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Англїйцї опускають Кавказ.Півтора мілїона робітників в ків.

сталевій індустрії в Злуч.
Державах вийшло на 

страйк. ...

ПІТСБУРГ, Па., 20 вересня.
Двайцять чотири юнії мис

лячі більше як 1,500.000 членів 
вийдуть в понеділок рано на,

- страйк цілковито паралїжую- 
чи зелїзну і сталеву індустрію 
В Злуч. Державах, як резуль
тат відмови голови великої 
сталевої корпорації сповнити 
домаганя робітників. Судія Е.
Г. Ґери, голова “Юнайтед 
Стейтс Стіл Кбрпорейшн” від 
мовив ся переговорювати з ре 
презентантами робітників.

Головними домаганями ро
бітників, через котрі вибухне 
страйк є: право на “колектів 
баргейнінг”,
день праці і вистарчаюча на 
житє платня.

Розпочав ся канадійський ро
бітничий конгрес.

си і слова і забезпечене перед 
безробітем підчас надходячої 
зими.

Надією сеї- конференції є, 
шо розвязку теперіщного цев 
доволеня можна би винайти. 
В нарлямситї є тепер лише два 
репрезентанти робітництва і 
.79 адвокатів. В парламенті, 
сенаті і всіх провінціональких 
легіслятурах .(парламентах) е 
лише 6 робітничих представ
ників проти 7.14 капіталїстич 
них репрезентантів. Робітний 
тво становить 45.2 процент, 
фармері 34.3. процент, бизнес- 
мени і професіоналісти 20.5 
процент. Наколи-б робітниц
тву дати справедливу репре
зентацію, воно мало бн 400 
послів в ріжних парламентах, 
або 45.3 процент.

Не могли погодити ся.

ОТТАВА, 20 вересня. — Ко- 
мітетови індустріальної кон
ференції оказалось неможли-

навіть панове з. противної çro 
рони бажали би прнмінити в 
житє японські відносини в Ка
наді. 8-годинний день задо- 
волить до певного степеня до
маганя екстремістів, однак ко- 
*ли серед нас все Ше знайде ся 
велике число безробітних, то
ді ми знова будемо старати ся 
скоротити години праці, щоби 
благодатей) безробітя наділи
ти тиі(; шо його потребують”.

МекКочин припімнув другій- 
(капіталістичній)) сторонї, що 
вона має до дїлв з уміркова- 
ними, а не з екстремістами.

Капіталістична " сторона вис
тупала дуже солідно’ проти 8- 
годинного дня праці, а де
котрі з них мали відвагу ска
зати, що заведене 8-годинні)- 
го дня праці спаралїжувало би 
індустрію.

“Колектів" Баргейнінг”.

, рів (G. W. V. А.), репрезентан-
Ш1КАҐО, 22 вересня. — Ста ти ріжних товариств і йнших 

лівнї в полудневім Шікаго зам тіл... 
кнено нині рано і лише кілька 
форманів лишило ся догляда
ти огню в печах.

ЛОНДОН, 18 вересня. — “А- 
ГАМІЛЬТОН, Онт., 22 верес сошієйтед Прес” доносить, що 

ня. — Нинї рано розпочав ся Англійці випорожнюють Кав- 
тут " 35 ремісничо-робітничий каз.. Вже кілька регіментів від 
конгрес при співучасти близь- їхало з Тифлісу. ,
ко .ЯЙО делегатів, репрезентуУо-
чих зорганізоване - робітництво-; В)діи|ИЧуТЬ ВІЙСЬКО , ев.

1Дошн" ропейської Росії.

1

Через неприсутність П[їемі- 
єра ізза слабости, його про
мову відчитав мінїстер праці. 
На понеділковій сесії промов
ляли також міністри А. 71. Сиф 
тон і Г. Н. Ровел і лідер лїбе- 

I ралів В. Л. ЛЦекензі Кінг. Та- 
КЛІВЛЕНД, 22 вересня. \ кож говорив В. С. Стон; пре- 

Уряднин “Лейк єіменс юнії" за зидент льокомотивних інжінє- 
явив, що юнїйні моряки в сім' рів в Злуч. Державах, 
портї відмовились нинї рано Стон в своїй промові зая- 
працювати на кількох тягаро- вив, шо 20 процент пїдвиж-, 
вих кораблях "в доках.

Моряки йдуть на страйк " 
в симпатії.

Найважнїйшими справами 
на конгресі будуть правдопо
дібно слідуючі: вісїм-годинний 
день праці, мінімум платня, 
“колектів баргейнінг" і стано
влено конгресу до Одної Ве
ликої Юн"ц..

ВАШІНГТОН, 18 вересня. —■ 
Вісти з Лондону про відкли
кане англійського війська з 
Росії відносять ся лиш до Єв
ропейської Росії, головно до 
Архангельска, а не до Сибіру. 
Англія має в Сибіри лиш 1700 
офіцирів і жовнірів — і .вони 
на дальше мають там остатись.

ки в платні і 40 процент під- 
вижки в кошті житя ніколи не 
приведе до спокою. Він ска
зав, що по другім боцї грани
ці є такі самі проблеми, як і

ШІКАГО, 20 вересня. — В 
бюрі Лейксіменс юнїї зробле
но заяву, що більше як 21.000 
юнїйних членів занятих на Ве
ликих Озерах вийдуть на 
страйк р понеділок в симпатії 
‘до робітників по сталівнях.

На конгресі є репрезентанти 
балтійського ремісничо-робіт
ничого конгресу і Американсь 
кої Федерації Праці.ТУТ-

Полякн дійшли до Двинм.
ЛОНДОН, 18 «вересня. — 

Польські війська відперли бо- 
льшевиків аж до ріки Двини, 
занивши Десну" і Коротенце.

Вівтіркова сесія. — 8-годин
ний день праці.

вісїм-годинйиїї
Харнтонов освободжений.

ВІННІПЕГ, 20 вересня. — 
Михайло - Харітонов, бувший 
редактор рос. газети “Рабочий 

внм предложити одноголосні народ” котрого арештовано 
рапорти відносно питань про разом 'з -провідниками війні- 
години праці', право робітни-

Підчас вівтіркової сесії од
ною з найважнїйших поруше
них справ'була дебата над 8- 
годинним днем праці. Дж. А. ній і т. $в. “ксщктів бгргей- 
МекКлеленд з Монтреалу сКІ- нінґ” (спільним виторговТва- 
зав, що в Канаді є потреба 8- иєм) почали ся нині пізно по 
годинного дня праці і 44-го- полудни. В сій справі промов 
динного тижня. На бритійсь- ляли: від робітників Ьест, від 
ких доках зменшене робочих хлібодавців Карлайсл з Торон- 
годин -сказало -ся успішним.

Каже, що всіх страйкує" 
284 тисяч.

ПІТСБУРГ, 22^.вещсня. — 
Секретар югіп стметих робіт
ників Фостер заявив,1 що до
кладні обчислена, які він от
римав викгбують, що в цїлім 
краю є на страйку 284.000 ста
левих робітників. В самім ли 
ше окрузі Пітсбурга застрай
кувало 71.000 людий.

ОТТАВА, 17- вересня. — Де
бата над признанем трейд-ю-Страйк обняв 90 процент 

робітників.

ПІТСБУРГ, Па., 22 вересня. 
— Вм. 3. Фостер, секретар на
ціонального комітету сталевих 
робітників заявив" нинї рано о 
9 годині, що страйк в сталевих 
фабриках в краю обняв 90 про 
цент робітників.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 22 верес 
ня. Г. В. Рейсі, юнїйний ор
ганізатор заявив нинї рано, 
що в Клівленді вийшло вже на 
страйк 19.000 робітників, а до 
вечера число страйкуючих бу
де виносити від 25.000 до 28.

-говорять про Збільшене 
території.пегського страйку і засуджено 

кам організувати ся, признане (міграційною комісією на ле-
робітничих юній і “колектів иортоване зістав випушений
баргейнінг", ї тепер предсїда- ; „пні „а волю на розказ мі
телі даних комітетів мають

ЛОНДОН, 17 вересня. — Бо- 
льшевицьке бездротне донесе
не каже, що через злуку військ 
з туркестанського фронту з, 
військами з ташкентського 
фронту до совітської Росії 
припала величезна територія. 
Ср область має богаті склади 
сирих матеріялів, пожйви і 
бавовни на 241.000 то'нів.

нїстра іміграції Калдера.
- -0-1—

то.
ОТТАВА, 18 вересня. —= Ко

лі} створено нинї рано „ сесії-) 
індустріальної конференції слї 
дуючі справи були на порядку

предложити окремі рапорти. 
Хлібодавці, сказав Млевіл П.

Мелвіл П. Гвайт з Торонто, 
головний фабрикант, говорив 
про потребу збільшена про
дукції і висловив/ надію, що

Шоппельрая депортують.Гвайт, здаючи справозданє від 
комітету, радо приймуть най-1 ВІННІПЕГ, 22 вересня. — О- 
повнїйшу правительственну ін скар Шопнельрай, повернув- 
вестігаціш_шо до потреби 8- ший жовнір, арештований та- 
годинного дня праці. З дру [кож в звязи з страйком, буде 
гої знова сторони робітництво сего тижня депортований до 
заявило устами Дж. \А. 'Мек- Злуч. Держав, заявив нині ко- 
Клеланда, шо вже бул<* досить місар іміграції. Шопнельрай 
комітетів і комісій відносно походить з Сан Францією?, 
сеї справи і робітництво хоче Кал. і буде відданий американ- 
перше застосував закона. Во- ським, властям на границі" в Е- 
но не годить ся на ц/е якісь мерсонї.

IПоліція бє клобами і ареш- 
' тує страйкарів.

ПІТСБУРГ, 22 вересня. — 
Кількох людий дістало клоба
ми по головах і переведено 
нинї 20 арештовань в міїггочку

дня: право робітникам органі
зувати tie х признане робітни
чих юній і “колектів баргей
нінг’’. Перші два бесідники го

! над кождші рішенєм відносно 
І зменшена/"один працї буде ся\
серіозно застановляти.

Полк. Карнегі заявив, шо
продукція при 9-/2 і 10-годин- ворили щ—о на послідну- 

Г - Ч , тему, а Адам^С. 1 еи, повернув-нім дни праці не була більша : L - 7S - Клейртон, коли пенсильвенсь- к . J Rj шии HÿbBHip з Вінніпегу сказав,
15.000 в Вілінг, В. Вірджінїя. ка стейтова поліція розганя- ^аза^ ^^пражіяа фабрико- “lo в стаРім кра“

з,айтиВсяУ’ К°ТРа НЄ ХОТ‘Ла Р°" ю‘ ?е«р Робеарт ГаТфІЛД пер" літР і’’він0 апелював дГконфе- 
ліиіи ший раз ввів 8-годиннии день -Як заявляє-клеиртонська по- J. n.WH був успішний. Ренцп старати ся полагодити
лїція, по обох сторонах було у ' сю справу тут за 30 мінуй
кілька вистрілів. Олена Готтеридж з Банку- j Konp(.Th всего робітничого
.Нинішня сутичка се вже дру веР сказала, що нема потреби,^,лсня 

та з ряду межи поліцією а робітникам працювати шлии 
страйкарями; стейтові жовні- лень і Шв ночі. Захід приняв 
ри розганяли товпу в неділю 44-годинний тиждень . 8-го- 

Полїція уживала динний день праці і не видно 
там жадної ознаки банкроптва.
Схід стримують старі звичаї і 
обйчаї і йому може приходить 
ся тяжко взяти ся за 8-годин
ний день праці, однак коли 
він се зробить, то çe буде на 
користь для • робітництва вза
галі. .

Д’Анунціо в Фіюме обнятий 
бльокадою.

ВАШІНГТОН, 18 вересня. — 
Італійське правительство, ліс- - 
ля урядових донесень, перево
дить бльокаду міста Фіюме, я- 
ке заняв Габрієле Д’Анунціо 
на чолі з зворохобленим вій
ськом. Правительство сподіє 
ся в той спосіб голодом при
мусити звдррхоблене, військо 
до послуху і до виконаня рі
шенії мирової ради, на основі 
якої /Фіюме не має належати 
до Італії. "в~

000.

»

ВІЛІНГ, В. Ва., 28 вересня. 
— Обчислено, що найменше 
15.000 робітників в сталівнях 
в Вілінг і околиці були нинї 
на ертайку. Анї одна фабри 
не е в русї.

дальші інвестіґації.
На вчерашній сесії принято 

одноголосно рапорт комітету, 
ч. З в справі закону шо до мі- 
Чнмум платні, який предложи- " ЛОНДОН,*22 вересня,- 
ла Олена Готтеридж з Банку- імірал Колчак, голова “

сійсі.кого правител ьства”

на Кол<Ак зрезигнував з “голов- 
• ного правителя".

г— Ад- 
йссро-

В користь “колектів баргей
нінг”. промовляв також другий 
віннїпегський делегат, Риг, ко
трий ніж иншим сказав, ЯК>1МекК<Ніин про свободу слова.'°мск> ,,овідомив алїянтів‘ ,цо 
минає вже близько 100 літ від V він резиГнує з титулу головно-

ОТТАВА, 20 вересня. Під- го ‘правителя в користь ген. 
час дискусК^ над свободою сло | Денїкіна, провідника проти- 
ва і преси

і

В Гери; Інд. фабрики замкнені

" ҐЕРИ, Інд., 22 вересня. — 
Всі стадевнї і фабрики зелїза 
в сім місті' стоять дармо в на
слідок страйку,- який почав ся 
о 6 годині рано, коли тисячі 
робітників не прийшли до. ро
боти.

Юнїйні провідники з Індія- 
83 Гарбор Заявляють, що там 
вийшло на страйк 85 процент 
Робітників.

вер. в
по полудни. 
свобідно своїх, клобів і богато

часу як бритіиський парля- 
мент признав прінціп трейд- 
юнїонїзму. "- —

осіб дістало ранених.

В СУБОТІ, 27 ВЕРЕСНЯвчерашній сесії большевицькиі) військ в нолу-
3 -НАРАД ІНДУСТРІАЛЬНОЇ- 

КОНФЕРЕНЦІЇ В ОТТАВІ.

ОТТАВА, 16 вересня. — Вче- 
ра отворено тут Національну 
Індустріальну Конференцію, - 

Всї віннїпегські делегати і 
більшість з західних делєга- 
тів були в Оттаві вже в субо-.н™ відносно робітничих справ. 
TN-: Вони перевели день на „а. ;Теперішний час, се час бальо- 
радї, призначивши " репрезен- ; нових -ідфи. Надходить час при 
к гноблена л_Канада повинна за

чекати рік або два.
В. обороні 8-годинного дня 

працї промовляли також він- 
Виннінг і

індустріяльної конференції, ,Р. дневій Росії. Таку вість npd|
С. МекКочин з Вінніпегу ска- носить бездротна депеша фт ~

Низька платня для женшин.
Підчас вчерашних дебат над 

,мінїмум платнею для женшин, зав, що квестія 
Вм. МекКензі від готелевих ро 
бітників з Ванкувер заявив, 
шо пересічна платня по готе
лях найбільших корпорацій в 
Канаді виносить для женшин 
по.$7.00 на тиждень. Заходи 
зорганізувати сих робітників 
в"юнїї зістали зломані.

“Сї робітники жиюТь на Ми
лостині”, сказав ^МекКензі. “Я 
приїжджу до Оттави і .знахо
джу дівчата працюючі в рес- 
таврантах- по $4.00. ну тиждень.
Організація стоїть низько. Во
ни виходять на страйк на тиж
день і є присилувані поверну- 
тмґназад до роботи”.

кр: Драматичний Кружок 
“Читальня Просьвіти”

-4— відіграє — 
в Укр. Робітничім Домі 

штуку з під пера славного пи
сьменника Б. Грїнченка, п. з.

,-нту є нинї ісійського совітського прави-
одною з важних Хна заході, тельства -в Москві. Депеша 
Коли се є бунтівничим вчин- (признає, jup бол'ьшвеики по- 
ком говорити йа публиЧнім ві-4 лишили Курск після борби 
чу і "проповідувати певнКзмі-! в роти військ Денїкіна.
ни в. економіці, то він ПобЧюе ---- 0---
ся, шо ся конференція богато 
не зробить. Коли індустріяльХ 
ний мир означає заперечене \ 
одиниці права викладати тео-, 
рію, то Канада далеко це.зай- вересня. — До автомобіля ген.

, уУ Буратбва, {представника ген.’
МекКочин говорив^про вісім Денїкіна в Георгії кинено руч- 

людий оскаржених в Вінніпегу j ну бомбу, котра тяжко ранила 
о бунт. Вони перебули 28 днів ген. Буратова і також георґій- 
в тюрмі і він не може бачити, ського генерала Одеслєдіза. 
щоби сї люди були винні -за
ЯКИЙСЬ ЗЛОЧИН ,33 котрий не Є Перетялн зедїзничий шлях 
винні инші робітничі провідин Київ-Петроград.
ки. їх одиноким злочином бу
ло се, що вони були активни- ЦІРІХ, Ю вересне. — Те- 

робіпіичім русі, сказав леГрами з Міньска доносять, 
МекКочин, і єсли має бути я- шо Полякам вдало ся. перетя- 
кий результат з сеї конферен- ти зелїзннчий шлях межи Ки- 
цн, то оскарженя проти сих ївом і Петроградом. Рівночас 
людий повинні бути відтягне- но Поляки посувають ся на по 
ні-. Се зменшило би підозріне, лудне в напрямі Дніпра, Моги 
яке тепер є в головах многих лева і Орші. 
робітників, f

Е. Дж. Дейвіс ' з Нюмаркет 
сказав, шо тепер не відповід
ний час на ухвалюване -зако-

•‘-Ф НАХМАРИЛО80 процент на страйку 
' в Джанставн, Па.

ДЖАНСТАВН, Па., 22 верес 
ня. — Обчисляють, що в стЧ- 
■їівнях в сім місті вийшло на 
^Т>айк 80 процент робітників. 
" ЙОНГСТАВН, Огайо, 22 ве- 

! Ресня. Всекраєвий страйк 
еталевих робітників захопив 

- ' St 5.000 людий в 'сталівнях.

Денїкіиів посол ранений 
бомбою.

комедія' В 3-OX ДІЯХ. 0

Місця по: — 50, 35 і 25 цт. 
Початок о год. 8-Ю вечером 
Приходїть численно разом з ' - 

своїми приятелями.
На павзахі буде пригравати 

■ українська банда.

тайтів до ріжиих комісій.
Коли отворено конферениі- 

ю, було присутних поверх 200 
делегатів і велике число лю- 
дий визначних в політиці і ну- юііегські делегати 
бличних еправах, включаючи МекКочин. 
сюди преиієра Норріса з Ma- Виннінг сказав, шо в той 
нїтоби,' премієра Олівера з Брі час, як нам здаеть ся, що на 
тіш Колюмбії, премієра Мор- поверхні ми маємо індустріяль 
рея з Нової .Скотії і премієра ; ний мир, не глибоко під повер

хнею є розчин готовий прір- 
вати ся, і 8-годинний день бу-

ІФЛЇС, Транскавказія, 22 1Фде.

ШШ МІТІНГз -
будівельних і загальних 

робітників
відбуде ся

ї Укр. Робітничім Домі 
в НЕДІЛЮ, 28 ВЕРЕСНЯ, с-р. 

о год. 2-Ю по полудня.
Будуть обговорювані важні 
таня, дотинаючі всіх будівель-

В Бофало страйкує 20.000. Прста г 0нтеріо.

БОФДЛО, Н. И., 22 вересня: ~ Конференція є поділена на 
7" Юнїйні Провідники заявля- три групи: репрезентантів ро- 
*ҐГЬ. що в сім місті є на страй- бітничих - організацій, репрезен

тактів хлібодавців і репрезен
тантів загальної публики, ку
ди входять члени королівсь
кої комісїї що до індустріяль- 
них відносин, мунїціпальні ре
презентанти, репрезентанти то

— Справозданя комітетів.
-ЗОТТАВА, 19 верестія. — На 

нинішній сесії Індустріяльної 
конференції здали свої спра- 
возданя комітети, в" справі мі

де одним з .головних домагань.
МекКочин сказай.Ч'шо “ми 

працюємо, щоби Жити, а не 
жнемо, щоби лише працювати.
Японія, сказав він,*є в найлїп- шмум платні, державної асеку- 
шім стані, щоби збільшити рації і спільних індустріяхь- 
експбртову торговлір, бо там них рад. Предложено також 
працюють по 12 і 14 годин на резолюції доручаючі прнмуео 
день, однак я не думаю, що ву вільну науку, свободу пре-

ми в

*У 20.00Ç робітників:
MOHEÇEH, Па., 22 вересня.

~~ Всі сталівиї в окрузі До- 
чора-Монессен зістали сього- 
*« замкнені в «àâiÎAOK страй 
*У- Обчисляють, що на страйк 

s»ийшд0 около 10.000 робітни- вариства повернувших жовні- і
' - : ■/ і ■ >

'■ ’ ' .1 , * •

ЛИ

них і загальних робітників.

'SSLБудуть Промовляти 
Виніаг, ГЛоест і др.

■V-V
С--:-'-»—ІГ ».

ФФ-г* ’, .-'
■ v- -

«ЙВг

м Злуч. Держав Застрайкувало 1,500,000 Робітників- ■/з
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українські Робітничі вюти — UKRAINIAN labor news j H »./ .'ий^Ь

ЩтШт* ДЕБС ГОВОРИТЬ.МОНОПОЛЬ. Маємо грубому надію, що 
потвердите наше становиско, 
а кроні того, що знайдете я- 
кийсь спосіб діланя з помочію 
ваших юній, відносно до "ва
ших звичаїв, аби- нас поперти 
і підтримати. Позаяк потреби 
праці стають щораз більше і 
більше міжнародними, так,са
мо мусимо щораз- більше і бі
льше посувати ся тими сами
ми дорогами до свободи, ми
ра і економічної рівности.'

. ... С Т. Кремп,
1 предсїдаТель краєвої юнії 

зелізничих робітників^ в 
Вел. Британії і Ірляндії.

ПРАЦЯ І ШТУКА,тать 80 місцевостий, в котрих 
відбули ся погроми. В 
більше Випадках масакри три
вали від пять до сім днів. Під 
час всіх тих випадків вся жи
дівська людність була обрабо- 
вана. Жидів, .що стали ся 
жертвами . погромщиків і під
пали під неописане насильс
тво, "було без числа. Велике 
число жешиин "знасилувансі. 
Неописаний переполох огор^ 
нув всю жидівську * людність 
на Україні.

МАСАКРИ НА УКРАЇНІ. -о
(Написав СКАТ НІИНГ). Геніальний голяндський ф 

льозоф Мультатулї*») рази 
зуе слідуючу причту: "" .

-Скажи мені, отче, чому с< 
це не спадає?".— питала м 
ла дитина свого батька. « 
теиь засоромив ся. Він не зн; 
чому сонце не спадає і скр 

І чав ’на дитину —<#о встид 
ся дуже. Дитина, боячись п 
,у батька, ніколи вже про і 

І чо не питала:jhï про се, ча 
не спадає, ні про ин

Богото читачів «І газети ц\ - 
матії немалу потіху в того, як к<£?

хатталїстичних газет 
кували угорських комуністів „ 
рогів краси і сьетгла. Статую A<w" 
дита найдено в шатрі риболова- 

Промислова сметана алівитів 
магае і зберігає штуку! '
. Та, припустім на хвилину „ .. 

ми легко можемо зробити, що вс. 
залежить від тою, що ви розуміє,- 
під словом мнстситво (штука) і 

що існуюча система фшав 
сова і правилельственна 
словом мистецтво?

Мистецтво значить,* як 
ма те признає, високо

В великій англійській газеті 
“Манчестер Гардіян” читаємо 
під повйсшим заголовком елі

Робітники! Ви є и 
більиюсти в кожнім місті, повіті, 
стейті чи народі. Говорите, шо ви

—О
Політикери, що стоять аа дає ся майже за безцш. Мож- 

обяиженем дорожнечі при- по- на купити акер землі за 20 
мочи статутів 7 гіотяганя до центів. Цілими роками сі про 
судово! відвічальности тих, стори є безуж^точні. Врешті 
що мають великі зиски, повни учені відкривають в тих око- 
ні постарати ся дістати і про
читати кілька підручників е- 
кономії і запізнати ся з пита- 
нем монополю- Колиб лише

І ПОНДЄНІИ ГОг-
дуючу статю: •

Приходять дальші перера- 
жаючі вісти про масакру Жи
дів на Україні. В урядових жи- 

лицях якісь мінерали, як ву- дівських кругах обчислень, що 
голь, залізну руду, мідь, і т. д. „е менше як 120.000 жидівсь-

женщин І дїтий

того ви й ha дальше < «зорга
нізованими.

Юнїю на еко- 
миогиии

огранйченями ваша організація не є

Лучите ся в свою
немічнім полю, а однак з

досконалою.
Надходить час, шо робітники бу

дуть змушені належати до одної за
гальної організації, як і один є во
рог, з котрим мусять бороти ся. Над
ходить час, в котрій робітники му
сять зовсім поважно подумати над 
зорганізоване* ся на засадах проми
слового юнїояізму.

До иедавна яождий пересічний ю- 
ніоніст епроіиВляв ся, аби на мітіи- 
гах його юнії порушувано політичні 
справи.

Ціна землі йде нагло до го- ких мущин, 
ри. Акер, за котрий плачено вже втратили 
по 20 центів, продає ся тепер нових погромах. Вісти сі при 
по 100 або 500 доларів. Riac- несли жидівські збігцї. котрі 
титель землі стає в однім дни втікали на полуднє до Беса- 
мілїонером рабії. Що може там дїятц-ся,

Як се пояснити? В землі--«онша судити після того, що 
находив ся мінерал, котрого Григоріев, большевицький зра 
люди якраз подують. Зав- дник1 31 «оєю армією замітає 
дяки тому, що'істнує право ;>кРа,ну "В1Д Екатеринослава 
вла'сности, властитель землі ',еРез Под,ле на Все
збогачує ся коштом праці ий- жид,8ське ““*** «а > країні,

є, в стані найбільшого церепо- 
] лоху і замішаня. Кажуть, що 

Інколи такий властитель зе- українське иравительство є 
млі не продасть землі нікому, безсильне, і все, що нещасливі 
алег робить угоду, що від кож Жиди можуть зробити, се втї- 
дого тона доброго вугля діс- чи так далеко як лише можна, 
тане 10 центів або більше за однак через замкнені границі і 
Ніщо инше як тільки те, що війну на всіх сторонах се не 
він. має право поеїданя землі, -може бути дуже далеко. Ра"- 
* Властителі землі, де накб- f порт жидівського комітету в 

дить ся твердий вуголь, ма- Парижі заявляє, що лише ури
ють монополь, бо вони є влас- вочні вісти прорвали ся доте- 
тителями запасів твердого ву- пер про сю катастрофу. Гри* 
гля. Цілий край є так уложе- г.орієв мав почати свій наїзд 
ний ґеодьогічно, що на 4,000. вже певний протяг часу тому 
000 акрів'-землї, є тільки .один назад, однак погроми все ще 
aKçp з твердим вуглем* Хто проіовжають ся. Се є овочем 
добув землю, де є твердий ву- довготреваючого - безпорядку 
голь, той є паном ситуації і і браку контролі в російських 
може жити без праці. На не- краях. Чи за пізно є застано
го будуть другі працювати.

своє житє в сих
трохи подумали, то перекона
ли би ся, що потреба змінити 
цілу державну машинерію.

Монополь має можливість 
означувати ціни понад ціни 
означені попитом і преддоже- 
нєм товарів. Монополь має 
той спеціальний привілей, що 
може свобідно накладати свої 

б ціни на товар. *
Приватна власність- природ

них богацтв, — врожайної зем 
V Л|, лісів, вугля, зелїзної руди 

і т.- п., — є найбільшим моно- 
полем, з котрим суспільність 
і*ає- до діла. Коли би землі 
було досить "для всіх,-і части
на оставала ' би- ще облогом; 

■' земельна власність не була би 
монополем. Инші дари приро 
ди, як воздух і лучі сонця іс- 
тнюуть в такій скількости, що 
всі люди мають їх подостат- 
ком. Коли би воздух і лучі 
сонця могли перейти на при
ватну власність, то ибули би 
монополем.

Монополь воздуха і' лучів 
сонця покищо неможливий, о- 
дначе монополь землі є мож
ливим. Землю можна огоро
дити плотами.

Силу монополю землі вид
но найліпше в тих містах, ко
трі розвивають ся. Близько 
середмістц находить ся поро- 
жний льот. Кождого року вла 
ститель льота довідуе ся з а- 
сесорських книжок і з прода
жі сусїдних льотів, що його 
кусок землі підніс ся на 100, 
доларів в вартости. Вкінці при
ходить якийсь, купець і рен- 
тує льот на 20 літ в цїли побу- 

/дїЯГаня на нім крамниці. Вла- 
1 ститель годить ся на се, але 
f аа сей привілей жадає $1.000. 

По" відтягнемо податку і про
центів, решта остае ся для. 
го яі^ зиск з монополю, і/

розуміє ПЦ
сонце
річи — про які була цікава з 
ти. Дитина ся ніколи не с 
м СЯ мужем, хоч живе вже 
тисяч літ... шо кажу — зн 
Н0 довше!... Зістало глупе і 
пе 'аж по нинішні днГ’. * 

А ось і "друге оповіді
Мультатулі-го;

-Вийшла’'разу одного, елі 
киця з дітьми свого пана 
прохід. Припоручено ЇЙ, І 
би добре на діти гляділа. 
ОС і діти, були неслухняні І 1 
ходили від неї так, що ні 

- здала ся її журба і опіка, 
дї вона 5 "н-ї-ч-б-гго . сої 

великого чорного і

«ма сяск. 
РОЗВИНУТУ 

зіспеціялїзовану і романтичну 
кцію, котра є виконувана кі,,,;' 
образованими особами, 
леня тих чувств, що 
не є зачеплені економічною 6opo7J 
бою за істноевнє. •

Правдою є те. що сей прінціп ве 
осягає своїх власних

ДО НАШИХ ТОВАРИШІВ 
НА ЗЕЛЇЗНИЦЯХ.

а
Д-тя задаю,

безносереднаНімецькі і російські реакціо
нери збирають ся, йти 

на Росію, л
Від предеїдателя юнії англій

ських зелізничих ро
бітників.

. Причиною того є се, що аж до сеі 
пори американські робітники не зна-. , • . . __ , . Результатів _
лй конечиости поеїданя своєї неза- система, вже просто по своїй приро 
аежної класової організації. . _ дї, не позволяе на се. , Бо якби ви 

Вони були розділені поміж дві на- соко обдарованою, так би 
піталістнчні партії і кожда думка не була особа, вона може 
про те, шо юнїя має робити в інте
ресі одЯВї з них, спричинювала рос- 
кол. * *

Длятого то не належить дивувати 
ся дуже, що юнїонїсти стерегли ся 
проти введеш політичної квестії до 
їх юній.

МІТАВА; Курляндія, 8 -вересня. — 
Генерал фон дер Гольц і російськаБажаю заслати вам через Ат 

лянтик сердечні бажаня. Я ро
зумію, що ви є добре з’орг 
нїзовані в сильні але поділ 
фахові юнії; що маєте силу до 
заведеня відповідних у.товин 
праці,_але офіціально не ужи
ваєте тої сили ваших'тбнїй до 
бережена ваших цивільних 
вольностйй. Не знаю подро
биць і обставин окружаючих 
ваш рух, але хотївбим пред
ставити вам точку погляду на 
того зслїзпичогб-ісокГза в Ан
глії.

ших люднй.
шляхта німецького, походженя роз
почали тут заговір з цїлию створе-. 
ня нової німецької прибалтійської 
держави як операційного пункту про 
ти Москви. Німці не опускають Лат 
вії, але побільшують свої сили з ко- 
ждим днем. Від лередміст^Лібави 
до Риги і по цілій Литві аж до Ков
на 80.000 Німців мають верх і прав
лять містами, контролюють залізни
ці, почти і телеграфи.

Кореспондент Дон Левін оповідає 
про се так: "Я тільки що подорожу
вав в тих околицях і бачив, що кра
їна є стероризована Німцями. Ні
мецька контроля скрізь. Німецькі 
жовніри змушені алїянтською місією 

покидають

говорити, 
вмирати з

голоду на вулиці, бо істнуюча систе- 
ма дбає лише о стільки/о скільки 
вона може мати матеріальну користь- 
з праці мнетця.

Тепер е се найстаршок> річию в 
сьвітї і от які на се причини:

Мистецтво передовсім, Не-ТІІДЬШі 
ні менше як “роскішна річ ; воно € 
панею громадянства, а не його жін
кою; воно не вяжеть ся виключно з 

Робітники б\ли змушені звернути "Рацею сьвіта сього, а з неробством, 
увагу на факт, що робітнича квес- ”° ^и®ним Дивом забране від що- 
тія е власне в високій степеня спра: ДЄНН01» >Денної "Paul і пишеть ся 
вою політичною — і єсли робітники ÎL велик011 >кви М , 
хотять направду боронити ся проти а таке пяне опредїленє 
зростаючої сили капіталістичної кля мае в,чого. спиіьного з дійсністю 
си, мусять створити свою власну по- і ,лвше як замаринована риба в ф.тя- 
лїіичну силу. -, !Т1 Мае 3 <:Правжньою

Ііолщивши -обі свої сили: ^коно- що мае МЯ/° 1 кости
МІЧНУ І ПОЛІТИЧНУ, робітники лекше І і сво І^но в ВОД1- Мистецтво 
скорше доведуть свою борбу до ПО* ста* >ти мистецтвом і стаеть 
бідного кінця.

%
не

рила
Той мав укусити кожду дї 
ну, яка лише від неї віддал 
ся. І діти бояли ся пса і з 
стали дуже слухняні та не 
бігали вже від своєї, няні, 
на " По розвазі признала 
жеством се, що сама сотві 
ла і бачте: воно було я 
добре, — бо діти божево 
зі страху перед тим псоь 

' божевільними остали no t 
.шний день”.

Нема може в літератур 
лого сьвіта глубших тв

В прелїдних однак двох-трох ро
ках наступили під тим зглядом змі-

:

> а не-з малої, 
мистецтва

'►Ми віримо в промислову їземобілїзувались, не
кракї,'*Вле зміняють свої уніформи і 
йдуть на службу до князя Лєвіна, 
російського монархіста, котрий ре
крутує тут люднй до армії.- Князь 
Левін і барон Келлср не тільки єд
нають ся з генералом фон дер Ґоль- 
цом, але привозять добровольців з 
Німеччини що дня.

форму організації.
Ми організуємо робітників 

при льокомотивах, при будові 
зелїзної дороги, В ЗЄЛЇЗНИЧИХ 
варстатах і фабриках в спеці- 
яльні виділи одної організації 
зелїзничої служби. Віримо,

ЖИВОЮ ри-

і. і пливає 
пере- 

ся ес-жи вити се (погроми) тепер і чи 
можна побоювати ся, що сї 
найстрашнїйші зі веїх çorpo- 
мів є лише - початком ще біль-

! тетицизмом.
Але, попри все те, артист має “ро- 

бити добре9; він мас, мати 
ціну наложену

.
Монополь € основою тепе-

риночну 
його nçauK». як.о 

так само, як спекулянт має мати о . 
почну ціну накладену на його ти\>

рішного економічного ЖИТЯ 
Приватна власність знарядів і 
средств продукції істнує в ці
лих Злучених Державах. ЦЇ-* 
лий конгрес є безсильний су- ' 
проти тих приватних ріжного 
рода монополів.

Військові потяги з Прусі! мають 
написи: “на Петроград", Вісім ти
сячі німецьких добровольців прибуло 
тут недавно і прибуває щораз біль
ше. Недавно прибули німецькі жов
ніри навіть з самого Берліна. Я пи
тав їх куди вони їдуть? “До Мос
кви”, відповідали вони з тим самим 
сліпим довірєм, шо і » серпни 1914 
року, коли то вони чванькувато го
ворили про похід на Париж. Сі жов 
нїри дістають по ЗО -марок ($7.50) 
денно і є законтрактовані на цілий

Большевипький заговір в За
хідній Галичині.

як сї два повисше наве 
’ Лише такий генїй, як Му; 

тулї, зумів в кількох реч 
обняти цілу історію люде 

- Повставаня, розвиток т 
релігійних віруван! 

не щось случайне — а т 
історичний процес, який 
буваєть ся на тлі житєви 
ловив народів, після оз 

прав. Наука пізнала 
раз точнїйще звязь між р 
родними релігійними ви 
жінями народів, а між с 
бом їх житя пи'отмими Ц 
замшекалих ними Околйіі 
вкінци виснувала з 
шо всяка релігія се нїчо 
ше, як лише фантастичі 
продукція в людських 

■ зовнїшних СИЛ, ЯКІ кер! 
їх житєм.

Не боги .сотворили ; 
на свій образ і подобу 
навпаки: чбловік сотворі 
гів після свого образу

що ндша промислова сила; я- 
ко робітників і організації, по 
винна бути уживана до полїп- 
шеня і забезпечена наших ін
тересів, де лише вони були би 
загрожені, чи на промисловім 
полі, чи також в нашім полі
тичнім жнтю. Фактично сво
бода більше, значить для нас 
ніж хліб!

В сій хвилі ми досліджуємо 
опінїю наших членів, чи вони 
мають замір уживати промис
лової . акції (страйку) в цїли 
здобути на ново свободи утра 
ченої підчас війни- В порозу
мінні з потрійним союзом на
ші члени голосують, аби заде- ]. По усему сьвітї роспускийже крила 
пилу ватії, чи" мають вони страй

ших, се річи котрі західна ци
вілізація мусить порішити.

—о.*—

В другім МІСЦИ, В НОВИНЦІ 
ік- з. “Українські масакри”, 

у ; “Манчестер Гардіян” пише:
L Слідуючий звіт про страш- 

Американські углекопи за нд- ні протижидівсккі вибухи на 
ціонадїзаціею копалень 1 Україні, як доносять, в вели- 

1 6-годинннм днем праці.

ри.
Польські часописи пишуть сліду

юче про большевицький заговір в 
зах. -Галичині:. Від кількох тцжнїв 
крутили ся у ярославськім повіті рі-

Чи-ж се є гарантією якости% това
ру, без огляду на те, яка ціна його? 
Досьвід відповідає, шо ні. Те саме

. . . й з артистом. Торговельна вартість
жн, місцеві агітатори а також апта- його працї не відПовідае зав1жли
тори з бувшого Королівства Польсь- :

нелад

кости самої праці. Люди хвалять і 
ганять тільки відповідно до того, . 
що приносить мистецька праця: цен
ти чи доляри. Чого вони сподїва-, 
ють ся? . Добра вартість [ добра fl- 
кість є лише випадковими; голов
ною річию тут є добра ціна. Таке

кого, які старали ся зорганізувати за 
говір у четвер, дня 17 липня, у кіль
кох- містах: Любачеві і Гішеворску, 
а також мали намір зррґанїзувати 

І републику совітів. Передовсім звер 
пули вони свою увагу на Любачів,
де хотіли спричинити бунт серед по10жене мистецтва за Сучасної 
сташонованого тамже. полку піхоти. говельної СИСІСМІ, 

і Військо оказало ся однак неприхиль- 
і не сим захрдам,, з причини

кім мірі підбурені ' розбійнн- 
J Кбнвен- Гри^іевим,- зістав вида нихі

КЛІВЛЕНД, 1? вересня, 
ція “Злучених Углекопів Америки” ний в Парижі: —
заявила ся вчера по полудим за на- 
ttioiia.i нацією копалень у гля. Лише 
одйи голос був проти сеі ухвали.

Конвенція заявка ся так само од
ноголосно за заведенем 6-годцнною ДІВСЬКИХ делегатів 
дня праці і пягь-дневною тижня по 
всіх углевих копальнях.

Щойно прибувша з Руму
нії і Бесарабії довіря гідна о- 
соба привезла до комітет>? жи.

донесеня, 
про котрих - автентичність не 
може бути, сумніву. За пос- 
лїдних шість місяців десятки

СПІВЕЦЬ.!
Деж, отже, тут місце для праці, і 

в який спосіб новий лад обновйть 
сти довідали ся про все. В навече-; мистецтво? Він о6новнть й0Г0 '„ай. 

iePifc вибуху повстаня арештовано бо- кр 
гато агітаторів. Арештовано меш- е 
канця Ярослава * Міхала Пізьвого,! 
провідника радикальної опозиції 
Польської Партії"Соціалістичної в Я-- 
рославі і Катерину Млєчко, секре-

не-
чого влаПісне моя, дружино мила,

На поміч мені — помагай!.J ТОЇ
Всї зиски з землі спричине- 

ні її спеціяльним положенем 
або врожайностию, є монопо- 
левими зисками. Те саме від
носить ся ї до всіх копалень.

Скількість

цше і одним єдиним .способом, шо 
можливий, а саме: коли сам стане 

мистецьким, коли в Уїли: ь в себе в 
самі Окрушаючі умовний і в процес 
самого діланя те, що за сучасного

__ . ладу являЄть ся тільки удекорованем
тарку тамошного союза, інвалідів, j злишнїм придатком і роскішю. Час- 

[ Зловлено також агітаторів Габерма- 
тіа і Вільчкова з Соснівця. У тій

Все громче і громче лунай.

кувати в цїли змушеня прави- 
тельства до запер.естаня війни 
з Росією, знесеня примусово
го побору до війська, і неви- 
силаня війська для оборони ка 
піталїстів Там де є страйки. 
Не сТавимо сего кроку без зас 
тановленя ся, Але в наших, 
відносинах з правительством 
воно оказало ся многократно 
оманчивим в своїх припече
них, фалшивим в відношеню 
до працюючого люду.

Переконалисьмо ся отже, 
що тільки безпосередня про
мислова акція може бути -на
шою послїдною обороною.

Буди дрімаючих 
Із зїль ще сплючих, 
Туманства пил обтр^сай!.. 
Щобн із раня,
Зорі свитаня.
Очистити ві#й край...

тисяч "Жидів зістали змасакро- 
вані і сотки тисяч обрабовані, 
побиті і потурбовані... Погро-. 
ми все ще відбувають ся і гро-

На взір бритійського “по
трійного союза”.

твердого вугля в 
Злучених Державах є ограни- 
чена. На сей вуголь є велике 
запотребованє. Властитель зе 
млі, де найде ся твердий ву
голь, може свобідно наклада
ти ціну на, сей продукт. Не 
робить ріжницї, в який спосіб 
він набув сю землю.

Напримір йде хтось в гори 
і купує великий обшар землі, 
де давно росли великі ліси. 
Дерева Врубано і остала ся са

КЛІВЛЕНД, 1)
люційиий комітет конвенції углеко- 
цій припни резолюції за сфорноиа- ЗЯТЬ ЖИДІВСЬКІЙ ЛЮДНОСТИ ціл
яєм своєї партії, за націоналізацією КОВИТОЮ дагладою. Послїдні 
углевих копалень віиайскорше мож- масакри, про котрі ми довіда- 
ливім часі і за союзом з зелїзнодо- л„ ся відбу.1и" ся в червни в

Камінци Подільськім, в Китай-

Резо-верссня. то роблять ся. наргканя, шо робіт
ництво в‘ дїйсности не цікавить ся 

справі ведуть ся ще дальші слідства, гне зворушуєть ся красою. Фактом
є те, що небогато люднй захоплені 
красою; вони або люблять її. або 
ненавидять, при ч» 
падку вони славлять ідола, званого 

Віннїпегські. ветерани задумують ' утилітаризмом, котрий, вони .сподї- 
отворити сто торговель мішаних то- ють ся, дасть їм матеріальні вигоди, 
варів в провінції Манїтобі, з чого '33 якими вони шукають і вони замі- 
пятнайцять буде в самім * Вінніпегу! няють ним дійсну красу.
Головна управа всіх склепів буде в € лише один спосіб ррзбити того 
Віннїпегх-. Се будуть спиши основа- ідола, вибраного ідола капіталїзйу, 
ні на уділах. В цілій Канаді буде • одночасно створити красу і роз- 
тисяча відділів. ~ винути і оживити мистецтво. Сего

просто доконає ся найкраще робле* 
нем того, що варта найпильнїйшої 
уваги. Кгш^ та робота служить люд 
ськйм потребам, коли цїлию Її € 
щось, що буде корисне для всього 
громадянства в цїлости, то ся робота 
буде такою що її варта робити. Доб
ре роблена вона буде доброю’і на
лежно виконаною і служити ме для 
вжитку і добра загалу.

Відносини між новим ладом "і мис-

Лети в хатини сплячих братів, 
Не в серце 

.Дави туманств
в розум вдаряй... 
g! .Буди братів 

ій з гнобителем взивай!

Ветерани отворять сто склепів
в Манїтобі.рожниками і транспортовими робіт- 

никамИ^-і предложить сї резолюції 
перед конвенцію. Запропонований городї.д Хгрининї. Лише ури- 

запозичений від бритійського вочні інформації дійшли до 
нас від сих далеких місць, од-

•) Сю збірку інтересних ї 
клерикалізму, нсуть

звісним польським публіцист 
скриваєть ся під псевд. “Мл< 
даю отеє в українському п 
доповняючи поодинокі статі

про
Вперед обоє.
На діло сьвятое.
Між пролєтаріят йдім!.. 
Він прийде нас,
І в слушний час.
Громом залунаєш уоїм!...

союз є
робітничого “потрійного союза". Ко
мітет предложив також деклярацію 
проти мілітаризму в Злучених Дер
жавах і ‘ проти .іїнчованя та насиль- шаючі« ШО Зворушують най-

нак сї інформації є так застра
' потреби з приміненя їх до на 

ставин і гадаю, що прич'инят: 
ни в великій мірі до пошиї 
ного бьвітогляду в широких 
нашого, робочого люду. — П 

••) Мультатулї — се п< 
славного

‘ і по у країно ьки-звучить: “Мі 
півший”. Правдиве назвискс 

’ -теля є Деккер.

твердшого.
Отримана повна лїста міс-

ства товпи.
ма пуста земля. Земля про- Ню Порк. А. Н. КУІЩІЯК.

голяндського мг
1.0,3. цай; потягнув в себе довгу нитку слини, що ви- рядном і дав йому якоїсь вонючої води з ва-. . по завзятій борбі. Голяр крутив голо-

кралась була йому з рота і звисала аж "на еру- тою та казав прикласти се до зуба. Остап був вою з невдоволеня, що йому не удалось вирва
ли і розплющив червбйі очи. Повів очища ло готов приняти шонебудь, аби лиш усмирити ти цілого зуба. Остап встав, щоби виплюну-
шинку і поводи назад їх затулив; протягнув біль зуба: він mojbCm всунув в рот вату і ждав, ти кров, яка струєю текла з поранених мяс-
свої Д0ВГ1 ноги ' повис голову. За хвилю зно- В роті тимчасом робилась революція; болючі нїв. Голяр наскорі змішав якоїсь води і дав

Поволи доїхав він до шинку; мокріш як Ву потекла йому з рота слина, що означало, нерви зуба почали на хвилю рвати ще сильній^ прополокати рот. В міру пропоіікуваня коов 
инш увійшов до середини 1 сів при столі. Хо- що.він вже спав. ше, а по. роті рознеслось щось горяче, немов перестала зовсім виходити- зуб зовсім пои теитвом в дїйсносг» е aKajeM14H,,“
тїв надумати ся. що йому робити... На всякни Остап постановив увити ся чим найскорше пара."За хвилю однак зуб і мяснї задеревіли і родно. також вже не болів бо вся зіпсута JL*Бо.'"‘ ""

Випив подвіинх порцію кані і оглян> в ся вив ся на сплячого як найспокіинїйше поліцая За той час старий голяр, усьміхаючнсь що хви- боліти. Остап згодив ся і на се бо иншбї па громадян ради самого добра, він чи
по шинку. В шинку було декілька люднй, що і Йому здавалось, шо поліцай нарочно так со- лі до Остапа нишпорив межи своїми приман- ди все одно не бмо Поопотокяя те „і-Гуй воиа робиіи ие ТОДЇ ”рйс-іугу *ис"

і*К ж ‘JT”” “* ' п" ^ ■«»» - пі™. , и*., -з ш кінч.к' .нц.їюч'нсь, г « «.« ^=ї”^Грсд^гл;,г. IL:?.'™: s-™
його носа т довгі "чорні вуси. Між колінами Памятати про сьвіт. вийшов Остап на двір. Се спричиняло немалий біль, ломимо того, шо —1 га і корисного) о стільки вона, .сьві
держав довгу шаблю,-яка від кінця до кінця що^ ще побачити як ііривязаний його кінь, fa зуб був. трохи затроений. Однак Остіиі тер- ”е^ез хвилю Остап зауважив, що 4омо аб° несьвідаМо е приезною до
була грубо покрита ржою. . * чи вигідно йому стояти. Кінь стояв, опертий ,нів і мобчав. Коли голяр вже як слід обкроїв 5им "Разом каня Дібрала ся до його' голови і яраси і мнеганва, Г<ГТ,-

Остап не мав між сими людьми жадного боком о стіну шинку і ані трішки не журив ся *уб, взяв якісь заржавлені і покривлені кліщі и<?м.' почало робитись "весело”. Він не міг
знайомого, тому обернув ся' назад лицем до тим, що кругом нього-діяло ся; дощ не" засікав та встромив їх в рот Остапа. Яку о, хвилю він CHf!T" в шинк>"» бо б>"ло вж5 пізно в ніч і людй
шинквасу і випив ще подвійну "порцію. При на нього, а позатимне було більше нічого, що--ррутив кліщами в роті, відтак коли вже заче-' Р°3.,ншли ся- Навіть поліцай на-пів сонний 
другій чарці Остап зауважив, що відколи він би йому могло докучати. Остап поправив іііе. -і,ив *х"° зуб,,цристанув, поправив на Остйпови П0ПЛ1В ся кудись на нічліг.
стояв прямо на ногах, то не чув болю. Тому ремінь, на котрім був привяздний кінь і ^пішов рядно а і сам прибрав потрібну, до "операції" На дворі падав тепер ледви замітний дощ п анки по
рішив не сідати. назад до 'шинку. Тут розчинив свою фляшку позицію. Через хвилю розносилось по голяр- Остап немало пяний з бідою висадив ся на ко- НИС^ова’ 3 вав "19о9

На дворі час від часу розлягались громи і іусїв при столі. Чіерез пять мінут' перед ним ни.храпіне Остапа і голосне сопінє голяра. О-- ня і пустивсь в дорогу до' шатра. Ніч була В Т.. *2“" Вш пеР " , зЯав
блискавиці, а дощ шумів без перерви. стояло вже лише, дів ф.тяшки кані Присутні ба крутились "по кріслі і сіпались. Голяр ви- холодна і дуже тиха. Холод, який обвіяв Ос- Р°КУ.В ТоРонто_^ '

Горівка, яку випив Остап розігріла його в шинку дивились здивовані на Остапа." Та ліз колінами на коліна Остапа і сильно крутив тапа перебив йому трохи заворот голови що ” ВШ нах°дить написати - 
внутрейности; за те на зовні він чув ходод і Остапові! ані руш не. хотілось бути питні; як кліщами, причім упрів і -почервонів як може дозволяло Остапові! ^одай держатись мірно Р'Ш"У пор-х’’ пр°Ш> у.
неприємну вохкість від мокрої одежі. на злість каня не робила-.своєї одурманюючої ніколи в своїм жило; Остап не міг і не хотів на кони. ‘ . мем ” f3?8-"

По упливі не більш десяти мінут, Остап по-' Роботи. Остап задумав, ся; зуб болів дуже, боронити ся і лише харчав як кабан під ножем. *1_ - А" ‘ -wL X
-■ чув, що його зуб почав знов “признаватись” а тут упитись не можна булсг. »" В дверах голярнї стовпились люди, що були . "°1АДжаючи Д® естанци Остап зачув голос иох ,зи< ’

до нього. Зразу скоміїїв з легка,,а відтак то В міжчасі до шинку-увійшов через,бічні в шинку і приТглядалйсь сій “страшній опера- п_1ВНІВ> сягнув по годинник і хотів засьвітити 
розболів зовсім так як передтим. Остап ми- дрері голяр, який мав своє приміщене долучене цір • 'Г нїяіГне мйш» сГ ^°“Є * сїрві,|<
гом набрав в рот кані; побовтав нею з одного дверми з Шинком- Був се старий і добродуш- Нарешті голяр зліз з Остапрвйх колін'і ви- Жию- він-бх-в ” ^енте'
кута рота в другий, подерягав хвилю на болю- ний Тираіець. Він зразу зауважив.^що Остап 'няв з рота кліщі. В кліщах виднів кусок біло- болю’ Поминувше ’ecnJri^. • ** провдятого
чім зубі ілроковтаув. Однак зуб не злякав ся маневрував язиком по роті немов хотячи про- го зуба та коріня не було; бідномл-голяроаи тік весело що почав с ■ ио"х" зробилось
горівкн, а болів дальше. Остап розлютив ся; гнати звити біль. Підступив до Остапа і по- удалось лийрє вломити зуб на поверхні мяснів, ч„ його го юс лунав зале'**™' ** ™ШНШ
сіпнув за рукав шинкара і-зі всеї лютости крн- просив його піти до голярнї. . ^ о :а корінь був вже “не для него”, бо своїм зар- "" д еко

Остап лишив каню і .пішов за«голярем. Сей жавілим інструментом не міг його зачепити. ""
На, сай-^терж' Осями пробудив ся Полі-, посадив його на своє крісло, застелив білим • Об* з Остапом отаралн піт з своїх облич,

' ’T ' J . j
**" . * ■ -, "

немов
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(Продовжене).

ІДО ЧЕКАЄ ТЕІ
ЕВГЕН ГУІІ

(Продовя

Сему причина така: ле 
рий і в тім леті він так я
дух, що те тепло з отер 
його але й перемінює 

і сьвітячий град, як коме 
Друга комета Люонїда і

і

другій половині падолис 
няс нас отсей воздушний 
Часами нҐ. Часами летит
з величезною скорістю д 
ни, але терте о воздух 
лого розгонити і перем: 
спинений в леті, злітає 
розтрісканий на дрібні,

- . зі віїесьВідної атмосфері 
пенїв зимна і нагрівши 
Дусі до 1000 степенів теп 
1 до ..нас злітають Лиш 
шкли&тою поверхнею, з 
творив воздух, кавалки 
теорити. Але й такі м< 

. іти богато нещастя. В 
шо не знищив корабля 

і Щастє, що впав лиш у 
метрів- від корабля зі-с 

Р і лиш витворив величез 
на верх корабля.

Кратери більші і мен
. кий вигляд, ШО МИМОІ

І.' , , •

•С/ ПОШУКУЮ
свого сестрінця Стефана 0-

ПОШУКУЮ
швагра АІідрія Івасіва, з 

села Оринів, повіт Калуш, Га- 
Хто би знав де вія 

або він самий,

з

свого

личина, 
находить ся,
Прошу написати дог _ .

Nykol* Haydansky 
Box 730 ■ ївпйв, В.

но-
степами.

: — Д$Л віху фишку кані! (Дальшебуде). , .
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€ гарантією якости 
яду на те, яка цїна його? 
іповідає, що нї. Те 
злС. Торговельна вартість 
не відповідає завжди я-’ 

ї праці. Люди хвалять і 
ьки відповідно до 
іть мистецька праця: цен- 
іри. Чого вони с по ліва-, 
Іобра вартість [ добра я- 
ше випадковими; голов- 
тут є добра ціна. Таке 

іистецтва за сучасної тор 
истеми.
:е, тут місце для праці, і 
>сіб новий лад обновить 

Він обновить його нзй- 
шм єдиним .способом, шо 

а саме: коли сам стане 
коли Втілить в себе в 

аючі умовини і в процес 
іня те, що за сучасного 
ь ся тільки удекорованєм 
ридатком і роскішю. Час- 

ся - наріканя, що робіт- 
іїйсности не цікавить ся- 
іуєті» ся красою. Фактом 
ебогато людий захоплені 
ви або люблять її, або 
при чім іг .останнім ви
славлять ідола, званого 

зм, котрий, вони .сподї- 
гь їм матеріял ьні вигоди, 
ни шукають і вони замі- 
дїйсну красу, 
дин спосіб ррзбити того 
аного ідола .капіталізму, 

створити красу і роз- 
кивити мистецтво. Сего 
інає ся найкраще робле
но варта найпильнійшої 
І та робота служить люд 

коли цїлию її є 
•уде корисне для всього 
і в цїлости, то ся робота 
що її варта робити. Доб- 
вона буде доброю' і на- 
іаною і служити ме для 
бра загалу.
між новим ладом "і мис- 

іїйсностд є академічним 
о як ми осягнемо-уано
ийде само собою, авто- 
се, що чоловік або жін- 
в для добра своїх братів 
їй самого добра, він чи 

ме тодї прислугу мис-

с )

ебам,

праця є ворожа до ла- 
жнтя якого є конку- 

< (вороги всього добро
го) о стільки вона. £ьві 
сьвідомо є приязною до 
ецтва.- 
*гам в “Лондон Гералд •

"-'Г~

т

[ОШУКУЮ
грінця Стефана 0- 
і села-Петравки, по- 
Вів іїеребував 1909 

юнго. Хто би знав 
іодить^с%ЯІї*т«пе‘ 
у, і прошу' написати-- 
низшу адресу: 
il* Maydansky

Ternie. B.-C.

ОШУКУЮ
pa Андрія Івасїва, з 
в, повіт Калуш, Га- 
Іто знав де вія 
я, або він самий, 
исати до: . ,
1а

> Гепає, В. V-

і

• ; е

н 20.

»ЦЯ І ШТУКА.
---- -‘и-иііичних Газет и»
«PC«« яонунїспв",,^ 
и і сипла Статую аА 
еяо в шатрі риболова'

с“'тана ааїавтіа спо. 
жрігае штуку! 
иустїм на хвилину, п 
мож^о зробити, що ” 
«д таце, ЩО ВИ розуміє,- 
“ мистецтво (штука) д 
1 істнуюча система

SÏÏT” ■»
ВО значить,* *К 
інзнае, високо

«аа сипе.

овану у романтику"ф^: 
за е виконувана кількові 
«МИ особами, для злдоГ 
чувств, шо бсзпоссредно 

ллєш економічною бороть- 
гнонанє.
>_ Є те, що сей прінціп не 
чх власних 
же просто по своїй 
воляе на се. г Бо якби ви- 
рованою, так би говорити 
:оба. вона може вмирати 
вулиці, бо істнуюча 
інше о стільки, о 

мати 
істця.

Результатів —
приро.

з
СНСТе- , 

скііьки 
матеріальну користь.

се найстаршою річию в 
які на се причини: 

ш, передовсім, не-бСгь'ш, 
ЯК "роскішна річ"; воно Є 
мадянства, а не його *(„. 
не вйжеть ся виключно з 

"та сього, а з неробством 
І1М дивом забране від 
денної праці і 
букви “М", 
яне опредїлене

шо-
пишеть ся '

а не-з матої.
мистецтва 

ого спільного з Дійсністю 
замаринована риба в ф.м. 

•справжньою живою ри- 
іає мясо і кости, і 
1 водї. Мистецтво

пливає 
перє- 

ся еомистецтвом і стаєть

[)И все те, артист має “ро- 
він має,

ієну
риночну 

"Р його nçauKi, як о 
й спекулянт має мати п -
накладену на його то :-

■ „ рг—-г 'грЩ ■•Т
УКРАЇНСЬКІ Р4L 20. д >>щ

ПЛАЧЕНЕ ПРОЦЕНТІВ, ПРОТЕСТ АМЕР. ЩІВ, '■ ІОНА І ШИП. ЯК ВИГЛЯДАЄ
АВСТРІЯ.

культ родів і предків. Пооди
нокі роди прибрали собі “то
тем” (знак або символ) і обо- 
жали духа свого спільного пра 
вітця, якого зображали собі 

які впливали на формоване ся переважно в виді ріжних зьві- 
релїгії, досліджували учені ві- 
руваня народів, що стоять ще 
до нині на найнисщім щебли 
культури отже людий, що 
замешкують величезні просто 
ри Африки, Австралії і Океа
ни. У тих народів головним жали собі своїх предків, в 
чинником, що впливав на фор дах риб абр птахів. Деякі із- 
мованє їх релігійних почувань раільські поколїня, звісні з біб 
— було, і Є;£арсїгди: чувство лїї, носили також назви зьві- 
залежности. ' -. * рят.

Дикий «гол

■
«

о- • Англії, Францї, ha-■О- Федерацій укр. Жидів в Аме- Що від початку 
, хліб І месо дуже І

Австрійська републіка, якої щ в
Геніальний голяндський фі- лїї Ісвою подобу,

Бажаючи пізнати чинники,
рицї дома гас ся

льозоф Мультатулї”) розка
зує слідуючу причту:
’ “Скажи мені, отче, чому сон 

спадає?".— питала на

гально відоме. Одначеї гордої
австро-угорсЬвш маеархЯ 3 1914-го 
року. ‘,. .

Давнїіші коронні краї: Челіа, Мо
равія та частина Т

е зовсім -відмінна відпогромів на Україні.Французьке 
платити річно о- 

аш самих цро- 
, Німеччини та-

ся, то
НЮ ПОРК, 7 вересня. — Федера

ція Українських Жидів в АМерицїколо 9 білїонів 
центів.

рят. зібрати цифри, акі 
порівняти. Липневий випуск * mthЛовецькі племена обожали 

своїх предків в ВИДІ ЛІСНИХ 
зьвірят і уважали поміч в Ло
вах за їх найважиїйше завда
не. Рибальські племена зобра

щт не __ _ _
т дитина свого батів». О- 
текь засоромив ся. Він 
чомjr сонце не спадає і скри
чав на дитину —#о встилав 
с* дуже. Дитина, боячись гнї- 
„V батька, ніколи вже про нї- 
чо не питала:^нї про се, чому 
сонце не спадає, нї про инші 
річи — про які була цікава зна 
ти. Дитина ся ніколи не ста
да ся мужем, хоч живе вже 6 
ТИСЯЧ літ.., що кажу — знач
не довше!... Зістало глупе і ту
пе •аж по нинішні дай". 1 

А ось ї "друге оповідане 
Мультатулї-го:

Вийшла разу одного^ служ
ниця з дітьми свого пана "на 
прохід. Припоручено їй, що
би добре на діти гляділа. .„А 
осе! діти.були неслухняні і від
ходили від неї так, що нї нащо 

- здала ся її журба і опіка, to- 
дї вона З Н-Ї-Ч-6-Г-0 . сотво
рила великого чорного пса: 
Той мав укусити кожду дити
ну, яка лише від неї віддалила 
ся. І діти бояли ся пса і знов 
стали дуже слухняні та не від
бігали вже від своєї, няш. Во
на - По розвазі признала бо
жеством се, що carfâ сотвори
ла і бачте: воно було дуже 
добре — бо діти божеволіли 
зі страху перед тим псом. І 

’ божевільними остали по нинї- 
„шний день”.

Нема може в літературі ці
лого сьвіта глубших творів, 
як сї два повисше наведені.

■, Лише такий генїй, як Мульта- 
тулї, зумів в кількох речених 
обняти цїлу історію людства... 

* Повставаня, розвиток та за
непад релігійних вірувань, се 
не щось случайне — а тільки 
історичний процес, який від- 
буваеть ся на тлї житевих ус- 
ловин народів, після означе
них прав. Наука пізнала, -що
раз точнїйше звязь між ріжно- 
роднимп релігійними виобра- 
жінями народів, а між спосо
бом їх жити пиотмими цїхамії 
замшекалих ними Околиць, аж' 
вкінци виснувала з • того се: 
що всяка релігія се нїчо біль
ше, як лише фантастична ре
продукція в людських умах 
зовнїшних сил, які кермують 
їх житем.

Не боги . сотворили людий 
на свій образ “ і подобу. — а 
навпаки: чбловік сотворив бо
гів після свого образу та на

ку саїїу суму марок, а прамггельство 1у Labor Review*цй. що погроми на їхніх'братів в" 
східній Европі мусить бути нарешті 
зупинені, і шобн се оевгнути, буде 
використана поніч правнтельства Злу
чених Держав. "Державний секретар 
Ленсінг вже згодив с« на те. щоби 
федерація вислала комУІю на Укра- 

. , .. _ їну для дослїдженя тамошного яолв-
послїдних пятн-роках більше, чим їх ж,н„ Жидів , д.„ заведена безпосе- 
нормальннй дохи позвалян на се, і ,носин ніік „„ми і їхньою.

-І. ..... . * длвгого. ломи*» nUHefeHB податків. р,д||еК) , Дмер|щї.
овік бачив себе зі; Культ предків змінив ся в мусі.Ж позичати великі суми, гро- На „„„„„„h було яоо осіб, репрс-

веїх сторін окруженим через дальшім своїм- розвитку в о- ш,,#- с' познчкибрв.™ вони від вс- зеніу|0„„х зоо відділів Федерації в
сили яких сути ані -причини божане природи,"яке стрічає- то
Він не розумів, а які впливали мо у сгаринних Вавилоншв, ку більшість шииченпх грошнй взя в протаії (ХГІ<1НН1Х 111ЄСІ11 місі,цїв Убн 
на й*е Д<мро або недолю. Ба- ; Гіндусів, Єгийтян і Греків. Сей ли від богачія. ; то .або ранено 127.000 Жидів: неї бе-
чив, ЩО впливають ВОНИ ВСІ- - культ не Є чимось первісним— Бонди кождого краю ,є звичайно С1ДНИКН промовлякічі по антлїйськн,
ДЯКО иа ЙОГО ЖИТЄ і з внутрішні-висій довгого процесу роЗ в ПОСІДЙІИО -мвщканиїв того ФІМИО івиЩцсми, польськім російськії, в*»-
ноі охоти старив ся ті впливи витку вірувань. Культу при- новлять від 5 до 1$. проиені загалу „" ци,к!5цію XX «oah«
ВІ дсебе відсунути або учини- роди не . находимо ніде у #и- населена, мають майже всі- орави-j Вз‘ято під розвагу справу ратунку 
ти їх собі відчиненими., іких народів, які не. знають иіеі тельстаамні бшийі, і майже вони са-|

Які-ж то були явища, що їх пастирства і рільництва — сих тітьки побироють всі проценти. ^ась знесе#
дикий відчуває у свому житю, перших Головних щеблїв куль Б^-Г еосжлати тул" раіун,ж

, . ■- X . .... - устрій тре вав ще ДОВГО) мусим би Полесїлатель Федерації зашив, шоЯК болючі перешкоди. тури ВСЬОГО людства. платити річну данину тій малій час- иі у.*Кра, трн мілюми Жнліа і

Були се не лише, иайзвнчай-: По иинїшний день вірять тюії- народа много білїонів доларів. десь ІІДЬКН саио Польщі і всі во-

нїйші явища природи, з якими прості люди В ДУХИ, ЩО ХО- Як 3,6ра™ С| Ф°ЯЛИ? Вони мусять 
, •, Т, „ - . .- ■ _ повстати з продукту праці робітнубув: він добре обзнакомлении, - Дять по смерТи і не сумніве- '
а_котрі уважав за щось при- ють ся про їх впливи на люд- 
родного — як радше явища: сь^і діла. Є се мабуть остан- 
хороби і смерти. Дикун не є ки анїзімзу і тртаїзму, які лу- 
в силї поняти се, як може чо- чать ся тїсною звязю з такими 
ловік без ВИДІІМ01, зовнїшної обрядами, як посмертні стипи/ 
причини набавити ся хороби поминки або виразні жертви 
або .умерти і длятоог вірить в для духів в роді українських 
істнованє' надприродних сил: “могилок”, або литовських 
духів і мар, котрі є тайною “дїдів”. Можна тут також за- 
причиною ей* прирудоних об- числити наші т. зв. “параста- 
явів людського житя. Явища си”, на які приносять вірні для 
сну та сонні мрії причиняють 
ся до розвитку виображїнь 
про духів. Дикий, увидївши 
в снї давно помершого, є пе
реконаний, що "бачить дух не- 
біщика. Наука називає таку 
віру в духи, а передовсім в ду 
хи предків — анімізмом.

Духів представляє собі ди- Сліди поганських обрядів у- 
кий в людськім вид), а ділить держали ся у нас ще по минїш 
їх на добрих і зли... Духи не- ний день. Тут передовсім- не
давно померших .іюдий оста- лежить сьвятий вечір перед 

надальше звичайними ду- Різдвом — получений звоже- 
хами, а знова духи відомі з нем з колося (так зв. “дід” в 
прастарих переказів, або духи куті хати), їдженєм “куті" ta- 
провідників, пере.лінюють ся бо “колива”, та сьпіванєм “ко- 
V висші єства.

Англії два білони фуфтів штерлін- 
гів. Навіть В Злучених Державах, де 
державний 
$28.000,000,000, процент винесе око- 
ло бьтїона 

Що все те значить?
Воюючі з собою народи видали в

публнку. Оставшу частину Тещина 
та більшу-частину Галичини-прилу
чено до Польщі *—

Новоповставшз українська репуб- 
лика дістала* jietui частини Сдідної 
Галичини і длвнїйшу Буковину. У- 
горщину відлучено і сотворено з неї 
недавнсиму ревублику. На полуднн 
"провінції Каринтія. Дадьмаців, Карі- 
олїв, Хорватів і Славонїя, Боси* та 
Гериоговнва, а також частини Стирії 
війшли спільно зі Сербією и склад 

юго-славянського королів-

знав,
карт, шо показують 
на чотири головні харчові

в
виносить тільки

на деяких американських торгах
кожднй місяць від січня 1913 
ДО мая 1919. Для ліпшого ноі 
всі цїин подають ся за фунт 
його матеріалу.

ВИ-

Гіокаїуеть ся, шо за послїднмд 
пять лїт ційа живої худоби і также 
сьвіжого волового маса, так в гурто
вій як і -в дрібній розпродажі 
їло ся. В місяцю маю 1914 року 
ва худоба на заріз продавала ся на 
ірікаї енськім торзі* по 8,73 Центів за 
фунт живої ваіи. Ціна маса в гурто
вій продажі в Ню Норку була 13 цей 
тів. А-те. саме масо. » дрібнії роз-

Ню Норку, Щ 
за фунт. По

Інового 
ствд:

Усе. що тепер остадо з давної ав
стрійської імперії і Носить назву ав
стрійська реііублика се е Долїиіна і 
Горіиіна , Австрія, частина Стирії і 
ТнролЬ. ... ~’
“ Підписаним мировим

продажі, я бучернях в 
коштувало 25.70 центів 
пати роках в маю 1919, така сама ху
доба1 продасть ся до іиікаговськнх 

•j різниць по-17.74 центів, в Ню Норку 
мясо- .ровпродуеть . ся на .гурт по 
22.63, а вГ окремій роспродажи по 
46.90 центів. .

ие подає точної V вуюГу
cv чи ні їй,коти шн яке має запав- *> так ■ Г> РТ<>8,Й як і в дрібній про
ти™ Унстоія алїянтвм Ту суму має ааж1 в маю 1914 дюку свині прода
ти™ Австрія аліянтам . суму ма ся шікаго по 8 36 центів,'ву-
визначити осібна комісія. ■ Та сума 1С«, .
відшк^ованя -а. бути заплачена ви ш"нка на гурт но 15.75 і в
клк.ч,т тільки самою австрійською ДР.бн.й розпродажЧ Ікраяна

, . . ___  .___ _____ ПО- 31.70. В Макі 1919 шин представ-
репуб.шкою і не має ,бутн w»*o»c-
на на поодинокі краї давнійше налс- ^

договором за 
боронено австрійській рСпублішї злу 
чувати, ся з Німеччиною.

Австрійську армію зменшено до 
числа .Ю.вОО людий і вона має ре
крутувати ся системою охотників.

Справа Фіюме мировим договором

і ухвалено, щоби Федерація добива-
блгоЗЯй.4 та^Чцобії

майже в двоє збітьиш-
НИ потребують H0M04JK з АмеримІҐ""' 

Вакн Україна' буде йрн^иана Аме^ 
рикЬю і алїянтами 
конвенції
ти переслідувана невинних Жидів. 
Доки комісія» не роЛслїлить справи і 
не докаже,- що Жиди мають рівні

ків. говорено на
Тут маємо систему, в котрій пра- 

вительство бере від мас, котрі є бі
дні, і дає ббгатим, котрим і без то
го добре проживає ся.

- система істнувала через дов: Права Д(Чірі відНОСІ„„, „с можуть 
гий чад а доперва війна виволїкла 6ути заведені. 
її на сьвітло дня. Ііосїдаючі приват і Комісія, 
ну власність дістають найліпші річи

вона мусить запереста-

)

і тів.жачі до Австрії, які тепер проголо
шено неіавнснмими. Кроні заплати 
відшкодойаия, яке розложить ся на
прот.1 30 літ Австрія має віддати, а- ™а 1917 роау- аоІ"

жаину контролю ціни, з того часу
удержав ся меиьш більш в тій са
мій ціні. Фунт зимової пшениці кош- . 
тував в Кеизас Ситі в маю 1914 ро
ку .1.49 цента, фунт пшеничної нуга 

_ в Гуртовім хупнї 1.94, а Фунт хліба
Союз юго-славянських 3 TOj „укн в пекарнях Кеизес Ситі

СОЦІЯЛЇСТІВ. . ■ 5.40 центів. Тепер, а властиво в
,, __ . 1919, фунт пшениці коштує там 4.35,

ПАРИЖ ,- Недавна депеша до 6.01. а фунт хліба 9.35
Іманїте повідомляє, що генераль- 3 ,

ний конгрес югославяиських ебиія- Б "маю в Шікаго продавада ся ку-" 
Л.СТИЧНИХ партій, який відбув ся в удза по , у за фуп_ За фунт 
Бьігороді в цьвітнв. був результатом кукурудзяиоІ Мукн шіапди гуртові 
уформоканя Загальної сошялістнчио. , Тергот (І|МІЯНа) щ) 1.65 за
парти для Цілої держави Сербів, Кро фу||т д за фунт joî само, мукн е 

атш і Словінців. дрібній розпродажі треба.було пла-..,
Нова злучена партія відмовлюсь. j||th # |ндЬи|ополіс no 2.б0 центів за 

посилати своїх представите.,™ Доіфуні маю 1919 ^ яук)1,уяза . . 
такого парламенту в БІчгород. якимД,.^ ^ цїяить „ „ щтів , 
він є тепер. Партія е проти війни і ; м ф , „ гурт„ви, сібадах
проти всяких ноєн. Партія є прикло- 
нником третою Інтернаціоналу.

Прямо всі соїііялїстнчні сторонни- 
цтва в юикл.'іцянській державі ста- ; 
ли лриклоннйкамн сеї проірами. И

Тодї .як ціни на мясо підносили си ’ 
постійно, то хлїб дорожів

яка правдоподібно скла
дати меть ся з десятьох визначйих 
українських Жидів, має виробити 
меморія.т про 
Европі, який буде висланий до пре
зидента, сенаторів і койгресменів.

Буде також засноване інформацій
не бюро, яке росіговсюднювати ме 
звіти комісії і розсилати ме іифор-

ДО
тільки^ длятого/ що вони є в.тасти- 

Вонп користають з .житя. положене в' Східнійтелями.
Робітники, що витворюють веї 6о- 
гацтва дістають за свою працю тіть
ки мізерне жите. Надвишка продук 
ції йде до рук властителів. До сеї 
пори ся надвишка йшла до рук ка
піталістів в формі зисків, дивіденд 
і ренту. Нині в кождім задовжСнім 
крКю правительство підняло ся зби
рати від робітників бііїони долярів 
і давати їх властителям бондів, як

лїяитам усю свою фльоту і звернути 
їм щодо тони всі затоплені кораблі
в час.ї війни.

“голодних” померших жертви 
— по то лише, щоби “его- 
мосць” ма.ти чим кормити сви 
нї і гуси. Дуже виразним слі
дом тотемічних наіменовань є 
віра у “войколаків” і. чорта, я- 
кі в уяві просто люд я прибира- 
JOTb види ріжних зьвірят.

нації до преси.
Федерація рівиож змагає дїлати 

на спілку з тутешніми Українцями і 
буде їх інформувати про положене 
на Україні. •

Демонстрації і. масові віча, подібні 
до'того, яке колись відбулось в "Ме- 
дісон Сквер Гарден". відбудуть ся в 
кождім бітьшім місті краю як поча
ток протестаційного -руху за спине
не м поі |м»мів за морем.

Коли запропоновано вислати комі
сій) до Евроііи, І*.' Фінк, предеїдатель 
Федераlût в Вашінггонї, сказав, що 
на Гижни він юворив з державним 
секрета|>Єм Ленсінгом" і одержав від 
нею позволенє на вислане комісії- і.

“Ми виступаємо тепер перед сьві- 
том з рішучим гаслом: "Тим погро
мам мусить бути положений кінець", 
сказав предеїдатель підчас своєї 
промови.

"Факт, шо 6 мїлїонін душ на Укра
їні' і в Польщі дістали погрозу; ко
тру переживали на практиці, шо во
ни будуть вините ні 
СТОЇТЬ перед цілим СЬВІТОМ як Невід
кличне завдане дня".

процент.
француський і англійський міні

стри фінансів нарікають, що дуже 
тяжко ‘розложнти буджет" на по
крите, тих процентів. Самі себе о- 
шукують. Цілий клопіт в тім, як 
забрати сї бітїони від бідних і дати 
їх богатим, не викликуючи револю
ції бідних.»ЮТЬ

СКАТ Н1РІНІ.
в Тер Гот по 3.81, а в Індіянополїс 
за окремий фунт кукурудзяно! мукн 
треба заплатити 5Л0 центів.Можливість союза Німеччини 

Z з Росією?

Чи німець
ке прїівительЛЙІ» лаголть ся до 
порозуміня з російським совітським 
правительством.? Цілий час від ос
таннього клопоту в звязку з забра- 
нєм військ фон дер Ґольиа з бал
тійських провінцій, були урядові, пів 
урядові і приватні доне се ня в пресї, 
з яких все і нїчо можна виводити. 
Але тепер є вже ясним, шо німець
ке правительство розважає над ,но
вою балтійською політикою а через 
теЛ російською, основою якої має 
бути якась згода з. большевиками.

Газета “Форвертс", яка є урядо
вим органом правнтельства пише 
так: “Факт, шо Англія дає лишень 
плятонїчну допомогу Естонїї не є 
причиною^ чом у б ми мали помагати 
Англїї витягати, каштани з вогню;

ляд” і “щедрівок” — перелив 
цьованих на христіянськйй лад 
поганеьких пісень, сьпіваних

БЕРЛІН, 7 вересня.
Торжества, і. обряди найаиз- 

ше стоячих народів мають на 
меті держати з далека та від
пирати злі духи. Опосля на- 
суваєть ся гадка, що добре є 
не лищ^ відпирати лихі_.намі- 
ри злих духів, але також яки
ми небудь способами принево
лювати їх до помаганя людям.
Се роблено через жертви, які 
складено итм духам-, або через 
владнане предметами, що бу
ли духам милі або навіть ста
новили частину їх суми. Сей Хоеститетя Сіїяом оеїн-
погляд став ся завдатком куль/ДЗ?” р- ' %

" ... „ них торжГеств, обхбд^ених в
ту який в дшсиости честь “Субіткиу'.
полягає на тім, шо посідане:. 0тже і нинї ще в хх сто. 
костии, в«( нігтів, зубів, л_ не позбули ся люди пог. 
образків та фігурок п лядів, які нагадують фети- 
гає при поклику ваню cbB1IJ шизм диких народів. “Дитя не
го, ба навіть що в стало ся ніколи мужем, їотяй
тих предметах є якась дивна ^ вж£ 6-стияч літ що ка.
цілюща сила. Такі погляди і, _ богато бі.1Ьше...” 
віруваня диких назвала наука: , -

сонія-іісгнч- воєнні ЗАКОНИ
НОЇ иаріії не було, а тепер є, яка при j 3 СШИ АЖ ДО ЛОТВЕРДЖЕНЯ 
лучилась до повисше згаданої nap- j МИРОВИХ AOTQBOPIB.
тії. Така сама історія і ш<> до Словіи- . 
ці в. Взагалі соціялістичний рух в :
Югославії поширює ся з задивляю- ДІ* міністерства справедливости во- 
чою скорістю, шо робить партію шо- і енні • закони полишать ся в силі аж

поки не проіолосить ся урядово ми
ра, а дальший погляд. сего департа» 
менту є,що мира.не можна буде про 
голосити поки не перестане іспіува- 

I ти стан воєнний між Канадою а всі- 
І ми тими к|>аями, з котрими Канада 
f пітьмо з Великою Британією була 

ж у війні. Се має означати не лише
від якогось часу ведеть ся безпере- зак |к,чене j проІолоше„е мира % НІ- 
ринно, в котрій Серби потерпіли зна
чні страти. Сербія пісдала в Чорно- 

15 тисяч війска на підпомогу

СЯ

в честь богині Коляди. Вес
няне сьвято- богині Лади живо

ОТТАВА, 12 вересні. - Після nor.il.пригадує нам складанє желань 
при сьвяченім яйцн на Велик
день і обливане водою у вели- 
кодний- понеділок. З обрядів, 
обходжених в часі літного 
сьвята Русалок або Купалиць 
(Купало) а припадаючих на 

’ теперішні зелені сьвята, удер
жав ся звичай, маєня хат зеле
ними лопухами і цьвітами на

той факт
раз то сильнїйшою.

Американські Жиди домдгають ся 
бльокади проти Польщі І України.

НК) ИОРК, 8 вересня, 
теранів жидівського похолженя на 
зборах ,які відбулись тут послїдної 
середи в Карнегі Гол, ириняла резо
люцію з протестом проти погромів 
на Жидів в Польщі і на Україні. -
.....В резол юції домаг а ки ь ся обложе
ия бльокадою Польщі і України і 
не дозволити на вивіз до тих держав 
одежі поживи і ІрОІІІИЙ.

Резолюцію вислано до державно
го департаменту.

Чорноюр-Париж, 12. вересня.
ськс урядове донесене говорить про 
битву проти наїздриків Сербів, яка

•) Сю збірку інтересних розвідок 
про суть клерикалізму, написану 
звісним польським публіцистом, що 
скриваєть ся під псевд. “Млот”, по
даю отеє в українському переводі, 
доповняючи поодинокі статї після 

* потреби з приміненя їх до наших об
ставин і гадаю, що причинять ся во
ни в великій мірі до поширень яс
ного оьвітогляду в широких кругах 
нашого, робочого люду. — Перев.

••) Мультатулї — се псевдонім 
славного голяндського мислителя, 
і по українськи• звучить: “Много-тер- 
півший". Правдиве назвиско мисли- 
-теля є Деккер.

меччиною і Австрією, але також зТу- 
реччииою і Болгарією. Єсли се по- 
нятє є угрунтоване вірно, в такім 
случаю веї “ордер-ін-кавнсіл”, а та
кож розпоряджень ііроНбІїгіІ 

на розпоряджеия шо до устро

гору
через Босню і Катаро.

В донесеню оскаржу ки ь Сербів о j 
звірські злочини,, поповнювані Г" 
Чорногорцях, особливо на женшинах.

не можна рівнож уважат за дуже 
страшну річ того, як Естонія заклю- 
чить мир з Москвою. Ми маємо на
віть менше причини ніж Поляки на
ступати на Москву. Богато більше 
причин маємо тепер увійти в пере
говори з большевиками в иїли ствер 
дженя тою, о скільки далеко Німеч
чина загр^жена інтениіями совітсь
кого правительстна і є підстава пі

шо" спинене -борби буде в ін-

перегонів так довго полишать ся • 
силї, поки урядово не потвердить ся 
мира з уеїми чотирма осереднимм 
державами. Заключенс мира урядово 

соціялїстів у Відни ухвалено резо- проголосила Велика Британія, а 
ЛЮЦІт 3 протестом проти ПОЛЬСЬКОЇ ПЄр І4УС ЙОГО проголосити геиерал- 
війни проти України, Литви, Чехи, губернатор Канади, однак се доти- 
і Німеччини, а також проти подьсь- ; ЧИІЬ лише Німеччини. Правдопожі- 
кої імперіалістичиоТ політики.

Проти польського імперялїзму.

На иедавних зборах польських

Леонід Андреев помер.
і ЕЛЬСІНГФОІЧ:. 15. вересня. 

Російський письменник ЛеоиїІ Ан- 
пятииию в Мус-

■

Z МИТАР. дреєв помер нагло в 
тамекі в Фінляндії.

фетииіизмом.
з анімізму витворив ся1.

рити,
тересї як Німеччини так у Роси '. і бно потверджене і проголошене 

Т‘ра з уеїми чотирома осереднями дер- 
S жавами леДви чи наступить 

кінцем 1919 jMHcy.= ітись гей-би місяць мали колись навістити такі Головно планета Юпітер. Комета летить, зблн- досиі три обіги, а ще по двох, себто в 1921 рош.
дош’і метеорів Космічні к\'лї повибивали на жить ся до планети і, рада не рада, мусить мі- збдиЗмгь ся знов до Юпітера, яким і, викине А«трІя виганяє Жндін.
нїм пару кітьометрів широкі діри, а розколини нити свою дорогу і повернути троха за нею з планетного систему. Ми тут виділи, шо Ю- ЦЦОКГОЛЬМ. 15 вересня. - Ан- 
Го bh^obZ ся лявИоРю з йРого нутра, або дальше вколо сонця. Відтак вона, хоть і від-
ллішвою -сок,^. які п^наньдаю. J ^ ^ ~

Сему причина така: лет метеора'є дуже ско- ве.1иких> виглядають .як «іди капель дощу на гу. Може виглядає се Дивно, Шо наша сонїщ- мкТв'ста’дб 
рий і в тім леті він так дуже отирає ся о воз- мягкій глині. Самі-ж кратери є круглими ви- на система стрічає Ся з кометами, як, до не, пе- шштм Европи. (Ся рляма ад^
ДУХ, що те тепло з отерта не лиш розтоплює довбшими, які не подобають на кратери вуль- редше не належали, але коли возьмемо нжува- “^НЯ)ч ^' ]^роваіом який заповнила то-

33 і з, . о*...». —■рГ ~^ ssrsÜSтег
" «ill'.“ї-о юріііштй «еиор»ч»и« лош ». Од- . 1903 р«Ч потужить »і» ». лу».т».ь ■ .... Анді.

Часами ж Часами летить величезний метеор мет, які-стрінуть ся з планетою,-від справжніх примір. В р. 1889 відкрив Брук нову коме- Шо ,Іодібні стрічі лучають ся, сьвідчать ш-
3 величезною скорістю десь до 100 км. над~на- метеорів. Всі майже метеори, - які спадають ту, яка складала ся з самих кавалків. Видно, ді сотн1 метеорів, які оббігають наше сонце Збірка творів укр. письм. 30
МИ але терте о воздух не спромагає його ці- „а землю не періодично а припадково, похо- мусйа їй лупити ся якась пригода, себто стрі- між барсом а Юпітером. Доси начислено їх Папа чи Хрисгос?........... Л5
лото ‘ розгонити і перемінити в Газ і він, ніби ДЯтЬ зі всесьвіта. Вони є кидані до нас з ін- ча з иньшим пасажиром. І дійсно Чандлієр ш Одним з найбільших між ними є ерос. Пригоди Чваньківського Л0

’ спинений « ле-rt злітає і меньшою скорістю, ших сьвітів, і їх дороги не дадуть ся вхопити обчислив, шо .ся «омега перед трома роками, Сей ерос обертає ся вколо себе що 5 годин і Слввар чужих cale, пік. оп.2Л0
розтоісканий на’ лоібні кава їки Прийшовши і якийсь певний порядок. Вонй падають слу- отже в 1886 р. була дуже близько Юпітера. ]7 мін>т Шо се е якийсь недобиток, видно з Сповідь бувш. рос царя .. 225
зі атмосфер*, де є більш"200 сте- чайно. За те метеоричний дош комет лучае Юпітерови не сталось нічого більшого, він і- СЬОГОі що Єрос не круглий, а має богато кан- Образки з гро*, житя 2 т. 2М
пеків зимна і нагрівши свою поверхню в воз- ся звичайно лиш
Дусі ДО 1000 степенів тепла, тріскає на кавалки. , тинаючи дорогу планети, стріне ся з нею.
1 до нас злітають іиш почасти розтоплені зі нашій" соняшній системі знайдемо доси 18

»о«ря«». > —? .22г TL Г,“ ?
творив воздух, кавалки мееторів так звані ме- тають ся

ІДО ЧЕКАЄ ТЕБЕ КОЛИСЬ.
ЕВГЕН ГУЦАЙЛО. 

(Продовжене). ся з Австрії.Сотки менших

ХТО ЧИТАЄ ТОЙ ЗНАЄ.
Географія, тверд, опр. ... М
Диво природи .................... 220 "
Проклятий цїс. рід 2 томи 1220 
З фільозофії політики . .65 
Захар Беркут :
Тарас Бульба .

могла

: М

тодї, коли яка комета,"пере- хав дальше своєю дорогою, але комета роз- тів ще більшу катастрофу виділи астрономи Бог в революції 1905 р. ... 35 
В тріскала ся на кавалочки, ,а до того одержала g lg0, р 2, груднЯ- в громаді зьйізд, званій Блискавиці 

пе- новий, напрям і що 7 літ повертала в сон,u»ty ойи ^лучми на себе два сонця. Одно вже ""
--------,------------------- . .' сигтему Точно-ж літала ояа ше в .18% і 1903 будо вистигло а друге находило ся в плиннім

•50
Гіімста за кривду, драма 30 
Початим релігії-.....,..
В тумані...........^
Екслропріяція .........
Нсвітна cycn. І
Va. naîtu 
W lAfMallJHi

225
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Пише М. Баран з Париж 
ніж Українцями робітні 

ками а Українцем делегатом 
Парижі була така ріжямця 
„і* небом а землею, 

д кореспондент “У. Г.” h
сав, то укр. Делегати в Пар 
*і належать до соціялїстичні 
партій) котрі опирають ся ті 
а на робітниках та бідних с 

А патріоти хотять ві

шо.

і

ланах-
дати в нас, що Петлюра і й 

”г0 нравительство та всї дел 
гай» і місії заступають іні 

І реси укр. селян і робітників 
ж богатої кляси. Отже як т 
зрозуміти відношене укр. і 
легатів в Парижі до >‘кр. ро< 
инків у- Франції? '.Відлові 
щ се досить трудне пита 
дає нам кореспондент “У. Г 
котрий каже, ЩО укр. делега 
в Парижі е соціялїстами, а 
такими, шо стоять за затриї 
ием приватної власности... t 
дичі і фабриканти, чужі і св 
не кидайте за се каменем 

• бувших укр. делегатйґ в Паї 
жі і на того, шо їх туди ві
дав.

V
Пише'дальше М. Баран, і 

одні укр. пани (Панейкр) і 
скірою українськогогують

линина і робітника з польсі 
ю шляхтою, а другі (Шуль 
і МарголїнГ ведуть торг за 
саму скіру з представите.™ 
Денїкіна та Колчака.
' Як шляхетська Польща 
і рос. монархісти - реакціє 

Колчак та Денїкін нери
не дають волі польсьі 
сійським робітникам і 

\ть її українським, але 
ви ие хочуть навіть призи 
укр. народа за осібний на 

„ Однак се не шкодить д» 
гагам Петлюри торгувати с 
такими “приятелями” Укрі 
а головно укр. робітників 
&лян, а Петлюрі заключуе 
з ними союз. Чи не “соці: 
тична” і не “незалежна” п 
тика?"

ш з
і Р> 
даду

Каже дальше автор лисі 
Парижа, що ще від 16 сері 
або і від‘давнїйше укр. д 
гація в Парижі нічого не 
бить і поодинокі її члени 
почивають".

Коли вірити Саваринські 
котрий писав, що панове 
легати відзначають ся к; 
ним лінивством і мріють л 
про міністерські посади 
грандіозність, то заходить 
тане, по чім делегати ті 
відпочивають?»

Раді не раді, мусимо поі 
ти ся з тим, що пани і пс 

:г робстві відпочивають. То 
^робітник не має відпочі 
бо він як схотів би відпоч 
ти, то не мав би за що к 

■Тги хліба. Він “відпочиває 
ше тоді, як Не має роботи

V
Пише також М. Баран, 

Гр\ шевський е в Швайца 
шо Гуди поїхав Лозинсьі 

А декотрі укр. газети щ< 
ваютк людий складати г 
і посилати до Парижа нїС 
ведене тої пропаганди,- яі 
йіця.іи ся робити власне 
шевський і Ло'зинськигі.

Пише М. Баран, що п| 
тельст-вб Петлюри прнзна
вісім мілїонів франків на :
иичну пропаганду і спора 
тина cjjoro фонду була і 
начена для укр. дипльома
Парижі, “однак її фонді 
стрягли богато в кишеня: 
пльоматів".

А в Канаді укр. долярої 
ірдати ріжиого калїбру к 

ще кричать до укр. р 
і і фермерів складати

ЛИ і
никїв
ші на “народну справу", і 
ЛИ чого, не почати, то в 
Треба гроший. (Розумілі 
коли прийшло до крутог 
показало ся, що й'а жадн 

• то Ване” України вони гд 
не висилали, лише післєд 
стину з зібраних грошиї 
легатам, котрі зноца ( 
Матню з каси делегації 
№і). -

Як оказуєть ся з лис 
Барана, укр. франкові (н 
лярові) патріоти в Парил 
поряджалн мілїонами і їв 
*% ВІД нікого помочи я 
ло потрібно! Тим самі 
було і нема потреби зб 
якісь “народїн фонди" нї

jÉSI*

*■X- ;................ :---------------- — -
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трактовано рівнорядно. Жад-

НА НАШУ ПРЕМІЙПІШ&шsi не-група робітників не повин
на почувати себе упослідже
ною в своїй організації. Всї 
отремлїня і пориви Поодино
ких верств робітників повинні 
тут розвивати ся і дозріва
ти. Бо робітники не можуть 
творили окремих товариств лї

Г
ШМЯ ля

g Trade and lab* Council _ 
cor. Pritchard * McGregor 8іж, Winnipeg* Man.
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Telephone і St John 1465

і єю на" француській мові під ди 
рекцією д. Савчечка, якого мі
сячний копу виносить понад 
60 тисяч франків”. Він каже:
“Вартість цього бюлетеня май-

- Микола Баран, член україн
ського жовнірського робітни
чого комітету в Парижі поміс
тив в укр. газетах в Злуч. Дер
жавах довгий лист „в справі 
“дїяльности” укр. делегації Пе 
тлюри в Парижі, з котрого ось 
Тут наводцмо ‘деякі - уступи.
Лист був ‘писаний 16 серпня,, на містить самі передрук* пе- 
отже більше як місяць тому 
назад. М. Баран пише:

“Всі Українці держуть висо- 
коелхресііж української ідеї, а 
се іде? Української Демократи 
чиої Републики без хлопа і па
на, в якій всі горожанн мають ! ше на фінансові особисті про
бути рівні, однак поведене екти як* на щиру роботу для 
нашої делегації в Парижі, се справи. Він старанно монсню- 
була сумна суперечність повис лїзуе в Парижі всякі вісти і 
шій високій ідеї. (Підчеркненя пляни народної роботи так, 
наші — ред.). -, що його‘українські ешвробіт-

Панове Делегати в Парижі ники нічого не. сьміють знати 
ніколи не старались зреалїзува про те, що робить ся “виспіє", 
ти в практик цієї Ідеї. Між У--його дивіза для співробітни- 
країнцямн робітниками, а У- ків се “Мол'чать и не разсуж- 
країнцем делегатом ц Парижі дать”. В Укр. Бюрі пресовім 
це була ріжниця як небо від господарили лише “я і моя 
землі. Делегати ніколи не хо- жена" (Полька)”.,.
тїлн зблнжитись до нижчого Що до відносин між Груціев І ЧОГО на чорну годину відложи-
брата, будь то саллатів, яких ським а делегацією Баран пи- ти, а Україна? Е, шо там Укра
ло недавня було у Франції по- ше на кінци листа слідуюче: їна? КОби гроші! Шкода лише,
над 25 тисяч™ До недавна бу- “Я не годен розуміти, чому шо великий празник доходить 
ло в Парижі близько ЗО репрс Делегація не приняла' у свій до кінця. Не довго вже будуть 
зентантів України і майже ко- склад такого популярного за- ; побирали тисячі франків мі- 
ждий з сих репрезентантів про служеного і найвиднїйшого у- сячної пенсиї. Шо правда вони 
вадив особисту, власнорідну країнського діяча як проф. придбали собі гарні суми, хоть 

жене, все то дає можність вла- Іменно коли найдеть ся зд.б- полї а не спільну. док. ррушевський, коли він був занапастили справу України, 
сиикови средств продукті ко- ніиша одиниця серед роб.тни- Панейко 3 Галичини був майже через міся* в Парижі Пан Савченко, директор офі- 
пичитн ще більші богацтва ..ків-jr організації, так сеичас якраз СИ1І чоловіком, який по- і хотів щиро працювати для ціяльного бюлетина хкраїїсь- 
Тим самим ограблювати з тих нцкладаеть ся на неї вс, обо-. сті„но послїдних чотири справи”,- ' - кої Делегації. Однак у него üa-
дібр широкі маси. вяуш .веденя організації. А місщї „ів політику цілковито Ню-ііорська "Укр. Газета" су не має, бо він занятий фі-

Такиа стан стає остаточно чеиже кожда одиниця мусить осібш від реШти делегації, за- „омістивши лист М Барана, в нансовияи, приватними інтере-
невиносимим. Інтелігентніиш, мати зл, та добрі сторони. І|снуЬав собі ОСІбне бюро, ро- Передовій статі -Наші і сама його заступає в бюрі
одиниці з посеред робітників коли серед доволі значного чи бив секретні конференції без політики” пише слідуюче: вірна жена Полька. Вона вже
задумують ся над тим і стара- Сла людии видвигнеть ся оди- відома Делегації,- не поділяв -Отеє сумні гіркі але на дбає про все, шо Україні по-
ють ся найти спосіб аби ;„ицю і їй у руки вложить сЯ> нїколи зі. своїми .гадками, і жаль п ‘вдиві’ слова Українця, трібно. V
тому зарадити. повстає д> м, керму шлбГх галузи робітний- плянами шо до роботи, замо- КОТрий Власними очима бачив Грчшевського не приймають
ка опанованя ринку праць Ду тва, то дуже легко можна ту вив со6і ^,6,^ офіціальну пе- гниль між украінсЬким„ делегат, делегати між себе. На
мка - зразу дозріваюча в у- одиницю зіпсувати. Вона за- чатку, вів осібно КОреспонден- гатаііи „ Парижі (підчеркненя1 шо? Щоби квасу наробив? Во-

чинає привикати до нешано-1 цію і взагалі поводив ся так Haulj _-*ред -у.р.в.’). - вже самі вміють добре потор-
ваня думки йнших і легковажс як би не було в Парижі Укра- Трийцять українських деле- гукатись за скіру українського 
ня всіх, котрим не указують їнської Делегації... З приїздом гат;в в Парйжі і майже кож- селянина І робітника,
рівного д- віря. А трудно.чей- д. Марґолїна (Єврея) і Шуль- дия провадив свою аіаснорід- Вони збудували собі fiape-
же повірити, щоби серед знач гина в Делегації почав ся в ну а не спіЛЬВу політику. Док-І'тво галицьких цариків. Зроби-

ченє конкуоенції ообітників Н°‘ «РУПИ ЛЮДИИ _ Х.°ТЯИ И ПаРиж1 новий політичний у- тор Панейко через чотири мі- ли собі Галицьку Україну,
між гпбпкі" Р 1 Р°бітник|в не найшло ся країнськни курс, іменно курс СЯЦ]- в|в політику цілковито о- прЩГосили Збруч границею, і’

R такий гппгіб лійінли nr,піт ®‘'1ьше охочих • відповідно Федерації України з Росією. І сібііу від решти Делегациї, вів є даі України, Велика і Мала.
„ __ ,пп—кпіч зд*бних заступати інтереси тої так -коли др. Панейко з одної „креме бюро, навіть замовив Є президент Великої України,

гамі впни не пплбатт! гіпп гРУпи- А все таки більше чис сторони вів тайні переговори собі окрему офіціальну “Гіечат- е презйдент Малої. Є мінїстер
свою полю ш иїутп їм не ппн Л0 людий ск°Рше найде від- без відома Делегації з- Поля- ку Одним словом царик! Той ; заграничних справ Великої, е
йлГа йоміиш ГТпбаиилн Г повідну дорогу 6 якійсь скРут ками " ПаРижі- так 3 дРУго’ царик веде на власну руку пе- такий самий мінїстер Малої У-

, дий ^овік мусить щось їс ніякі йаріканя їм не поможуть” "ІЙ Г*”*' ЧН" 3£Или ™ 3 Р™™»’ ™ргує країни. Висн-іае за фаницю
ти в щось вбпати ся Але не бо власне пілпоиемпї найбіть Дальше" 4eRev3 втягане охочих ™н робили те саме з.косіяна- СКІрою українського селянина Велика Україна-дипльоматів,
- * ^ людий до працї в орґанїзаці- ми. (З тими Росіянами, що ре- j побітника 3 доУгої сторони і чому не посилати Малій? Хи-
кождий може ті річи роздобу- ше тішать ся, коли робітники . и ,7. nnp4PHTVR4щ Лрнїкіня і Km- РООІ™І,ка* ® стор°ниічом> не посилати талій. лиТИ на власній рілї, не може зро є в скрутнім положеню. Ста- ях’ 1Х вироблЮ£ТЬ ся‘ а роб,Т" "р*зенту“ли ДеН Кша_ ' ^ол знов Марголін і Шульгін ве- баж дипльомати та делегати
бити собі убраня зі свого ма- ло їм ясним, що бажане під- ництва хоРониі;ь перед деспо- ^axa і почГи ливити ся на ДуТЬ ТЗКІ СаМІ перегово1>и зР°- 3 Малаї УкРаїни не потрафлять
теріялу і Т,. и„.. бо не всі „осі- приемця не може бути бажа- ™змом ОДИНИЦ1" ^ Українську Делегацію як на ™и ^рЇЇ^тГв-^оГт ГтГсяч SbLTne°„dl «
дають анї ярйнних огородів, нєм робітника і на відворот. Засада ся має свій вираз в 1ИКПН,,ЖИ'. політично-лепжяв» К18йями ред. У.Р.В. ) Одні | ка тисяч карбованців пенси на
анї управної рілї, арі варстатів. Треба самому собі творити до тому. Що організаціями взага- „„ г>еппезентаиію і в посіїДннх хочу7ь самост,йно! ^ країни, місяць, як і з Великої? Що Ма-
анї фабрик. Тому всї, що не лю. 1- стали творити органі- лї кермують заряди. Але її чагах ие звеПтали найменшої лруг| Польші> треті Росії. Ан- лу Україну вже давно Ляхи за-

. є властителями* тих средств за ції, в них радити, в який би зводить до зера факт, що ко-1 уваги на писемні поотести і но таята дивить ся на тих людий брали* =то Делегатам байдуже,
продукції, мусять звідкись роз то. спосіб поліпшити собі до- жда справа переходить через ти ВИХОдячі від Української * бачить’ 1110 3 ними нема чого Вони гроші числять. Що кож-
добути потрібні для житя рі- лю і зєднувати до тих органі- заряд так, як сего хоче одини- ! Делегації договорити ся, ігнорує їх .
чи. І се використовують по- заціїї щораз більше робітни- ся, наділена надзвичайним дові ! Навівши уступ М. Барана, де перті вісти про страшні погро-
еїдаючі. Кажуть вони до не- ків. рем. Се пишу не тому, аби1 Тепер Українська Делегація в говорить ся, що делегація не ми жидів на Україні, делега-
поеїдаючих: Ти не маеіїїГ*на Але підприємці зрозуміли, зменшити -вартість одиниць. І Парижі нічого не робить. По-, хотіла увійти в зносини з укр. там і то не в голові. Куди їм 
чім і з чого зробити собГубра чим то пахне. Вони знали. Ходить мені о те, щоби через іодинок' й члени відпочива- і чужим пролетарятом IS кр інтересувати ся такими марни- 
не і черевики, але ти можеш що коли‘робітники своїми си- культ одиниць не спроваджу-1ють™ СІР°Ф- Грушвеський ли-1 Газеат пише: 
вирубати дерева — ходи до лами поліпшать собі долю, то вати лінивство в думаню зага- 111118 ся в Швейцарії, а др. Ло-1 Не хотіли увійти в тісні зно Хибаж жиди не вміють за себе 
нас, Ми даємо тобі матеріал, почують себе в сіїлї рішати о лу, за який думає одиниця. зинськии виїхав на днях також*сини з українським і чужим говорити?" 
варстат і ти зробиш, що тобі условинах праці і тим самим г до Швайцарії... Наша Делега- пролетарятом! Кудиж їй, тій А дальше пише .ся там так:
треба. Але тому, що будеш виливати на продукцію/ і адаю що з тої, як і з ин- ція в Парижі не хотіла увійти преславній українській делега- “Вони делегати" " плазуни, не

. виробляти з'нашого матерія- І ’се настрашило підприем- а'",х ?" ’ JPL"a ^ іІВ13аа'Я'! 8 тїсиїйші зносини з у країн- ції входити, в зносини з проле- 
лу, нашими машинами і може цїв. Щоби не допустити до гппявжнїий ПГ1 ським j чужим пролетаріятом, тарятом? Вониж, ті наші пано-

— в . наших' хатах — зробиш ще того, постановили протидїла-1 fii V , " - г не х®т*ла повести широкої і е- ве делїгати Пани! Вони хочуть
більше таких самих річнії. А- ти робітничим організаціям з ^ , неріїчної пропаганди між сво- України панської, ну нехай вже
ле ті будуть належати вже до великою завзятістю. Ходило ...... ЇМИ ' чужими* не хот'ла від" попівської, але иїдк селянської,
нас. На ті условини змушені бо о се, аби робітникам дока-: . ‘ Р нестись з апелем до ^других нїяк робітничої! Вони вивезли
непоеїдаюбі (бідаки) згодити зати, що вони самі - хочбн ГМДЛ”ВгХ р^'™яч^у рух°" держав, а спеціально до аме- з собою за границю мїйїони
ся. і повстає наемна праця, і зорганізовані - нічого до- І^^^Гзабо^Гми робіт Східної “ ГатичІ.ни ГР°ШЄЙ’ * " Ш° "аНУВаТИ’ " 3
Посідаючий використав від- бити ся не зможуть. „„ків V боротьбі з капіталїс- ПоЇьшею
косини, котрі змушують- непо- Тимчасом організаш. оказа-, ти^нм нес'арведлі1вим ла- н^ “' ,
сідаючого заспокоювати свої ли таку живучість, що опір Не можна сказати, щоби,
житеві потреби такі самі, як і підприємців майже нічого не : \ справа наша потерпіла через
він — ' посіваючий — має. З поміг. І. Кухар. брак фондів. Українське" пра-
того використаня ситуації—він Се змусило капіталістів ог-, ** " — вительство призначило -вісім
мае-більшу користь. Мимо то- лядати ся за иншнмн способи- . _ мілїонів франків на загранич-

, го однак непоєїдаюч'ий того міі боротьби. І одні зачина- Во^нні видатііи Канаіи виносвть ну* пропаганду. Спора частина 
не видить. Лому здаеть ся. ють' творити сильні-Тонарист- п,в MU"wa 1ЄНН0‘ цього фонду була призначена
що тамГон його добродій, бо ва підприємців, синдикати. ОТТАВА. 12 вересня Воєнний на Париж. Однак сї фонди за
дав йому і можність заспокою- трости і т. ц. Інституції, а дру- лов' КіНал":. кр;м пеІК* -“носи,.ь етрягли багато в,кцшецях 

- ваня житевих-.потреб. п,Г більше проворні - звер- ия №j_ ce6to »„04JtK> renipiulH„. пльоматів і се якраз одинокий
Таких бідаків є щораз біль- тліють свою "Лвагу на 'самі ро- ю фіскального* р<*ку. нні вида!- позитивний результат україн- 

ше. А всі вони шукають мож* бітничі організації, аби їх опа- ки виносили не менше як i2i.487.iS9 ської політики за -границею і 
ностн заспокосня хоч- в части нуватп. -Отже роблять ся при- доляР*в* ма*же подвійно так, як за делегати будуть* мати бсобис- 
житевих потреб, бЬ котрих ятелими робітників Від часу Т>'ЛІЦІЮ жалувати. шо мирова

. не можуть істнувати. I jbo- до часу беруть в оборону ро- llo,HHi вндаткн „.носили 63.580.275 конференція скінчилась, а з 
дать своє жи+є на уровень бітників,, в своїх газетах' де- до,прів. „. ■ сим по пять тисяч франків мі-

•зьвіринй: визувають ‘ся з ко- які случаї з робітничого жи- ; -------' ' ■■ сячної платні, крім других кіль
•нечности всїїс людських по- тяі симпатично описують, час - . ка тисяч осібно на особисті

треб,, аби можна бодай заспо- від часу признають рацію яко- Ья"онтонсь,<нй “Совеї” заборонений ввдатки. Фактом є, що майже 
коїти Голод. 1 се використо- мусь поривови робітників і т. ОТТАВА. 12 вересня. — Держав- кбікднй з членів “заощадив” 
вуе гіЬсїдаючий средства про- д. Так по маленьку црикоську- а"й се“р*іаРч „“6орони* ; собі від 50 др 100 тисяч фрам-

‘ дукції. За працю в своїй фа- ють робітників, аби ті лише ЮПТан\а^гаіномТтЛ»,м. а та-' КІВ_* як° 3
бриш чи на рілї дає дуже нн- допустили їх впливати на свої Ко* # часопнсь -Совет" (в англї*- кої пращ в Парижі”, 
зьку платню. Коли не згодить робітничі організації. ській мові) в -Едмонтоні. Крім сьо-І Ся особиста фінансова полї-j
ся один робітник на таку плат 1 така робота зачинає- р_ри- го цензор заборонив збірник народ- тика інтересувала наших Сав-1 
ню, то найде ся много таких, носити пожадані для буржуа- ""гів'ммй°“гГс*г^і "роГвюок^^*' ченків» Гіанейків і др. далекої 
котрі вже давно привик.у до зії результати. мнелової Демократи". памфлеТ в фйі більШе як народна справа",
нужденного житя. В інтересі робітничої ор- ляндській МОВІ N Дальше .М. Баран пише про

і ідуть нуждарі обнижу вати Ганїзації є, аби всіх робітників —, " "■ — бюлетин видаваний-делегаці-

. - УЖИВАЙТЕ

▲-о-о же ніяка. Часопнсь ся мертва,
тературних, забавових, наці-= 
овальних, музичних, релігій
них чи ще яких. їм не стає 
на се анї часу, анї средств. Ко
ли робітнича організація не 
робить трудностя в розвою 
всім стремлїням посеред ро
бітників, “то по перше причи
няє ся до розвою культури 
серед робітників і тим самим 
до умового їх піднесеня, а по 
друге привязує тим робітників 
до себе і робить ся їм доро
гою. Через рівне' трактова- 

платню, а тим самим громади- Н£ ^ напрямів у своїм нутрі, 
ти в ще більшій мірі богацтва витворюе т'олеранцію між ро- 
богачам. Бо кождий Цент ур- бітниками* і пошановане для 
ванмй робітникам, приспорює КОЖдої гадки, яка випливає з
більше богацтва капіталїсто- _____ _ :. переконана. Так понята і в
ви' тім дусі ведена робітнича орга

нїзація витворює карність, а- 
ле не військово - примусову, 
а випливаючу з загально при
знаної донечности такого а не 
иншогб дїланя.

і ш = без духа, без програми, без 
житя, без ніякої орієнтації. Во

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ” 
часопнсь для робочого люду*— вйхЬдить раз е тиждень 
\ заходом Віннїпегської Ремісничо - Робітничої Ради. 

Передплата $2.00 на рік..
Редакція за оголошена не відвічає.

V
ребирані з француських часо- 
писий” і т. А- А про Савченка 
ї ведене ним пресове бюро М. 
Баран пише так: “Сам дирек
тор бюлетина д. Савченко у- 
живає тепер свого талану біль

і.
ИКВАППАН UBOB NEWS .Адреса:

êee. Pritchard * McGregor St». Winnipeg, Man.

AJIPO РОБІТНИЧІ ОРГАНІЗАЦІЇ.g
■О——9г-

- - Щадіть купо™ і жадайте лїсти премій в РУСЬКІЙ
- - КНИГАРНІ, під ч. 850 НАД BT, WTNNIPEQ, MAN.Нинї рядить усім капіталізм. 

Не добра його господарка.
Ч Бо от маємо цїле море нужди. 

Величезна більшість людства 
не доїдає, не доейпляє, в зи
мі мерзне, в літі пече ся -^ із- 
за браку відповідної одежі. З 

’• - другого боку, є знов люди, 
що мають велнканські богац
тва. От як напримір амери
канські богачі: Моргай, Роке- 
фелер, Карнегі і Другі. На
примір, як би поділити маєток 
Моргана між усіх мешканців 
Таличини і Буковинцю то зразу 

гачами. А той 
чоловік. Се

The ROYAL CROWN SOAPS Ltd.
654 MAIN ST. -
PREMIUM DEPT.

Природно, що робітники, 
котрим обрижують платню, 
звертають свою ненависть .про 
ти тих, хто спричинив то об- 

ворогують між со
бою, один видить у другім най 
більшого; ворога. А все тото В робітничих організаціях 
використовує в свою - користь треба завеїгди звертати увагу 
підприємець. Все, що робіт- на одну хибу, т. є: на перецї- 
ників ставить у прикре поло- нюванє одиниць в організації.

.

держати від него мандат до 
парламенту або сойму. Вони 
привикли дивити ся на того се 
ляшиа з гори. їм не може по- 
міститн СЯ В ГОЛОВІ, ЯК може 
той погорджуваний ними чор
нороб думати про Україну без 
хлопа і пана. Нї, сто раз нї!"

А на кінци статї сказано на 
адресу делегації слідуючі ело-

“Це вам, облудники і фали- 
сеї... підніжки Царськії і лакеї, 
не вам за свободу стать. В 
найприкрійшу пору, коли тре
ба бул'о найбільше енергії, най 
більше працї, ви посьвятили - 
все для корита. Ви дали доказ, 
що тільки до корита І більш 
до нічого ви не здібні".

нижене.
..

6р
маєток має'идин 
несправедливість.

Несправедливість" ся похо
дить з того, що капіталізм' не 
відповідає теперішному стано
ви поступу. Розвій людства 
дійшов нинї так далеко, що

всї стали

ва:

І :
могли би реї люди бути іцас- 
ливі і мати все, чого їм до жи
тя потрібно. Але треба би 
ЗМІНИТИ порядок між людьми.

Чому-ж люди той порядок 
не змінять?

Тому, шо многі і многі не 
знають, де лежить причина 
зла. А не знають, бо обста
вини так складають -ся, що за- 
слонюють ту .властиву причи-

I
**

мах. одиниць — переходить у 
працюючі маси, запалює їх і 
будить надію ліпшої долї. Да
льше перемінюють її робітни
ки в діло і повстає організа
ція, яка має на цїли ограни-

*г. Тільки про ясновельможних 
панів делегатів каже “Укр. Га
зета”, та газета, що попирає 
також Петлюру і його політи
ку, але як вже за богато лай- 
дацтва, то й вона не хоче мов 
чати. Коли-б ми сказали таке 
про “ясни/" панів делегатів, 
то “У. Г.” назвав би нас зрад
никами України.

А від себе ми скажемо хиба 
на кінци, що тих делегатів ви
слав до Парижа .“заступати У- 
країну” ніхто инший лише ГТе .І 
тлюра. І доносили ще з Пари 
жа, що Нравительство Петлю
ри вислало в делегації найздіб ; 
нїйших і найідейнїйших своїх 
людий, Ми-ж бачили в “Укр. 
Голосі" цілу сторону житєпи- 
с'ий делегатів, їх фотографій 
та похвал, що то вони за щи-‘ 
рі ‘народні діячі”. А тепер о- 
казуєть ся, що все є противно.
І виходить таке, шо який пан, 
такий крам. Які делегати, та
кий і Петлюра зі своїм прави- 
тельством. _ Коли делегати дба 
ють перше всього про свою 
кишеню і, як каже !’Укр. Газе
та", хочуть України панської 
чй попівської а не селянської 
і робітничої, то такий саішіі і 
той, що їх вислав. Такий са
мий Петлюра і всі ті, шо ра
зом з ним “спасають" Україну.

«У-в Нинїшний устрій полягає на 
приватній власности средств 
продукції. Через се, що оди
ниця посідає машини, вер
стати, фабрики — може вона 
виивристовувати всї догідні 
для неї обставини. І так кож-

г

дого дня в сьвітї ширять ся у-

і цими як жидівські погроми?

можуть взнести ся висше по
над бдгно в якім застрягли. 1 
нема чого'дивувати ся. Вони 
виховані в попівській, польсь
ко-австрійській атмосфері. У- Просимо читачівz “У.P.S." 
країнського селянина і робітни звернути свою увагу на те, wo 
ка вони бачили лиш тоді (та й робітничій газеті не поможе ві
то не все), коли треба було о- хто, крім самих робітників.

IME ИЩИІИС
і

ди-
Отсим подаємо до загального відома, що ми якраз уепер покін

чили .заходи з нашими заграннчними кореспондентами відносно ви
силки гроший до
- ГАЛИЧИНИ ПОЛЬЩІ

БУКОВИНИ ЧЕХО-СЛОВАКИ
РУМУНИ , . СЕРБИ

Ми будемо раді .відновити t знайомість з нашими попереднимн 
клієнтами і можемо запевнити їх про таку саму безпечну і скору об
слугу як 1 передше.

По блнзші інформації пишіть або заходїть на нашу адресу:
На запити листовні відповідаємо негайно.

ALLOWAY & CHAMPION
BANKERS AND STEAMSHIP AGENTS

667 MAIN ST. WINNIPEG, MAN.„ *.* ■
»
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З ПРИВОДУ ЛИСТА З ПАРИЖА,
"Т ' ■ . --і . - *• v -

RK ЮНО БУЛО? ЧОТИРИ ІЖЕ ІДЕ, АБО КОНЯЧІ ОКУЛЯРИ. ти, за
тон? Ось імена

тоб-ТО на çeeop до' Саскатуну і
не прибув . єпископ Тихон ,

З 1917 року починаеть ся з " і ,
Росії'еміграція до Америки За генералом І
царських генералів, екс-мінїст- іче* що ТОЙ Ф* богато """ 
рів, графів та баронів. На а- СТ*ала* 1 вмер6ез догляду’ Ге 
мернкаадькіи «їїптмї «юч.-**4* ,ванов був одиноким ро 
наеть ся агітація за відродже- сйським генералом, що підчас 
нем “велїкой і нєдєлїмой 5 ££"ff 1917 року з двома 
се, , під скрптром Колчака ; РеГ.ментами в.йська рушив з 
Денїкіна. А-басадор прави- Фро,п? д° Петрограду спа-а-

Керенського Бахме- ™ № 3авд,Т салдатам'на 
- стаци Луга (100 миль ви Пе

трограду), він був застановле
ний і, примушений вернутись

о о ■О-------* •О-—о-
Пише М Баран з Парижа, “раГбЬаяє нфодної справи", 

між Українцями робітни- особливо в Парижі. Там гроу- 
і а Українцем делегатом в ші були і е, і вони лишили ся 

Парижі була така ріжниця як переважно, як каже очевидець, 
лик небом а землею. в кишенях укр. франкових па-

А кореспондент “У, Г." іїи- тріотів. 4 запамятайте собі до 
і сав, шо укр. делегати в Пари- бре, укр. робітники і фармері, 

Я належать до соціалістичних що тих грошнй було не на ти- 
яартій, котрі опирають ся тіль сячі або десятки тисяш але 
д „а робітниках та бідних се- мілїони... Вбийте собі се добре 
іянах. А патріоти хотять вмо в голову і знайте, що така оо- 

нас, що Петлюра і йо- бота

„„„„ _ м.г.г, 1 Недавно оповіщало ся в “У. На руки д. Мегаса не- г „ , „к ф „ я|£ органах ново.
” го греко-православія, що на

стоятель „саскатунської бурси 
Св/стун їздив до Ню Иорку 
за помочію до російського ми
трополита Платона і єпископа 
Александра. Крутились, jiep- 
.тїлнсь редактори, адвокати, по 
сли та настоятелі, d творці у- 
країнської “сьвідомої” . цер-' 
кви. а побачили, що нічого'не 
вдіють ,хоть би натягнув на 
себе редактор чи настоятель 
греко-гіравославну реверенду, 
рчді-не-раді мусїли шукати по 
мочі на боці, в більше прак
тичних люднй.

Я не хочу доказувати, що сї 
пани дуже бажають мати 
ких" покровителів, як4 Платон 
та Александр. Колимі ті па
нове робили се із свого релі
гійного переконана і вірили, в 
сьвятість такого переконаня 
Платона, то тоді се було-б при 
родною річию. Але коли се 
робить ся лише 'для бизнесу, 
то в такім разі прийдеть ся не 
один солодкий кусочок відір
вати від своїх уст в користь

ї“З Канади, хоч в “Укр* 
Голосі” друкує ть

но

подано $7,194.77, включа
ючи в. сю суму посилку 
відділу у. К. Г. ІС, з Ве- 
гревіл і Монтреал. А та
кож включаючи кошта пе 
ресидки і виміни. На ру
ки д.- Петрушевнча вмс- 
лжно або передамо вклю
чаючи кошті пересилки і 
виміни $2,927.78. ПетДг- 
шевичеви комітет слав 
гроші лише доти, доки 
він, не почав брати пл*т 
ню щ фондів офіціальної 
делегації”.

У.К.Г.К. В Вінніпегу. 
Я. Арсеннч, голова,
О. Боянівськнй, секретар.

ся про спеціальні збірки 1
грошнй на Делегацію 1 по 

вісуі, скілько тих 
грошнй зібрано в Канаді

і

на для Делегації, ніяких гро 
ший до Делегації не до
ходило і не пойупа о. fназиваєть ся в долярових 

і франкових патріотів: рятова
не України.

-дати В
го правительство та всі деле
гації і місії заступають інте- 

І реси укр. селян і робітників а 
яе богатої кляси. Отже як тут 
зрозуміти відношене укр. де
легатів в Парижі до ÿKp. робіт 
яків у. Франції? Відповідь 
ва се досить трудне питане 
дає на»г кореспондент УУ. Г.”, 
котрий каже, шо укр. делегати 
в Парижі є соціалістами, але 
такими, шо стоять за затрима
не# приватної власносте... Ді
дичі і фабриканти, чужі і свої, 
ве кидайте за се каменем на 
бувших укр. делегатів- в Пари
жі І на того, що їх туди вис-

тельства
те в, після того як Колчак на 
Сибірі арештує і розстрілює 
членів сибірського правитель-, . ■ ,
ства і установчих зборів та то- назад на ^ 063 в,Йська’ а

'вже опісля був арештований
іКеренськнм і вмер без догля-

Голова Фінансової" Ко
місії Парижської Деле
гації Української Народ 
ної Републики,

■ ■ С. Шелухнн.
Член Комісії, С. -Зархі".

V
Каже також М. Баран, що 

“майже кождий з членів укр. 
делегації в Парижі “заоща
див" собі від 50 до 100 тисяч
франків якії памятку з " днів 
“тяжкої праці” в Парижі".

До сього це треба вже нічо
го додавати. Хай лиш кождий 
укр. робітник та фармер, що 
дотепер вірив в роботу доля
рових і франкових патріотів 
добре над повисшим реченєм 
М. Барана застановить ся, а то 
дї може не одна річ йому про
яснить ся.

варишів Керенського по пар
тії, оголошує себе пред-
ставником-диктаторів Колчака ду‘. _ ,,
і Денїкіна. На средства по- П,С;1Я “онтр-революцп на У- 

Ню кРа|н1 наставлений Німцями
Иорку російське інформаційне гетьма* Скоропадський прц- 
бюро, яке для агіатції межи вернув назад всі права право-
Американцями видає в англїй- славтй царськ,й церкв1-. ®|и 
ській мові тижневник “Строг- лич!*° з=пР<«ив єпископів Ам- 
лінг Рошія”, котрий має на ме тон,я 1 Тихона «а церемонію 
ті представити Колчака та Де- гетьманську до собору Соф,,
нїкіна перед Американцями в 8 Ки,вІ; А в день смер™ *"• 
як найкращім сьвітлї. ' •>_ др!я Юшинського, під прово-

„ г дом Антонія і Тихона, вже яко
^Втративши свій “дамб" в rQWB української церкви; ежу- 
Росп, приїжджає в землю Ва- жать с„ панахиди. Ющинсь. 
шінггона митрополит Платон кий є тайно замордоіаний 
, приймає активну участь в с,„ Київі 191, оку 3 провокацій. 
зграї, ствробітничить в ‘Стро- ! HdK) цїлию щоб ^атровнти 
глшг Рошія , просить помочі хриетіян проти Жид|в в росН 
ддя Колчака. 3 сего MQpsy царСький мінїс-

Він насамперед грозить Жи- тер справедливости Щемові-, 
дам: “Я застерігаю Жидів, що тов, при помочи Православно- 
горе чекає їх в будуччинї, ко- го клеру, виточили ганебний^ 
ли в Росії буде встановлене знаний цілому, сьвітови процес 
стале правительство (“Чорч- Бейлїса. Се в двайцятім віцї \ 
мен", 19 липня, 1919). Представ вони хотіли доказати цілому , 4 
никам америк. ■ преси Пла-, сьвітови, шо Жиди замордува- * 
тон сказав: “Поможіть Росії"! ли хлопця, щоб дістати хрис- 
— Чому не- Україні?! Коли йо- тіянської крови для пасхи, так 
го спитали, чи він за тим, щоб зване ритуальне убійство.
Америка дала Крлчакови вій- Адже нтіїшні організатори 
ська, віц сказав: “Так, війська, православія в Канаді “благо- 
більше війська".

та-
сольства засновуєть ся в*

— Дїду, діду! « • ' [про підрости з “Роб. Віс-
— Чого, сину?1 тай”, у котрих все в голові
— Підождіть хвильку. поплутано, а ти влізаєш з 
— Тіірр... своїми шнурами від дзвонів!
Дїдови не було тяжко зупи- Я не зовсім зрозумів батюш 

нити конї, бо вони в него і ма ку і говорю: 
лі і лихі. Конї же. самі були ' -4- Вибачайте, батюшка, я 

*• раді всякій нагоді остановити не зовсім розумію про що ви
Пише*дальше М. Баран, що Савченко, котрий після слів ся j дуже часто ставали і без говорите...

одні укр. пани (Панейкр) тор Барана видає газету “ні в жадНої причини. Тепер-же, no
гують скіірою українського се® КУТ Н| в двеР* • коштує 60 ЧуВШИ дідів приказ вони, ро-/ ти ся £ 
ляшіна і робітника з польсько ТИС811 на місяць і “уживає те- зумієть ся, сейчас стали, 
к) шляхтою, -а другі (Шульгін ПВР свого “талану” більше на| д0 воза підійшов молодий 
і МарголїнГ ведуть торг за ту Фінансові особисті проекти як чоловік ч-1ец У.К.Г.К, 1
саму скіру з представите.іями на ШИРУ роботу для справи" j — Ідете на ярмарок, дїду? взятись до серіозної роботи,
Денїкіна та "Колчака. та е АйкгаторО* “народної ро | .— faKi сину, на ярмарок аж ідо ратованя укр. справи... Те-

’ Як шляхетська Польща так боти і в укр. пресовім бюрі, да Парижа... пер ти розумієш?! -------- .
і рос. монархісти - реакціонс-,ле тосподарйли-лише він і .йо-, — От і добре — Ьрадував! Я не' хотів більше розпиту- шень аби зробити. їм поуріб-
ри Колчак та Денїкін не то, £0 жена’ ~: то*‘ Савченко е>ся молодий чоловік і продов-/вати його, бо бачив, що батю- но заложити топку, яку вони
шо не дають волі польським представлений в укр. доляро- жав: — ви, діду, певно знаєте. шка' не в гуморі і роздражне- назвали греко-лравос.іавна цер
і російським робітникам і не во-патріотичних газетах за ве- нашоГо пана Мегаса, що живе ний. " . ква * потрібно, щоб та тонка

-дадуть її українським, але во- ликого “народного діяча” і в TCj,ep в Парижі? — Розумію — відповів я і видержала конкуренцію і дала-
ни йе хочуть навіть признати 0JH‘l"f 3 ТІІХ газет є стало по-1 _ Того, що... важну акцію скорим .кроком пішовша цер- якийсь дохід.1 -Для сего треба 

- 1Кр народа за осібний нарід. міщена великими буквами йо- ] в певних кругах робить? ковного двора до дому. мати лобри.х і практичних по-
Однак се не шкодить деле- го адРеса * зазйв, щоби носи- _ у0й самий, дїду, але не Мій син був вже дома (вср- нічників. їм не розходить ся 

гатам Петлюри торгувати ся з лати на його руки фонди “на говоріть так голосно, бо тут нув ся з шапя), коли я прий- хто він буде сей помічник, хай
такими “приятелями” України Ратованє української справи”. не місце і не час говорйти... шов: Я його і давай розпи- сам т°п» шо в очереті мешкає,
а головно укр. робітників та “Бизнес из бизнес!”.., —_ Хиба-ж я говорю щоне- тувати,- чому “У. Г.” зробив лиш би був практичний в сїй
&лян, а Петлюрі заключувати *»* будь, я нічого... ” таку велику дурницю і став справі і вони йому скажуть:
з ними союз Чи не “соціялїс Заявляе на К'НПП свого лис- _ Так> так, дїду, добре ро- звати підростків з “Р. В.”, до підогни, добродію, хвостика,

та М. Баран, що він “не годен битеі такої важної роботи як укр. Ріжки накрий скамілавкою
розуміти”, чому делегація не _ Я знаю — увіряв дід. справа, знаючи, що їм в голо- (православно-попівська ярмул дучи членом правого крила в иа-сь1.их мінїстоів і появо
приняла у свій склад такого _ і от, єсли знаєте, то будь ві поплутано... ка>' натягни на себе рядно, і Ду*1, я агітував своїх колєгів, Р поисяжнГза-
адібного чоловіка як проф. те так добрі і передайте Мета- мій син не здивував ся з вжий свое1 магнетичної сили, шоби голосували разом 3 л;ви сїдателї окружного суду 
Грушевський, коли він був май Сови -наш низький поклін і от- МОго питаня, а спокійно ска- поможи нам натягнути конячі ми за дивне право женшин , *! Бейлїс не винен' Аж
же через цілий місяць в Па-_ сю торбину з колачами... Там зав: окуляри на голову українсь- шо в Одесі женщина^їула Р®- з|<ову „ід '1НЖрИШкою Скоро-
рижі і хотів працювати для є кілька тисяч пожертвовани* _ д» рятувати ^и27^Раа‘ 8 в -Ню ^ького гоаова української
снрявм. . - “ доларів на корм йому , його сп (если така істнує) д,станеш від нас на Г0РІХИ' серпня 1919 Г православної церкви і товари-
- А я ше запитаю, чому Пет- акції... (тут він оглянув ся) так як рату|0ть П наші патрі. “Релігія, се е конячі окуля- ™лик ^'^TLtohObh ші митрополита Платона, Аи- 
люра не дав Грушевському ви зна€те самі... оти, зовсїм не потрібно непе- ри на чоловічу голову", — питаня. , аби він СК1 тонїй і Тихон з погромниць>
мандат>' бути делегатом, коли _ ні, сину, може я і не за- плутаної голови, а наоборот: сказав настоятель саскатунсь- ' ^ тої' газети в 0дс. ! кою цїлию служать панахиду
ПетіюрҐг укр ПдГтегації в Па" W "анМскоипдать”0» мазни" ТРЄб3 ІМЄНН°' Ù1°6‘' 8 Г°Л°8І Ґ ^ "н 3’ЇЗДІ.1917-Р' ."і сї (чи не чорносотенно-погром "О Ющинськім.
Петлюр, і укр. делегаті-в Ш немазані і скриплять, а мазни- б „оплутано... Саскатун,. Не пройшло і п,в ' “Южна Реч” — прим Єше один товариш Платона
рижі розходило ся о українсь- ця „оя порожня. Ти, сину мій, _ щ б мій синуЬ року, як сам настоятель стає ни1*ька Іижна иеч • . при“' ьще один товари“1 1UaT0Ha’ 

„„пані- і вже не кажу о інте- .. ш у - У - . ав.); 2, яи погромщик і голова єпископ Евлогій. Я вірю, щоку справу (вже не кажу о інте лучше „Пили почтою. _ Нічого, батьку, все га- ініціатором греко-православія, ' ■■ j полїтичний. то. если судьба „Овеоне кого ве
реси укр. селян , робітників), _ почтою! Єсли би посьвід разд j щоби доказати вам, шо тоб-то сям стараєть ся зало- £££ Платона в ОДесї Пмї- буГь Ь членів “сьвідомого" 
так чому вони не дали спромо- ця видавались на рідній мові правий я завдам вам-два- жити окуляри на голови укр. Р , ^ »•
ги Грушевському .працювати Л друге дїло, а то взагалі ” и"”я людий в Канаді. Але показа- кан’ нс ®уВ св'вРоб'™ико“ се| бряитва
для тої справи? Виходить, культури „ЇЯкої... Лучше будь- ТР" “. . - лось, що голова укр. народу в ГаЗЄ™; 3’ ЯК назиВал|ась =я до Галичини, то в,н почує ви
що Летлюра і його делегати те добрі, дідусю і передайте. ~~ Добре' Кападї за висока для сих пан- ™ина-редактор, чи Колубо сво.х братів та сестер сумну
або бояли ся конкуренції Гру- Дідусь вагував ся; мняв ся і . — Чи потрібно, мати не по-|ків ; вони звертають ся за по. яР™ова із гуртка чорної сот- історію про нещасні 1914 і
шевського, 6*0 він здібнїйший вкінци згодив ся передати Ме плутану голову, шоби так по- Імочію до ца‘ських Генералів »' Земшша, , 4, коли в другій 1945 роки наступу царсько, ар-.
від них чоловік, або .вони е та гас0ви поклін, гроші і колаьі. плутати укр. справу, як ce Bj „равославія Платона та А- Думі бул0 обговорюване пи- мії на Галичину, і межи імена-
кими реакціонерами, що Гру- 3 то, „ори минуло кілька мі зробили в Парижі панове Па- лександра ' шоб ті „омог.1и їм тане про жіноче право? Тоб- ми сих царських гнобителів по
шевський (котрий в теорії е’сямїв і ті, котрі жертвували сї нейки, Савченки, Шульгіни *інатягнути хомут на українсь- Т11 в Другій Думі, до якої Гіда- чує імя єпископа Евлогія і бра 
соц-револ.) е для них за ра- гроші стали домагатись спра-ІДРУГІ з.тоьж малої (але ми- J J ^ тон був „Ослом, такого пита- тів Борецьких, котрі були юс 

П м с дикальнйй, за “червоний". І- воздаНя. Адвокат - голова і ; лої) компанії? Ки в свої руки будуть правити НЯВЄ було обговорювано. В лан, царем в слід за армією .
Пише також М. Баран, шо|накше сього пояснити не мож- ,-ЮГо секретар з У.К.Г.К. да- — Чи потрібно мати не по- тодї так як їм зах,)четь ся тійГДруТІй Думі ті ліві, з яки- насаджати православ,є в Га.ш 

Грушевський е в Швайцарії і на Ють справозданє і говорять, плутану голову, шоби зібра- Хто ^ d нові покровитеії ми мав би голосувати по чині. Про се насаджене бога-
шо туди поїхав Лозинський. j . Вюн. і Шо частина гроший була пера- ти нещасних, темних і голод-•! гр-еко.правосіавія ■ 3 якими за його словам' 7 маРта т? р- то писало ся в свій час в ни-

А декотрі укр. газети ше взи -------~——- ■■------- дана m руки Мегасови (про них галицьких селян, шоби во * ^ ю ’ ; назвали його иогромщиком. В нїшних органах греко-правос-
вають людий складати гроші посьвідку вони мовчать), а ни били своїх же братів селян Каяади) , якого Гій-же другій Думі найблиз- лавія в Канаді. Платонів то-
і посилати до Парижа ніби на Зріст юніиного руху в Чехо- ^ частина> (разом з кола-! і робітників з Великої України І Рійного перЄконаия є самі шою [1іат0новою патнеркою вариш, єпископ Евлогій одним 
ведене тої пропаганди, яку о- Словак,,. чами) переслана через діда і і сим помагати всяким ДІДИ-; , греко-православія? булн: Пуришкевич, загально замахом своєї всесильної тоді
бщяли ся робити власне Гру- від часу упадку Австро- T0WV Про посьвідку' нема шо й чам і бувшим офіцирам з цар- прозваний в Росії за свої чор- руки переводив цілі галицькі
шевський і Лозинський. . і Угорщини кжїйний рух серед ; говорити “У Г." увіряє, шо ÇMCOÏ армії, ЯК се роблять вся- В 1916 році з’їздом в <ас- носотеииі виступи в Думі, дум села на православіе: ї горе те-

'робітників в Чехо-Словакії ско дїд доїХав до Парижа-і гр'-ші кі Петлюри, Зелені, Садовські |катуиї руководить (на запро- ським кловном; Крушеван, зна' му, хто осьмілйв ся йому пере
Пише М. Баран, що прави- ! ро зростав. передав Мегасови разом з ко- і инші? шенє) унїятський епискогі Буд ний організатор страшного по чити або його не слухати. Кіль' •

тельство Петлюри призначило! Перші юнії заложено в 1897 дачами, а Шелухин увіряє, що - Чи потрібно мати не по- ка. В 1917 роді - з’їзд без- громі в Кишиньові 1904 року, ко тоді гр.-католицьких попів , 
VtiM мілїонів франків на загра роцї і вони числили тодї 5.230 дід ніколи до Парижа не дої- плутану голову, щоби “укр. божний. А в/І918 році разом єпископ Волинський Евлогій, синились на Сибірі? Кілько
нйчну пропаганду і спора час- ! членів. Від того часу юнїйний'хав (бо по дорозі оси від Йо- населене” реагувало (пише ся зі,з’їздом бурси і „ід тим са- з яким Платон ходив до царя греко-католицьких церков ж<
тнна сьоп) фонду була приз- рух зростав і в 1910 р. фахові і г0 воза згоріли) і ніхто в Пі- “реагує”, а читає ся “погро- мим зарядом відбуваєть ся в послїдних числах мая 1907 р. тали еграблені? Кшько доро-
вачена для укр дипльоматів = ! юнП числили вже 60.518 чле- рижі не бачив нї колачів, ні мує ”) і било W. калічило церко^иіг православний со- просити аби *р розігнав Ду- гоцінних річии були ограблені
Парижі “однак Я фонди за- „їв В році 1914, коли розпо- діда „ї-гроший. Хто з них десятки тисяч безборонних жи'бор, на який запрошено спис- му. І Дума зістала розігнана,в приватних домах Евлопєк 
стрягли богато в кишенях ли- чала ся війна, юнїї числили 54. бреше? ' дівських му шин, женшин ї дї-,*опа православного Александ- ? червня 1907 року, з котрої ЇГБоррькими? - Навіть росїй-
пльоматів” І646 членів, а під кінець 1918 р. І •• * !тйй? V . Ра- - -v 30 лівих помів були apeuirro-. ська ліберальна преса, котра

А в Канаді укр доларові паї се чисто побільшило ся в троє І . •- Я думаю - закінчив син,-j Правда, Александр не при- ваш , вистан, на Сибір, де бо- хоть трохи Ma,4 совість не
-іріоти риоіого калібру- крича- — 158 887 До червня с. р. се На церковнім’ дворі стояв шо длЯ такого “ратованя укра[був, але се сута річи не змі- тато з них найшли собі мого- дидлячись на страшну воеицу
ли і ше кричать до укр робіт- ‘число Зійшло до 200 000 -Зор--наш батюшка зі своїм прияте- їнської справи ’ іменно потрІб- няє. Він,бідачисько, не міг при лу, а декотрйх аж р^люцїя : іїеніуру, підняла свій голос в
ників і фермерів складати гро- ганїзованих в юнїї женшин є ле* і про щось сперечались: ні „„плутані голови... бути може через клопоти, я- 1917 року повернула домів з-оборон, галицьких селян пе-
ші на “народну справу” бо ку 23 706 - і, j Уривки А* голосів доносились д не Знав, шо йому- відповіс-;кі він мав, з своїми російськії-, розбитим здоровлєм. Підчас ред наїздом православія, зажа
ди чого, не почати то’всюди Тепер майже в кождім про- на'дзвіницю, де я кінчив свою ти j рішив спитати вас, читд-_іми парафіями, де люди післ*у великого безробітя в Росії в р. дала розслїджуваня хоч для
треба гроший (Розумієть ся, мислі є пооРГМЗОВані юнїї і'роботу і збирав-ся домів/ , чі, що ви думаєте про вілло- російської) революції жадали 1907-Дума звернулась до мінї- людського ока, тай і алїянти.

A J v ! — Бо..... поплутано..,. відь, мого енна. Правий він, і реорганізації церкви- вибрано- стра Сто.Іипіна, щоби запобіг вже почали звертати увагу на L,
долетіли до мене окремі сло чи „є правий? то народом єпископа, а Алек- безробітю, а з ним.і голодови сю господарку в Галичині роз

ва батюшки. , Скажіть правду, не стісняй- еандр є ставлеником царя. А робітничих дїтий, то Платон, гулявшого ся царського право
Мене се здивувало. Невже тесь,„ , може ню-йбрська поліція за- як представник христіянсько- славія.

боронила була йому виїзд з го милосердя сказав: “Причи- .Скажіть, панове редактори,
Ню Иорку, де він незадовго на безробіття — страйки. Нехай адвокати, посли та настоятелі,, 
до саскатунського з’їзду був не страйкують*. А коли Ду- чи чули ви хотвчщио слово в
заарештований женщиною за ма запротестувала проти воєн- обороні нещасних Галичан з
йкісь/грошеві справи? А мо- но-полевих судів, які тисячі уст Платона та Александра?
же/6ін бояв ся, не знаючи як людий слали на вішальниці, то Чи сказав хоть слово докору
с^бять його товариші дб У- Платонів товариш, єпископ Ев ваш нинїшний покровитель
країнцїв в Росії, шоб не обви- логій сказав: “Нехай не застав. Платон свойому братови по ре 
иувачували єго за зносини з у- ляють царя прибігати до та- ; лїгії,1 а товаришеви, по полїти- 
країнськими сепаратистами в ких мір. Нехай не бунтують цї. епископови Евлогієви за 
Канаді? Як би там не було, ся”. Може тим “сьвідомим” 
досить, що Александр на з’їзд українсьюім

дав.
•*

покровителя, х 
Не хочеть ся повторяти то

го, про що так богато писало 
ся'і що є так добре звісне. Че
сна людина, ніколи не буде ро
бити того, в що не вірить. Але 
інїціяторам греко-православія 
все одно, яким би рббом і при 
чіїй помочі се не зробити,-Яй-

воримо — став злости- 
батюшка, — що у. від

ростків з “Р. В.’1 в голові по
плутано і що “Укр. Гол.” не 
дивлячись на се закликає їх

родно возмущались” сим се- 
редновічним поступком царсь
кого православія. Цілий куль 
турний сьвіт тодї протестуаав. 
Але не npotecTH спасім честь 
народу, неповинного в злодїй

До женщини-редактора, ко
тра прийшла до Платона, що
би довідати ся правду про Ро
сію, він сказав: “Що хоть бу-

тична” і не “незалежна” полі
тика?

Каже дальше автор листа- з 
Парижа, що ще від 16 серпня, 
або і від давнїйше укр. деле
гація в Парижі нічого не ро
бить і поодинокі її члени “від 
почивають”.

.Коли вірити Саваринському, 
котрий писав, шо панове де
легати відзначають ся край
няя лінивством і мріють лише 
про міністерські посади та 
грандіозність, то заходить пи
тане, по чім делегати тепер 
відпочивають?»

Раді не рай, мусимо погоди 
ти ся з тим, що пани і по не- 

X робстві відпочивають. То лиш 
’'-робітник не має відпочинку, 
бо він як схотів би відпочива
ти, то не мав би за що купи- 

>ги хліба. Він “відпочиває'’ ли 
ше тодї, як Ие має роботи.

ска-

греко-православних

-Щ
у

V

.

КОЛИ прийшло ДО крутого, Т ) вони рішають про х_ВИС»К1СТЬ 
Доказало ся, що н’а жадне “чїї платні та услівя праці.

• тованє” України вони гроший Вісїмгодинний робочий 
не Висилали, лише післалщіа- е рже майже-загально примі- 
tTHHy- з зібраних гроший де- неиий. Сї юцїї є ^ значній ча- 
лєгатам, котрі знова брали,ста соціалістичні. 
платню1 з каси делегації в Па
рижі), - *

Як оказуєть ся з листа М.
Барана, укр. франкові (не до
ларові) патріоти'в Парижі роз 
поряджалн мілїонами і їм жад 

Від нікого помочи не бу 
ло потрібно! Тим самим-"® 
було ї нема потреби збирати 
якісь Л*народйг фонди” ніби на

день

вони говорять „про шнури на 
дзвіниці? Та ж я сьогодні, все 
поправив і все в цїлосгй.

— Не поплутано, не поплу-. 
-ratio! — кричу я з дзвіниці.

Батюшка почув.мої слова і 
тільки махнув сердито рукою. 
Я зійшов вділ. Тут замітив 
мені батюшка і говорить:

— Що в тебе за привичка, 
Степане, вмішувати ся в чужі 
розговори? Ми тут говорили

Дзвонар.,

-
215.667 футів зіпсованого

МОНТРЕАЛ, 12 Вересня, -і-"Місто 
Монтреал сконфіскувало від 1 січня

До Г
Канадійський постовий уряд пові

домляє, що до - Галичини -можна по
силати нерегістровані листи, почтові 
картки, пробки і час 

, ші лише листи.
і Азії листи можна посилати 
до Архаигельека, Мурманьска і 
лиці: відтак на Кавказ, Новоросніск, 
Єкатерино дар, Росток і Таганрог. >

ку спільність поживи; між тим 215.
мяса, через 

дукти *

описі. До Поль- 
ДсФРбсіі в Бароні 667 футів сенат

yipagl сируйіро‘те, що
буям

“Гай кост оф І— (Докінчене на crop. 8-ій).організаторам

!•* ?/
>v.V. -Гїс*

"і: - ч'0 t :
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премій в РУСЬКІЙ 
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гм від него мандат до 
іенту або сейму. Вони 
ши дивити ся на того се 
і з гори. їм не може по- 
н ся в* голові, як може 
ігорджуваніїй ними чор. 
думати про Україну без 
і пана. Нї, сто-раз нї!" 
і кінци статі сказано на 

делегації слідуючі сло

вам, облудники і фали- 
іідніжки Царськії і лакеї, 
и за свободу стать. В 
ікрійшу пору, коли тре- 
іЬ найбільше енергії, най 
; працї, ви посьвятили- 
я корита. Ви дали доказ, 
вьки до корита І більш 
pro вн не здібні".

ки про ясновельможних 
делегатів каже "Укр. Та
та газета, що попирає 
Петлюру і його полїти- 

е як вже за богато лай- 
і, то й вона не хоче мов 
Коли-б ми сказали таке 

ясни^’ панів делегатів, 
Г.” назвав би нас зрад- І 

и України.
д себе ми скажемо хиба І 
ци, що тих делегатів ви- І 
о Парижа ^“заступати У- І 
" ніхто инший лише ГТе .І 
, .1 доносили ше з Пари І 
о правительство Петлю- І 
мало в делегації найздіб 
х і найідейнїйших своїх 

Ми-ж бачили в “Укр.
” цїлу сторону житєпи- 
елєгатів, їх фотографій 
:вал, що то вони за ши-" 
юдні діячі". А тепер о- І 
ь ся, що все є противно. "] 
дить таке, що який пан, ! 
крам. Які делегати, та- 
Петліора зі своїм прави- • 
вом._ Коли делегати дба 
іерше всього про свою 
ю і, як каже !'Укр. Газе- 
очуть України панської 
півської а не селянської 
гничої, то такий саУіий і 
ю їх вислав. Такий са- 
Іетлюра і всі ті. шо ра
ним “спасають" Україну.

німо читачів “У.Р.В." 
та свою увагу па те, ню 
нчій газеті не поможе ні- 
іім самих робітийків.
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ЩО РОЗШУВТЬ ЗОРІ ПРО ПОЧАТОК ІІОІЕЦЬ СЬВІТА? < НА СТРІЧУ СОНЦЯ.№

НОСІ книжки.Dr. Hans HerschmariМи «перед підемо дружно: .
ГРУД« пре груди до ряду 
Відопремо напад мужно:

ДИ. Першу громаду становлять ЯСНІ, білі ЗЬВІЗ- Змінимо свою судову- І
№, яругу жовтаві, а третю жовто-червонаві Досить «раєм з нас насад» • J
Білі зьвізди с — так кажуть учені г— в стані Пани-яукн вампирі!
найбільшої жари; вони або дуже великі — бо- встати"™* ^летарі? 
гатб разів більші ВІД нашого СОНЦЯ — або ду- Захитав ся трон неволі,- 
же молоденькі і тому ще не остигли. Жовта- Облітають вже кайдани, 
ві зьвізди j— до них належить наше сонце — Валять ся тюрми недолі «

дрожать уже тарани!..
-Вже зас’яли луні сонця /
На шляху пролетарів,
To-ж вперед — руки і серця,
В одну цілість сполучім!,

' А. Н. КУШЛЯК.

сЧОТИРИ РОКИ В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИГАЛИ.

---------341 SOMERSET BLOCK -—-
- 4 Напроти штору Нова.

Спеціаліст по жіночим І мужеським слабостям.

Урядові години: — від 1-Зб до 3.30; — від 6.30 до 8 вечером.

Телефон офісу: — МЕРИ 1476;
• Телефон резиденції: — ШЕРБРУК 738.

Між- ' о о
находить ся кілька 

іамк кайновійшого 
ми ВИ ще школи в своїм жило 
не читали, ш тй своїм змістом е 
незвичайно цікаві і поучаючі 
Сі найновійші книжки зазнане- 

; мі в сім оголошеню ВЕЛИКи 
ГІМН БУКВАМИ З САМОГО ПО

СОНЯШНИК ПРОМІНЬ . . М 
ГЕОГРАФІЯ, нове видане до 
РОЗВІЙ ПОГЛЯДІВ НА 

ВСЕЛЕННУ ....
ЖИТЄ 1C. ХРИСТА 

j» (нал. Іван Франко) ..... .зо 
Кишенковий словарець” 

укр.-англ. і англ.-укр. ;. 
Шима на скрипку 1Л,
ЕволюЦя в образках .... ^ 
40.000 миль під водою .. . і.оо
Як писати листи......... ;
Папа чи Христос........
Домашний дїкар ...... до
Гіпнотизм 1 сугестія........ . .зо
Страшні тайни монастир

ських мурів.........
Захар Беркут ...........
Подорож до місяця 
Укр. Граматика ...

„Укр. сьпіваник .... 
Стилістика, поетика і рет. .40 
Цар Голод
Бог в революції .."......... ,зз
Збірка творів вел. людий ., .30 
Про полові справи 
Замовлешгвнсилайте на адр.: 

SKLAD KNYZ0K- 
568 Selkirk Avenue, 
WINNIPEG, MAN.

(Докінчене з 17-го* числа). • А 
Колись:—.давно —'Не було ще ні одно/ 

нети, ні місяця, а й сонце не було ще тїїфі 
ким воно е нині. Трдї на місці сонця була та
ка велика мраковмва — дуже ріденька матерія, 
немов би пара. Ви знаєте, щб вода, коли її о- 
гріти Пильно, зачинає парувати і втікає, що ту 
пару можна знова остудити і перемінити в во
ду, а Опісля навіть в лід заморозити — і ту 
саму пару, яка перше втікала і зникала з от- 
вертої посудини, можемо в руку взяти, коли 
.її дуже сильно остудимо; Подібно можна бо- 
гато ииших тіл, приміром зелїзо, розтопити на 

^ теч і перемінити в пару, а опісля її знова осту
дити і привести до первісного стану' — тільки 
що се не дасть ся перевести в ку хні, але треба 
до того великих гутних дечий.

- Подібною парою, дуже а дуже горячою, бу
ло колись' наше сонце. Воно займало дуже ве
ликий простір, більший як тепер ціла його ро
дина, бо було дуже рідесеньке; мусїло воно то
ді дуже ясно сьвітити.. Та. поволі воно ости
гало і через те щораз більше стягало ся в куп
ку і густіло, — але за цілий "той час було в віч
нім обороті, немов веретено або гончарський 
варстат. І так, як на гончарськім кружальци 
при дуже скорім обороті -може кусень глини 
розлетїти ся на дрібні шматочки, так від на
шого сонця почали відривати ся поодинокі 
кусні. З тих, куснів зачали творити ся планети.

Найстаршими “дітьми” нашого сонця є най- 
• дальші планети: ті, яких не видко голим о- 

ком,. а з Видимих- Сатурн і Юпітер. Щораз бли- 
зші планети ,< молодші: Марс, наша земля, Ве- 
нера і Меркур. Поміж “старшими” а “молод
шими” планетами істнує цілий рій маленьких 
планет, які повстали звідси, що колись давно 
якась велика планета ррзбила ся на дрібні кус
ники і тепер кождий кусник є окремою зьвіз-

пла-

вже трохи остигли, але все-ж таки ще дуже- 
дуже горячі; за те червонаві зьвізди кінчать 
вже своє животїнє ясних сонць, —-їм пора вже 
погасати. Можемо одначе бути певні, що се 
не станеть ся ні за нашого житя, ні наших ripa- 
пра-правнуків. ,
- І бачимо ми нераз дивні появи на небі: ча
сами засьвітить ясна зьвізДа, якої перед тим 
не було видко,. — сьвітить якийсь час дуже сьвітло можна зважити? 
ясно, рік, два, опісл'я зачинає пригасати і за
кілька літ вона є маленькою, незамітною зір-, • мусимо насамперед знати, шо.ю е
кою. (Таку зорю бачили люди 1о72 р.). Що-ж СЬВІІЛО. Учсйі говорять, що сьвітіо,
се Є? Се воскресене ЯКОГОСЬ попертого сон- cç е ТОКИ в етері і не мас в собі ні-

яких частиць, а сели тік, то й не
Коли .яке сонце погасне .тоді стає воно для м.0Иіе. мати нїя|(<>ї ваги- 

нас зовсім невидиме. Воно мандрує собі по\ ^ люГ”
небі своєю дорогою — так як кбЗЮК инше сон- Ш.1И д0 переконана,

— і нехай воно стрінеть ся 'з другим, таким певну силу давлена! 
самим погасшим сонцем, тоді войи з великая- уважафі за вагу. Учені говорять,

що при прмочи відповідної ваги мо-

ВИРІБ КРАЄШ КОВБАС З ЧОСНЖМІ 
■ч І ЕДМОНТОНІ .40

ВСЯЧИНА, Вам буде знаний Василь, на Кіністіно ул, що виробі* най
ліпші ковбаси, як також має на складі вудженнну, шинки і 

*- ші масні продукт. — СйауючІ шві ціни вдоволіть вас
;| : ~ ’ наші ціни

’' чІ^айДїпяш ковбаса з чистого свинського маса з чосником 
нашого виробу, — за фунт

Ковбаса з чосником, виріб з різні, нумер 1 — за фунт 35ц.
— — 27ц.

Ковбаса з чосником. з різні н, 2, за фунт 25ц., наша ціна 21ц. 
Солена солонина з боку, ціна 40ц. фунт, —, наша ціна — 36ц. 
Солена солонина з верху, ціна 40ц. фунт, — наша ціна — 36ц. 
Солена солонина з хавок, ціна 37 Wu. фунт, наша ціна — 33ц. 
НайліпшКЙ Ва'реіїнй гем. нр. 1, ціна 75ц. фунт, наша ціна 66ц.
Варений гем нр. 2, ціна 65ц. фунт — наша ціна--------— 55ц.
Вуджений гем без шкіри, ціна 60ц. фунт, — наша ціна — 51ц.

*- Вуджений гем Зі вікірою, ціна 55ц. . фунт, — наша ціна — 47ц. -
Вуджене плече, ціна 54ц. фунт — наша ціна------------- — 39ц.
Вуджене половина плеча, uiiia -Що.-фунт, — наша ціна —34ц. 
Вуджена шинка нр. 1, ціна 60ц. фунт,' — наша ціна — — 53ц.

"Hp; 2;''iiiiià 55а: фунт, — наша ціна — і—Вію...—-
Вуджена шинка нр. З, ціна 50ц. фунт, — наша ціна--------44ц.
Смалець (20-фунт. пейло), ціна 45ц. фунт, — наша ціна— 41ц. 
Смалець (3-фнт. пейло,) нр. 1. ціна 1.20 пейло, наша ціна 1.15 
Смалець (20-фнт. пейло) нр. 2, ціна 40ц. фунт, наша ціна 35ц. 
Смалець (3-фнт.. пейло), нр. 2, ціна 1.10 пейло,
Квашені свинські ноги, ціна 2.50 пейло, — наша ціна - 2.28 
Квашені огірки по краевому в 5 гал. бочівках, ціна за боч. 5.25
Оселедці гарні ситі, аа пейло -,----- ! — —
Москалики, за пейло — — — —------- —
Хліб, ціна 11ц.-— наша ціна — 10 за — —

■ ТЮТЮН: “Олд Чум", пачка 15ц. — в нас — 12 пачок за 156
"Ті енд Бі”, пачка 15и. — в нас — 12 пачок за----------- - 156
“Бул Доргам", пачка 15ц. — в нас — 15 пачок за ------------ 159
“Бі Сі", пачка 15ц; — в нас — 15 пачок за------ -
.“Копенгаген Снаф", пух 15ц. — в нас — 12 пуд. за.--------156

ПОВИСШІ ЦІНИ Є ДОБИ ДО 15 ЖОВТНЯ с.р.
За річами, які ви потребуєте, .а яких тут нема оголошених, 

пишіть до нас, а ми вам вишлемо гано. — Ми висилаємо 
всюди, де тільно можливо.------ Шліть готівку з замовленими.

АДРЕСУЙТЕ ТАК:

Щоби на се питане дати відповідь
50ц.

наша ціна —
.75ЦЯ.
.65

що сьвітло має
це, котре можна би

.50ською силою зударяють ся, а з тоуо зудареня
повстає стільки горячи, що. оба сейчас замі; Zo ^вТене."^Перш"«гі д1“та, 
нюють ся в горячі пари і починають дуже яс
но СЬВІТИТИ. Коли прийде перше остуджене, ЇХ одначе-'по довших сйробаї шаля, ко- 
сьвітло тратить на своїй величи і ми бачимо тр>" віддано під впливи лучів сьвіт-
на неф лише' малу Зірку. А тимчасцм на тій ла. йии-а -* долину' власне дока‘

• - . ш ** « _ . j зало, що сьвітло робить певне дав-
зірці зачинаєть ся новий процес — такий са- лсне. Але лослїди локазали лальшс,
мий, як був в нашій Сонїшній громаді: від сон- то те с^ме дїе ся і під впливом те- 
ця відривають ся планети і творить ся ціла ро- ола і ллятого не говоримо про спра 
ДИНа. - ву як про вагу, а тільки як про си

лу, яка виконує певне давлене.
Діючого кіт бачить в темноті? j
Кіт і инші зьвірята, -про котрих го 

ворим'о, що вони бачуть в темнотї, 
в дїйсности вони не бачуть нічого І 
так само, як і люди нїчогЬ не ба
чуть в "темнотї. -О'зьвірята. можуть 

Тоді також повстає великанська горяч, і бачити куди йти в темнотї, можуть 
ЗЬВІЗДЗ, ЯКОЇ #И ЗОВСІМ не бачили, або ТІЛЬКИ бачити більше чим чоловік, з причи-
дуже мало, одержує новий величавий блеск. ни рІЖНИЦІ» що заходить між іх< а 

rw _ • Л X ^ 'і ' людськими очима, одначе се мусимоОсь такі бувайть похорони-і-народний но- вважаЯГ за властивий дар природи.
них сонць, нових сонішних громад. Те, що ми-зіниці очий можуть бііьше розшн- 
бачимо, що наші ще-недосконалі прилади мо- ряти ся і ллятого можуть ^уцнгйма- 
жутц - доглянути — се тільки зникаюче мала ™ більше сьвітла чим людські очи.
частина того всього, що дїєть ся у тих дале- £3>льтат 6 такий- ШО €СЛИ е такТІ|

. м 3 лУже темно, що люди нічого не мо-
КИХ, темних, МІЖЗЬВІЗДОВИХ просторах. жуть бачити, і говорять,- що е цїл- J=

Який же #інець жде нашу землю? Передову ковито темно, кіт і так може ще ба
сім лереведеть ся на ній всяке яуїтє. Коли сон- чити >а се' тому, що для. його очий
це пцмеркне — та на се ще час, — тоді згасне остае щс лосить сьвітла, його зїни-_
—_____- . , ці відчиняють ся ширше і впускають
житє на нашій землі. І буде вона мертва і пус- 6икше СЬВІІла. одначе в цїлкови-
та, як її син, місяць ,а так само помруть веї ин- то темній кімнаті", кіт не бачить ні
ші планети. Аж КОЛИСЬ можуть зачати падати чого так само як і чоловік. Очи чо- ппнппн- 4С J „ лиллип, il. вересня. — пепо-
ВС1 планети на сонце і ТОДІ розіграють СЯ про- лов,ка’ а рздше з ниці очи вичи- ТВЄрдЖЄНі повідомленя вказують, що
неси народин нового сонця І НОВОЇ ЙОГО ро- н*ють с” 1 вмикають ся менше-біль- ніж Юто-Славянамн і Італійцями
ДНИН. . Ше так сам°- “ 3.ІНИ.“1 кота Коли "відбувають ся щоденні сутички. В

виходимо з темної кімнати до ось- „ .. ... іІ так буде діятись ще «огато-богато разів; вітленої, то сьвітло разить наші о- Реш. 6,йка 33 б,йкот’ щ“ аж ал,"НІИ!
може 6\TH, ЩО теперішня наша сонїшна грома- чи і мимоволі мусимо накривати їх М'СІЛИ штеРвенювати- >нти повса- 
да це є першою — тільки що вона повстала поцікамн- € се охорона природи,

-■ гро.„,. ч„
ВОНО справді так було і чи ПО Померти будуть-тично розширює ся і стягає ся і 
такі самі планети, а на них таке саме житє, як ллятого можемо достаточно бачи- 
у нас, на землі, — сього we знаємо і не бу- ™ так в д»6рє осьвітлєиій, як і в 
демо ніколи знати; бо коли помре житє на зе- Г|РШЄ осьвітлєиій ^кімнаті. 
млі, то з ним пропаде на віки вся наша муд- ч
рІСТЬ, ВСЯ наука, — І ТІ ЛЮДИ, ЯКІ ОПІСЛЯ роди- >жомовж^книжки^в^американсь- вони вислаЛи комісій на Україну в
лись би на новій планеті, будуть мусіли з Та- ,, . * - ЦІЛН переведеия слідства над жидів-
кими самими тпмлями ом ми В 800 пУ&шчних бібліотеках в А- ськими погромами. В маніфесті ра-

р>Д М ЯК МИ, здобувати Собі мериці заведено для імігрантів не дить українське правительство взяти
Знане, видирати природі іі тайни. знаючих англійської мови збірки, в до Комісії визначних жидівських дї-

Та на то всьо ще великий час. Відколи лю- чужих мовах, в 43 публичних біб- ячів, письменників, фільософів і т. п.
ди займають ся наукою, не завважили ще змен лїотекаі в Ню и°Рку "опит за чужо- 
шеня сили сьвітла на сонці; отже треба ще мовн.ими вни*вамн так збільшив ся,

ждати ДОВП-ДОВГІ МІЛЮНИ Літ, заки ВОНО по- „ів В році. Наслідком того за пос- 
гасне. Ще не_ одно, не два й не десять поко- лїдних два роки докуплено до тих 
лінь лереведеть ся, закй на землі стане так нюйорських бібліотек 30 процент, 
зимно/ щоби люди не могли на ній жити.

.40

.40не довели до бажаних результатів,

.40Вуджена

-35

ціна 99ц.
.30

2.75Буває можливе ще й таке. лцо планети зачи
нають падати на сонце; се можЬ стати ся тоді, 
коли вони втратять свою розгінну силу — так 
як розгінне колесо по якімсь часі задержуєть 
ся г- і тоді сила притягана стягає їх всі на 
своє сонце. *

- - 99ц.
-------1.00

- дою. — ,
___ Кожда з планет образувала ся тепер для 
£е<£, незалежно від инших. Вона була перше 
горячою парою, опісля згусла і була самою жа
рою — так-як кусень розпаленого зелїза, а 
врешті остигла і покрила ся твердою- поволо
кою, так як остигаючий розтоплений віск.

Що наша земля мала справді такий поча
ток, що вона повстала з великанськоі жари, ба
чимо нині а того, що чим більше в глиб землі 
(приміром в копальнях), тим більша горяч; а 
на ріжних місцях землі видобувають ся горячі 
води (гайзерн) і вибухає огонь та ллють ся 
розтоплене-каміне й металі (вулькани). \ "

Оттак розказує нам сама земля свою істо
рію. Учені, що -займають ся розслїджуванєм 
складу землі (геольоги), вміють пізнати, з я- 
кого часу походить кожда скала, та як вона 
повстала.

ПРОДАВ--------159

І
Реставрант за дуже низьку ціну.

В реставрантї торгує ся від 1.500 до 
І 1.800 дол. місячно. З приводу мого 
. підупалого здоровля мушу його про-, 
дати і виїхати до кураціі. 
Зголошуйте ся на адресу реставран- 
ту Під 4. 571 Selkirk Ave., W-p-g.WASYL ZAPOROZAN 

10316 — 96th Street, — — --------Edmonton, Alla.

НА ПРОДАЖ
барберська шапа з веїмн -приборами.

еть ся тяжким ударом для коаліцій- Барберня в добрім бизнесовім поло- '
. женю. Рент за уміщене 13 дол. міс. 

ся Зголошувати ся під ч. 875 Мейн Сто.
НОВИНКИ. ного правительства.

Прямо однодушне заявлене 
трейд-юнїйного конгресу в Глезго Cor. Main & Euclid, Winnipeg, 
за націоналізацією коіґіалень і за ви-

І
Юго-Єлавяни бють ся 

з Італїянцями.V • цофанєм військ з Росії уважаєсь за 
визов для правительства. Робітниц
тво рівнож дивить ся на пальцї пра- НОВІ книжки.

Та і зьвізди говорять нам бокато -дечого 
цікавого на саму тему.’ Щоби зрозуміти їх 
мову, придумали вчені ще один прилад, зна
ний спектроскопом. Ви бачили веселку, що по 
дощи, коротко пер 
ся на східному неф
ках. Таку саму^бселку можна витворити штуч
но, беручи 
ти) з

j вительства в справі Ірляндії, котру 3 Ласки РОДИНИ, З ТОМИ ... 1.50 
і-то справу коаліційне правіітельство Граматика — Стоцького 1.50
прямо не може вдоволяюче полаго- 

3 сього всього висновують 
тут, що становище робітництва до- КаМіННа^ душа 
-веде до поваленя правительства й ЕВОЛЮЦІЯ В образках .... 1^0 
до нових виробів.

Школа на скрипку 1.50дити.
ЇЛОють іцо раз нові і на спокій не зано

сить ся.уі заходом сонця, являєть 
•та блищить в сімох крас- 0- 40.000 миль під водою ... 1.00

м*Правительство Петлюри вживає 
Жидів до провіреня погромів.

Соняшний промінь
Географія ............. ............ —
Сьвята Інквізиція 0

БОСТОН. 11 вересня. — Майже ФІЛЬОСОфІЯ штуки ......... .. ЛО
Борба сьвітів ............
Історія України Руси 

М. Грушевського ...... 350

янку,. шліфовану в грани (кан- 
р(ою і виставляючи ії на сонце. Коли 
ся на образ тої склянки, який паде на 

, стіну, бачимо на стіні такі самі краски, Що 
/У веселці. Також через ті скелка, що висять

50Робітничі юнії заявили ся за 
страйкарами.КОПЕНГАҐА, 7. вересня. — Укра

їнське правительство видало мані
фест до Жидів цілого сьвіта, щоби

ДНІ

всі робітничі юті в Бостоні заяв- .40
ся за страйкуючими цолїс- 

Прим. фаермени с казали 
що вони від себе зроблять все, чого
Від них вимагаєсь аби тільки страй- КНЯЗЬ І жебрак....................
куючі виграли домаганя. Се озиа- Страшні тайни МОНЗСТИр- 
чае, що на страйк вийде бьіьш^ ю- 
нїй. Над сею справою вже йде го- 
лосоване' по юнїях.

ляють
менами./ на церковних науках, можна викликати штуч- 

I ну веселку.
- Отже учені ужили тої веселки, щоби розві

дати ся про те, що дїєть ся на зорях. Коли 
взяти таке -тригранне скло (зване призмою) і 
пустити на нього якесь сьвітло, то все повстане 
веселка, але за кождим разом инша. Після то
го, яка то є веселка, учені вміють пізнавати, 
звідки се сьвітло походить. .

7 ” І так вміють вони сказати, що у тім сьвітї 
Горить: чй се газове сьвітло, чи електричне, чи 
нафтяне, чи може в нїм жевріє який розпале- 

, ний металь. Отже ті сьвітла кождої зьвізди 
пізнали учені, що на ній є: чи там жара, так як 
на сонці, чи ноже ще більша — чи зьвізда має 
своє власне сьрітлб, чи може те сьвітло при-

- ходить на зьвізду звідки инде, так як на місяць 3 часом переконали ся люди, що ті всі ворож- 
або на нашу землю паде сьвітло,сонця. .. зовсім безосноані, бо-ж зорі не мають нїя-

Оттакі способи досліджуваня довели нас до кого вплцву на людське житє; ми бачили, що ково приступна для старого й модо- , - . .
переконаня, що на сонці є такі самі металі й : кожда планета, чи кожде сонце йде собі своєю дог°. вимагає менше формальностий, ПАРИЖ, 11 вересня. — Королів-

« - ">"» "»"»■»« —• " дб“про ”• - .tuy . чггїїултггг30, вапняк 1 Т. Д., отже ЩО се ЗОВСІМ правдопо- ДОВКР>ГИ НЬОГО Дїєть СЯ. ній працї не здатний вже до шкіль- .ШЮ проти «г°. чорногорських
дібно, що зе*ля походить від сонця. Тим са- Люди ворожили зі зьвізд, як їм буде вести ної науки, перетомлений, — може деЛ€Гаіів не лопушсно до підпису у-
мим способом виказали учені, що сонце ще не ся; ворожили свою долю й недолю, війни, по- найти со6і в-бібліотеці легку "до чи- голї ,3 АвстР'Чо- 
остигло з тої жари, яку в собі має, але що во^ шести, урожай або .голод. А коли ті ворожби Т 1 корисну підписа-таТоду F Актріею^нГвТть

но поволі стигне. Земля вже зовсім остигла; а Щораз частїйше не справджували ся, покину- ті, що й краплі крови не про.тяли';
має в собі тільки Ще «cramât тої жари; най- иі люди безосновну науку; нині ще бачимо її ^ худ? и * і*4* говорить ся в протесті- "Правитель
більша-ж планета Юпітер, хоч “уродила ся*Ч$станки по калєндарях^ле ворожить ся погоду Пон,ж т,,“н країнами, де годуеть ство королівства Чорногори 

---ЖИІ землі, ще не о-НА основі “пануюче^нети” абЛісДя ”ст^ SS^e^ Si’ÆS'rÆ

стигла* ®0 Є ЗНачНО-бЩцша/ВІД неї; вона ще Є Л,1ТНЬОГО-календаря . місце. На всій земля числить ся я- на кінця великих держав, щоби
такою мраковиною, тільки не дуже вже горя- І 'ми нині читаємо зі зьвізд не те, що з на- *их 475 мілїонів штук рогатої худо- вились за Чорногорою. 
чого і має — одинока з планет — ще' останки ми станеть ся, — тільки вони оповідають нам«*6н ' 3 того числа цїла. 
свого власного сьвітла. Колись і те сьвітло про свою історію та розказують бувальщину „‘юГще Бритійське робітниипю домягаеть с,
мусить пога^ди. та будуччину своєї посестри-землї.

Місяць знова, хоч молодший від землі .— 
ce-ж її “син” — зовсім вже вигас. На ньому 
нема вже ні повітря, ні води, ні ніякого житя.
Там один великий цвинтар, вічний супокій... _ ,
Так отже ті два небесні тіла: Юпітер і" місяць, Треб? ДОЙГО >ЧИЛИ ся- ш°бн пізнати, що знаєш 
вчать нас, як виглядала наша земля перед лі- мало" Монтен- 
тами, та як вона буде виглядати по літах. Му
симо одначе зараз завважати, що протяги ча
су, про які ми тут говоримо, незвичайно вели
кі: їх иіримо не поодинокими роками, ані ти
сячами, — але мілїонами- літ.

. , Та покиньмо громаду нашого сонця а пере
несім ся думкою до инших сонїчннх громад.
З їх сьеітлц можемо читати їх стан та їх істо
рію. у ■ ; ."

і зьвізди поділили учені на і три грома-

.50

50ських мурів
На стрічу сонцю золотому 50 ■ 
Захар Беркут — Франко ... 50
Подорож до місяця........ .... -40
Укр. Граматика 

і Укре сьпіваник . .
КОПЕНГАГА, 2 вересня. - Генрі Коли ЗІЙШЛО СОЦЦ£

Моргентау, голова американсько-жи- ______ „„„„„„
дівйької комісії, професор Джансон Д|явольськН Справа
і генерал Джазеін виїхали з Польщі ДИВО Природи ........................
до Галичини в цілях слідства над В неділю рано зїлє копала .75

Нація як правна ідея д Ін- 
" тернаціоі^а ■■■'• ДО

Видали приказ депортувати двох Звідки взяв ся чоловік .... 25 
робінтиків рос. походженя.

Великий пожар в Архангельску.

АРХАНГЕДЬСК, 10. вересня. — В'за- 
ливі Архангельск вибух великий о- 
гонь в тартаках на острові Маймаска 
і горів через два дні. Дощок і тарта
ків було на три милі довжини, і всьо 
згоріло. Милями довкола все знище
не. Шкоду оцінюють на 6ft@00.000 
рублів. Підозрівають, що огонь пов
став з підпалу.

Американська комісія їде до , 
• Галичини.

...... .40

............. 40
...:. зо

більше книжок в чужих мовах. В 
усіх майже уладжено "так, що чужи
нець не знаючий англійської мови в 
своїй рідній мові може дістати всякі 
поясненя що до вибору, вишуканя 

зі зьвізд читати свою будуннину. Повста- і визиче’ня потрібиої йому книжки, 
ла була навіть окрема наука, астрольогія, яка Як каже секретар Американського 
вчила, як зі зьвізд ворожити людську долю. Та Біблї°течного Товариства Джан Фос-

тер Кар, бібліотеки'дають чужинцям Чориогора протестує 
ще ліпшу нагоду дія науки й про- 
сьвітн як школи. Бібліотека одна-

25

. . Були часи, коли людям здавало ся, що вмі
ють

жидівськими погромами.
■о-

проти недо- 
пущеня до підпису мироврі 

угоди.
Чому женщини жадають 

політичних прав .. .
лаюча тут спеціальна іміграційна ко- " Цар ГОЛОД — про економію 35
Г Ест™ва„ТГе.тьТа,тГ: Про помаджене та ррзви-

,15ВАНКУВЕР, 11 Засї-вересня.

.25
ного в Ревадю, котрий служив мо
ряком в російській фльотї а через Серед вічних снігів і ледів 
послїдних вісім, літ

..зо
сім місті Нон. суспільність і церква 35 

І тримав “пул-рум", котрий мав бу- Народність і її печатки ... 25
нИичоГГЄН€М ЯЛЯ Р0СІЙСЬК0Ї ^ Про жіночу неволю............-М

Ванкувер, 12 вересня. - імігра- Перекази старннного сьвіта 35
Ційна комісія видала вчера приказ Попадя В ЗЇЯЬНИЦЇ................ 1,3
депортувати Саву Коробу, котрий/ Робітничі ПІСНІ ................... « -І®
мац, бути, оиатзатором російської Як люди навчились числипі .10•.Г'” »’ SrZSTïZ» ...

Як кров кружить в нашім
ПРОСЬБА ДО ТОВАРИШІВ. ТЛЇ1 ЯКа КаМ 3 ЖУ “°РИСТЬ «

я r=w-u. а Початий укр. соц. в Гал. л. -3
И, Василь Федько, з села Лука, .«і..,,,.,, . .....-- „яптії 25

повіт Городенка, звертаюсь з прось- міжнародні ревОЛ. парті ..
-бою до товаришів з седй Незвиска і Боротьба о сонце ..■.•■•••• ", 
Гарасимова повідомити мене про те, Рахункова книжка — 3 ч. -‘3> 
чи Мав хто 3 Вас сими часами яку Буквар з рахунками • -33

писати -на ^ УкР- правій, нсь з «oeapeüJO

жив в

протес-

,10вста-

сема часть

ше волів і коров як тут. За Злуче- і * вицофаня військ з Росії.
НИМИ Державами Іде Росія, Бразилія - ГЛЕЗГО,^12; вересня/— Великий 
і Аргентина., робітничий конгрес ухвалив

Запас усіх овець на сьвітї обчис- иію» домагаючись від бритійського 
ляєть ся на 500 мілїонів штук.. Де- правительства, щоби воно сейчас за- 
сята часть того числа випасаєть ся брало свої війська â Роси. Резолю- 
чередамц на пасовиськах Злучених üff домагаєсь ,рівнож уневажненя за 
Держав.^ Также що до годівлі овець «она^про конскрипцію.^ Дальше рі- 
тількй одна Австралія перевисшає" шено ск*1икати спеціяльний конгрес 

найпрвсяйші-т» Тоїстой Злучені ДАржаки. Чергою слідує : на «Учий, коли би правительство не 
_ " ' АргентинауРосія і Нова Зеляндія. сповнило домагань, який мав'би по-

_о - Що до санний, то Злучені Дерла- Рішити, що зробйти аби
! ви є на першім місця." Свинські че- ство Д° сього примусити.
реди займають тут цілу трету часті --------0------- свого брата Стефава Уляна з села
всего сяиньсьхого роду аа сьвітї Робітництво може повалити щ». * £ІаР””- Мостнска, Галичина.
яьнй оцінюєть ся на 150 мілїонів ...... вшельстао. Перед 4 роками перебував в Норд-
рю. Сего року «.одівають ся вито- Бей, Онт. Хто би звав його теперііц
дувата в Америці стільки скииий, ЛОНДОН, 13 вересня. — В допов- А, місце перебуваня, або 
скільки єсть разом в десята прочнх няючнх виборах в окрузі Видяес "рошу зголоситись на адресу- 
найбогатших" на безроге сотворіне вибрано послом Артура Гендерсона, John ВяімЬ» * '
країнах. Робітничого провідника, ро удажа- (22) ЕВОША ЯДяіг

/I о- о-
Г й резол ю-

Правда і добро є нероздільні. — Л. Толстой.
о

Розбійник Кармелюк ... 
Укр.-англ. словар Л.... 
Підручник ангд. мови .. 
Кишенковий словарець 

укр.-англ. і анґл.-укр- ■ 
Друкують ся: Дарвінії* 

Економічні Нариси.
Замовленя і гроші висилайте 

на адресу:
ЦКЖІПГ8ХА ЮгеНАВ*14

516 Queen St. W, Toronto ОЛ

Wsuyl Fedko
Ш Bergen St., Harrison, H. J.
(24) •

250Л o .. 1ЛЄНайбільші правди є

.150rправятель- ПОШУКУЮМудрий чоловік огірчує ся своїм безсилєм 
зробити те добро, котюго він бажає, але не 
огірчує ся тим, що люди не. ^ 
ложно судять його. — Китацсі

і/
пбть його або 
а мудрість.

о1І Кров мучеників творить чудеса. — Б.Френкдин.
Сталі т-ОL *»%

Іі Q*1 .1.

20.

брак льогічмкх *о- 
Хо7 вона відпекуеть, ся хай-S»

Г-fie попадають в ногу ", едмон- 
і високовчені накинулись на 

в двох числах' ■’Укр. Гол." 
^Новииах" лайкою, котрій

би МекАртурія “тімстер”. На- 
", вчені голови. , “Що то се- 
гі — каже Сват у комедії 
анеиь". Так, -гак, для такої 

м треба великого розуму, і
иже, що “розум тілько розу- 

понїяаеть ся". А я ніяк не міг 
Лучковича, чого до сімох 

сьвіта ілалежить
Що уоже бути спільного 

М єгипетськими пірамідами а Ні- 
Аиу, добродію, поясніть

«

а Луч-

розтяііи
ніягарськийодес

^“ незовченому иявцГ. Я ду- 

т що чудесам» сьвіта е кольоса-
^4уд&&' — -/ Г“
тодішного людського архітектурного 
Іеяій : разом з СЯН сї пам*тникн4& 
с сьвідоцтво страшного - невільниц- 
т53_ яке ТОДІ панувало, бо побудова- 
В вони були руками невільників-ра- 
бів а Ніягара? — Се просто чудо 
ящроди. А Саскатунська бурса — 
щ куплений готель, який ні більше 

як- звичайний будинок.» менщ,
Та і ca'Si ваш орган Укр. Гол. $тер 
т носа сими чудесами, бо зараз 
хс після моєї дописі 3 серпня поміс 

на*®розум (щоб ви другийдавай
ру не пошились в дурні) в ЧИСЛІ 
34 з 20;го серпня, які є на землі 7 
яулсс старннного Лвіта.

Скажіть мені, добродію, тільки без 
явки, чим причинив ся Хрустальов 
до українського руху? Адже у ва
шій рефераті йа з’їзді бурси про у- 
країнський рух, Хрустальов зі своєю 
-Переяславською республікою” зай- 
юв бітьше місце ніж сам історик 
Грушевський. .Я знаю Хрустальова 
в предсідаТеля совіта робітничих де 
сутатю в 1905 році в Петрограді (то 
зітнім Петербурзі). Знаю, щ# піс- 
J8 погрому революції 1905 р. він 
був арештований і засланий на Си
бір, а звідтам втік, до Парижа. Знаю, 
во се надломило його Здоровлє, і 
він на-пів збожеволів. А в Парижі, 
и писала про се газета “Начадо", 
допустив ся він малої крадїжі. 
Опіия в двох довгих листах поміс
тив свою сповідь в погромницькій і 
україножерній газеті “Новому Вре- 
кеии", яка була на-пів офіціяльним 
органом царського правительства, і 
в своїй сповіди каяв ся за гріхи пе
ред царом, і просив позволеня вер
нутись в Росію. Що прибутю в Ро
сію, йому, все таки не простили, а 
взяли на суд, а на суді доктори-псі- 
хятри його збадали і признали боже 

1 його як “тїхо-помєшано-вільним.
го" віддали на поруки в Переяслав 
до родичів. Як в Росії так і на У- 
країні його “Переяславську респуб
ліку" вважають як вибрик божевіль
ного. Лишень високовчена голові 
Лучковича поставила* його в ряд.» 
українських діячів. р 

Чи памятаєте, добродію, дебати е 
буреї на тему: “чй потрібна церква" 
— як ви притиснені до стіни пита 
нями відпекуватись: “Я так не ка
зав”. Тут не тільки я, але і всі при 

„сутні не могли зрозуміти вашого ро 
зуму. Адже ви належите до породі 
двоногих ослів мужеськоТо пола, « 
не женського? А “я так не каза 
ла"... сеі бачите, не граматично длі 
пушини.

Ще кілька уваг. Кажете, шо “ко 
медіант з Кіністіно”. Так, так, доб 
родію, і на сцену треба мати здіб 
ність, треба зрозуміти ролю, яку гра 
сш, а для сего треба розуміти ав 
тора штуки і його типи. Адже ві 
гоже лізете на сцену. *Як би то ві 
побачили себе на сцені в ролі Гар 
*Уша, отамана розбійників: се буї 
ДЙсний, тнпічний Сруль з Теребовлі 
А що той Сруль робив з Гітарою, т< 
бодай і не казати. Добродію, ві 
“родпадаєтесь" за Україною! То-а 
прбшу вас, — пожалійте J українсь 
ху штуку, не робіть з неї карикату 
РИ- Адже штука, се є зеріюло на 

• Р°ла, його героїв, його мучеників.
Пявкою називаєте» ся людина, ш< 

хие чужою працею, що ріжними сп< 
Добами виманює в робітника тяжкі 
запрацьований гріш. 1 ви тут, до 
бродїю, помилили адресу. Єсли в; 
знаєте Волинця, то знаєте, шо вії 
«зиий заробляє собі на житє. А о 
Такі парки як ви, то покищо, ше пр 
0116 в людий, щоб, мовляв, довчи 
4еь- правда, що минувшої зіім 
и кормились за дурно в бурсі Гру 
иевського? Се вже, бачите, з ва 
•нтворюєть ся маленька пявка, кр 

еще просить, а як довчить et 
То т°зї вже .буде ссати.

Пане Лучковйчу! Ви радите ме 
аиявляти ' належну честь’ “сина: 

•мпчини (себто Петлюрі)”?
Хто-б він не був,. чи пів-бог, ч 

гсрой- то за йоіо житя йому памял 
не будую, йсомгерцї, ні з кі 

А що до теперішних “герс
® * то я вже не кажу вам читат 
н’ -чисти Саваринського та Шел> 

бо çï вже тоже “залізли з not 
толакй межи сьвятих”, але прочі 
?Й7е ваш орган “Укр. Гол.” числ 
,37’ Редакторську статю і кореспої 
леицію з Парижа, на одній і тій сг 
*** стороні. Перечитайте стара» 
т> бо обі сі, статі написані велі

розумами, які дорівнують хі 
*? .вашому. А “розум розумом пс 
«юєгь

що там пише хор. з Пі 
їТжа .Щ» Денікіна? Бачите, як Ді 
"«Ів означує Україну? Де Рвбові 
?*• Петлюри? Де Бржинськиб 
1,0 е Денікія? А Петлюра з Ден 
Вао* лаключив угоду! А що пнпі 

Розумний редактор “Уіф. Гол 
Л° сю угоду? Післк шлого мін 
. “альбм Петлюрі, після цілої ни: 
“ ріжних “стратегічних” викруті 
01 ta вніилксів в роді: “допустії

ч

ko

;■ V.

/

' 
і

■ 
т



JУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — UKRAINIAN ГАВРЕ NEWBЧ. »
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ІОНИ СЕРДЯТЬ СЯ.
« ж-*—- брак льогічвжх до-

до? вона вилежує™, ta хай- ïœ” Значить, що Петлюра заклю- 
Т* і «a w» ДманиГв'ТС R «в угоду з Де**мш тії jihMim. 

ÎT-fle попадають » ногу”, едмои- що Росі, буде щмиучена ю Украї- 
і висоїовчєні наюшуЗшсь на ни, іільжн пкля того, » Деиїюн не- 

,Иі в двох числах “Укр. Гол." 
явовннах” лайкою, котрій позави- 

МекАртурів “тінстор". Н*- 
вчені голови. . “Що то се- 
— каже Сват у конедВ 

Ловаиеиь”. Так, так, да. такої 
м треба великого розуму, а Луч- 

„же, ЩО “розум тілько розу- 
понїмаеть ся". А я ніяк не міг 

Говіти Лучковича, чого до сімох 
сьвіта W-тежить ніятарський 

июпад? Ш° ¥оже бути, спільного 
єгипетськими пірамідами а Ні- 

Ану, добродію, поясніть 
Я жу*

’Г’шо чедесамн сьвіта е кольоса- 
бізони, як памятники старини, 

людського архітектурного 
». СИМ сі пашггиикцлій

s тят'~ ПРЕСОВИЙ Ф0Н| 
ПР. РОБ. ШИЙ.

Укр. до богів са
ивїя",
“Леюне отже було «а говорити рро Dr. С. J. BERMACKілобиь

ціяльннй
що:

мттінг і вибрати делегатів
заложитн укра-всему колеш. Всі три попи згада- до Оттави, як 

них. релігійикх cent 
рять ся, не лають ся, а

ФІЗИК — 
Оператор рідІнське бюро, котре займеть cat І

як *1
бере по 4 доз. і тс треба ему^га
нятись та в руку «зжувати. Видко, 
що він мав би охоту ва такий джаб, 
тай Aie відмовив би ся чотири дом
ри взяти, тізько 
рук*. От які

Реал От. Дж. 1256 
Офіс: 374 СЕЛКИРК ЕВНЮ,---------Теляфом офісу: Ст. Дж. 3578

Через доешмй еес практикував виївші в Ню Норку, я Війні- 
- (г чету в Дженерал Гкпітал і через один рік в Ванкувер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — від 2 —4 по по*.; від 7 — 8.30

М. Козлове ьквй, Веленд — *5.00пристало
погодили ся між собою. І зало-

-*
-------1.00Г. Луцків, Мелїта -------

В. Зарівняй, Монтреал-------------- 1.00
Н. Покінброда. Лазар —----------1.00
Ю. Скрипник, Вінніпег —і----------.50
L Тат'аровський, Вінніпег-------------ДО
М. Вакалюк, Вінніпег —

ребе всіх українських діячів а Гри- 
гбріев Жидів. Що то орієнтація?! 
Може Петлюра: зрік _
користь Поляків, щоб такни робом 
■чниучртн Польщу до Гал вчини? Па- 

кииі, правда? От то-

жили одну потрійну, юнїю, даючи
Повну автономію своїмі переходити, мов вівши з кошари до

хитрі, тілько 
біда,-що за пізно породили ся. А я

кошари, до своїх церков.
В тій-же ціди вони скликали вели

ке віче і поєднали ся ясі разом, на-
------- .25

то
му .я не яияялею чести, тому, жому І зиваючи себе “лігою народі» Укра- 
” “ ‘ їни". Пощо і чому

Кажуть, не май десять приятелів, ли свою виню, про се не питав жал 
май одного а доброго. Тая і тут. ний парафіянин, лише попи вктол- 
Що не долаяя Лучкович, то 
його партнер, тоб-то “власний 
респондент” “Укр. Гол.” По його 
словам (“УХ.” ч. 37) виходить, що 
Волинець з

ями вам не вдасть ся жити, тілько 
як хочете чесно лоті і щоби вас лю. 
ди мали також за води*. а боїте си Товарн1иу реда1ш>р! 
шуфлТ та біги, то- ожин най винай- 
ме шанду і буде чистити черевики, 
а другий до готово пдювачки мити зараз взяв ся до збиране датків ва 
і в чесний спосіб вробите на жито, і пресовий фонд і зібрав $11.25. Бо

гото зібрати покищо неможливо дав 
того, що наші yïtp. робітники не дій 
шли ще до. зрозуміня свого плисово
го положеня. Єсли би не те. то на- 

Часопись виходила би дневником. 
Зложили на поміч слідуючі

Теодор Білоус------------ - -------
Стефан Цибульський-------—• — 1.00
Іван Пасту шин — —
Василь Павлюк —------ ------------- 1.00
Михайло Марак — — -—т- т- .І.ОО
Михайло Гаврилюк--------— — 1.00
Петро Сорокопас :-------
ОсшЩкПандяк — — —
Михайло Гай----------- -
Орест Орнаровськнй------- --------- .50
Никола Олїярник------ -
Сава Жура
Василь Гаджос — — —
Олекса Чердарик-------
Товариші Робітники!

■ Форт ВШям, От.попи так

L КАМІНЕЦК1И 
хемйг і

f
Прочитавши Ваш клич о пімч, я г;жували всім, що засноване “ліги на

родів” має на цйи збирати всякі 
вільну і нєзависнму Укра

їну. Почали збирати фонди.

переніс свою аптнку з СТ. ДЖЕПМС, МАН, же буя- » бизнесі 
■ через чотири роки, гад ч. SSI Cejndpat у ж.

Вів має яояголгляу практику. ' -
За точне виготованє вашцх лікарських рецепт гарантує ся. 

“Найліпші лідерства для дорого”—се наше мотто. Спробуйте 
виповнити в нас ваіїїу рецепту. — Говоримо по укрйінсьхя.

KAMENETZKYS DEUQ STORE
531 Selkirk Ave.,

ко-
фомян

Отже, подумайте добрі 
можна робітникам . з такими чвань- 

дійти до якої цілн? Тут щой
но засновано школу, єще 'не-брали 
жадної участи в науці, а тут вже о- 
лин crop, а ДРУГИЙ якусь агенцію. 
Ось тобі шкала, ось тобі просьвіта.

ГЯ раджу вам, робітники,, сходім 
ся разом і учім ся, бо нам треба зна 
на’і науки, бо тілько знане є ору- 
жсм робітників. А єсли котрий з 
чваньків буде пхати межи нас свою 
рийку, то по рийці його і за двері 
а єсли хоче бути чоловіком, то най 
сидить тихо, то єпог-3 нею такій* 
можуть були людні

люди, -чимарою? _
—т „стовченому пявш .

укр.
грав в кулі, та хо

див “їце де”. Брехня вам не помо
же. Брехнею сьак пройдеш, та, на- ко запрацьованими грішми попір- 
зад не вернеш ся. Мені шкода ча-' ські кишені— Та не довго укр. ро
су і паперу з вами на дебату, але бітники дали' ся обдурювати. Слідя- 
позвольте вас записати: чи за свойо кервавицею укр: робіт-

24-го і 25-го грудня 1917 р. відбув Вики пізнали як вони1 грубо помили- 
вав ся католицький зТзд в Едцонто- ди ся,, даючи попам фонди. Вони 
ні, на котрім був і Будка. Памята- 
єте, як на тому з’їзді називано Сас- 
катуисьяу бурсу і її рукойодігіе.тїв 
смаркачами, інтриганташі-д^Ч. « дГ?
Правда, що в» приймали саму 'актив 
ну участь B.JÎH з'їзді? Правда, що 
ви містили свої зазиви в “Кан. Ру- 
сннГ* що до того з'їзду? Правда, 
що -ви мали “знаменитий” реферат 
на сім,з'їзді? Правда, що ви своїм
“участієм" помагали пліЬгавити Сас- показували ся бітьціе, ' ДОПИСЬ З ПЛИСАНТ ГОМ, МАН.
катунську бурсу? Правда, що 25-го Попи бачучи, що ніяк не можна на- „,
грудня ви навіть не чекали закінчс- пихатії людською кервавицею свої В * ‘ол 4 лня . вересня с'
ня зТзду, рушили просто з салі на кишені і щоб якось животіти, прий- P- ® поміщена допись вшиїлеГського 
поїзд і поїхали , до Сзскат у ну на леть ся їм взяти шуфлю до рук, во- Рвоїтннка, В.-нй Шо іля робітнн- 
ЗТзд, який відбував ся 27, 28 і 29 ни залежати новий бизнес — про- ка лшше- чи (У. Г. чи оя 
грудня 1917 рЛ там мали “величаву" лажі шифкарт. До сего наняли во- 1 той дописуватель просуть редак- 
промову, в якій самі себе називали ни собі бувшого спів-редактора “У. ШІ° г- П0М1СІИТИ пару сл,в' ЯК1 
піонером Саскатунськоі бурси; що Г. ", котрий чигаючи на укр. робіт- повинИ' отвори™ неодному очи. 
ви і Свистун були головними інїіи- ників як лис на кури, захвалює Пать Перечитав я ту допись і подумав, 
ятерами сеї' інституції, і говорячи 1 щу і продає укр. робітникам шиф- їа** кажу: от раз писака учений над 
се, ви навіть не почервоніли? Ска- карти .до Галичини і Буковини по ученими Чесний цан4 дописуватель, 
жіть, як назвете ви чоловіка, шо ро- “найтаншій" ціні: 
бить подібне? Моя “недовчена" го- 
лова- каже, що по вченому такий чо
ловік називаеть ся гіпокрит, а 'по 
простонародному — якої ти цигане 
віри? Нині ви сповідаєтесь в прес- 
битеріянів, а завтра будете пропові
дувати православіс.' Що не йду до

робітники вірячи масним словам злу
ченого клєру, почали наіійхати тяж

им
Т.Т.:

шві: раз»» 
сьвілоптво страшного - невітьниц- 
,« тоді панувало, бо побудова- 

ji зони були руками невідьників-раг 
й д Ніягара? т- Се просто1 чудо 
-фози. А Саскатунська бурса — 
„ куплений готель, який ні більше 
М менше, ЯК звичайний будинок. 
Та „ са%і ваш орган “Укр. Гол." втер 

сими чудесами, бо зараз

Winnipeg, Man.$2.00

---------1.00 T
пізнали, що ані попи ані “У. Г.” не 
попнракяь інтересів укр. робітни
ків, а навпаки — нищать укр. робіт 
КИчяй рух. Ті?кр. робітники 
обминати попів, як рівнож і відмо- 
вяяів ся давати їм більше свої жер
тва.” Ми тім і розпала ся попівська 
лїга. Хбч скликувано віча, хоч роз

тлівали всякі маніфести —"дарма. 
Укр. робітники ДО “ліги народів" не

ВСІМ ЛЮБИТЕЛЯМ ГАРНОЇ НОШІ------ 1.00
--------.50
- - .50

н ічалн
поручам свою

,И. носа
зс після моєї дописі 3 серпня поміс 
яз ваи на"розум (щоб ви другий 
ру не пошились в дурні) в числі 
34 з 20-го серпня, які е на землі 7 
чудес старинного сьвіта.

Скажіть мені, добродію, тільки без 
аВкя, чим причинив ся Хрустальов 
до українського руху? Адже у 
оім’ рефераті йа з'їзді бурси про у- 
краівськіїй рух, Хрустальов зі своєю 

- “Переяславською республікою" зай
ве бітьше місце ніж "сам історик 
Грушевський. .Я знаю Хрустальова 
в прелсїлаЛеля совіта робітничих де 
зугатів в 1905 році в Петрограді (то 
дійнім Петербурзі). Знаю, щб* піс- 
u пщрому революції 1905 р. він 
був арештований і засланий на "Си
бір, а звідтам втік, до Парижа. Знаю, 

надломило його Здоровлє, і 
нв на-пів збожеволів. А в Парижі, 
в писала про се газета "Начало ", 

ся він малої крадїжі.

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІ--------- .50
— — .50
------- .50
------- 225

Один з присутних.
як одиноку, в котрій Ви зможете дістати задоволене 

під кождим взглядом.
. Робимо убраня мужеські І женські. X ■

Памятаймо, що “сУкрл Роб. Вісти*,з 
се під нинїшну пору в Канаді оди
нока українська робітнича усолись 
і її значінє для нас повинно- бути ві
домим для кождого робітника. Чи 
забули ви той час, коди робітники 
були осталн ся без своєї часописі? 
To-ж попрацюймо для своєї часопи
сі тепер, а вона успішнїйше буде 
працювати між нами.

Адреса:
683 SELKIRK

ва-
6. HÜBICKI, prop.

. Вісти *.

і І

Ґросерня 1 Бучерня
Я. КІПРАЯІ пшоняк

973 Alfred Ave.. - Winnipeg.

Ваш за кращу робітничу долю. 
Осип Стечишин.

І хотяй дехто з а ЧІШ ви отвирите людям очи, коли 
1 ваші очи добре не пролуплені? Хва-робітників знає, що дорога до Га-, 

личини і Буковини єше не отворе-! лите ся* шо читаєте кілька часописий 
на, то ' все jaKH богато укр. робіт- н'* то Добре, але не знаєте, чим ко
ників зазнавши тут гаразду,^ хотять 
як найскорше вертати до свого рід
ного краю і дають ся обманювати, 
купують шифкарти, платять по 5 дол. 
за польські .пашпорти і замість діс-

ч>

що се тра часопись люлий годує, і підно
сите “Укр. Голос” під самі хмари,' а 
з “Роб. Вістий" чуєте ся пригнобле-^ Хвальна Редакціє 
ний на душі а голодний на тілі. - ПоЄилаю Вам $п оо, т. е. 4 д. на 
“Роб. Вісти” хотять, щоб робітник 
мав чим нагодувати своє тїло, а 
"душевна пожива”, така як ви розу
мієте, їм байдужа. Виходить/juo 
ви мусите бути дуже побожний. Я

Thor Lake, Ont.

допустив
Опісля в двох довгих листах поміс
тив свою сповідь в погромницькій і 
україножерній газетї “Новому Вре- 
мени", яка була на-пів офіціальним 
органом царського правительства, і 
в своїй сповіди каяв ся за гріхи пе-

передплату, а 7 д. на пресовий фонд 
для “Укр. Роб. Вістий". На фонд 
зложили т.т.:
Теодор Перлий — ------
Дорофтей Гаврилюк —^
Микола Яворськнй —
Ьтя Шпаюк-----------
Андрій Педосюк —

вас зичити книжок Тіо читаня, то се
тому, що ви читаєте лише книжки тати шифкарти до рідного краю, їх
про полові* справи, а для. мене се відсилаеть ся до Франції. Яка до-
мало корисне. А от вашу себехваль ля жде наших пасажирів у Франції,
ну новинку в “Укр. Гол.” про пікнік попам про се байдуже. Войи зна
на Беверлей, який то ощасливили ють лише сказати, шо л вобл ять У-
своїм прибутєм з Едмонтону пани країну. Чи-ж справді они так люб-
Кібзей і Лучкович, я прочитав з ве- лять Україну, про се сьвідчить і на-
ликим задоволенєм. І радїючи, шо 
ви “благопол\-чно” і в повнім “здра-
вії" звідтам повернулись, кличу до великими буквами: “Jeszcze Pols- ;
Беверлейцїв: — Зірвіть листочок, ka nie zgin^la”- Ось так укрила*.)личини* 3 м*ста Заболотова, тай пи- 
прикрийте слідочок, щоб не припав , трюти допомагають укр. робітникам. таю €ГО' як вам ТУТ виглядає в новім 
пилочок. — А власному кор. від “У. На словах вони “патріоти", а на дї- кРаю» до^Р€ чи н‘- ^ в‘н мен‘ в*д‘
Г." з Едмонтону скажу: Не слинь, лї в них богом доляри. Чия-* повів« шо д«6ре, бо с.шо добре їс- Дорогі Товариші!
Кібзею! вина в тім? А вжеж, що самих укр. ™ * ГР<>ШИЙ дробити, але о- засклаю Вам 113 35, ш„ менї вда-

робітників. !дно зле» д>.ша оропаде* нема ся 3jgpaTH мхж товаришами на
л _ л. ' церкви, ані попа, нема де вислові- . . 0Я вірю, шо наколи-б укр. робіт- ' „ ^ Фирдейл. З того призначено 9 до-tNі датись. Я засьміяв ся тай коротко

/:
Отсим -подаємо' до відома всім своїм Шан., 

Родимцям, а головно тим, що мешкають близько 
висше згаданої адреси", що ми на днях створили 
склеп під повисшою адресою, в якім, продаємо гро* 
серії і ріжного рода мясо.

В~нас можна набути товЗри по умірКованих 
цінах, як рівнож наші товари є все сьвіжі.

Загостіть до нашого склепу при найблизщій 
нагоді, а самі переконаєтесь, що наша обслуга, сьві- ч 
жі товари і умірковані ціни вдоволіггь вас.

Поручаємось вашій ласкавій паияти і остає
мось з глубоким поважанєм,

------- $2.00
2.00

вам скажу, пане допису вате лю, що 
я мав бесїду з таким чоловіком яе 
ви тому назад 22 роки. "Годі ще не 
було в 'Вінніпегу нї церкви, нї попа.

— 1.00 
— 1.00 

1.00

ред царом, і просив позволеня вер
нутись в Росію. 7Па прибутю в Ро
сію, йому, все таки не простили, а 
взяли на суд, а на суді доктори-псі- 
хіятри його збадали і признали боже 
вільним. 1 його як “тїхо-помєшано- 
го“ віддали на поруки в Переяслав 
до родичів. Як в Росії так і на У- 
країнї його “Переяславську респуб
ліку" вважають як вибрик божевіть- 
вого. Лишень високовчена голова 
Лучковича поставила" його в ряд.и 
українських дїячів. р 

Чи памятаєте, добродію, дебати в 
буреї на тему: “чи потрібна церква" 
— як ви притиснені до стїни пита- 
нями відпекуватись: “Я так не кл- 
зада". Тут не тільки я, але і веї при- 

^тні не могли зрозуміти вашого ро
зуму. Адже ви належите до породи 
двоногих ослів мужеського пола, а 
ве женського? А “я так не каза
ла"... et, бачите, не граматично для 
пушини.

пись у бюрі продажі шифкарт, в ко
трім урядують попи. Там є вибито ан* жадної укр. часописи. Здибав ся

є з одним порядним чоловіком з Га-
Ваш за кращу долю.

Е. Шин

Фирдейл, Май.

4*

Волинець.

ники в свобідних хвилях більше ін- 
• тересувались читанєм,* нїж церквою j 

і сальонами, то тоді і поііи і всякі 
долярові патріоти мусїли-б з ними 
числити ся.

! на передплату, а 4.35 на пресовий 
фонд. iMëHa жертводавців слідуючі:

------- $1.00
— — 1.00
-------- 1.00
------- 1.00

------------ .25
- — — .10

.сказав єму, що душа ваша не про- :
! паде без попа та церкви, коли тїло і 
буде мати чим жити, вона буде три * Іванюк
мати ся тїла і без попа. Так і ви, ’ її°зняк ~

С. Гнидка — —

ДОПИСЇ. П. Кіпран і Пшоняк. ч
ч. 4

ДО НАШИХ ДОПИСУВАТЕЛІВ.

Послїлними часами ми дістали ду- 
же богато дописий з ріжних місце- 
востий, в ріжних справах. Та на 
жаль містити їх не можемо, бо ге
тери сих дописий не подають своїх 
імен і адрес. Щоби йа будуче не 
було нїяких жал їв та нарікань, за
являємо, що не помістимо анї 'одної 
дописи, єсли ^втор не подасть свого 
дійсного імени і адреси. Се не зна
чить одначе, шо під кождою до-, 
писю мусить бути надруковане дїй5 
сне імя дописувателя, нї, можна кла
сти собі ріжні псевдоніми, як хто 
.сего бажає, але редакція для себе 
мусить знати повне імя дописувате
ля і його адресу. ,В иншім разї “до- 
писи-6§збатченки" будуть йти до 
коша.

пане дописувателю, не турбуйте ся 
за свою душу, як маєте чим нагоду
вати тїло. Біда тодї, як нема чим 
тїла годувати. Дальше пише допи
суватель, Чцо тіісля его думки, то ро 
бітни^ щирий Українець, без “Роб.

і” може обійти ся, а без “Укр. 
Гоіосу” нї, тай закінчує тим, шо 
робітники та усї ширі Українці по
винні взяти на, хвагу тай направля
ли те “лихо”, яке роблять “Роб. Віс 
ти”. О, пане дописувателю! Що 
таке лихе побачилнсьте в “Роб. Віс
тях"? Щоби направляти щось або 
когось, то перше треба подивити ся 
на себе та на тих, що їх попираєте. 
Ось ви, дописувателю, не хочете ба
чити, що птицї земні на двох ногах 
не оруть і не сїють, а готове збира
ють. Напримір, У. К. Г. К. взяв ся 
на ріжний спосіб визволяти 'Галичи
ну від “ляхів", а чи визволять, то 
покаже, будучність, але гроший зби 
рають як в Ітон старі. А касієр то
го комітету накликає і масн£нькими 
словами промовляє тай дякує.

Не-парафіянин. Ґ. Качаровський-------
Н. Аксанюк —
Н. Сиридюк т------- ла корейська столиця е занята япои 

ськнм військом І МІСТО Є ЦІЛКОВИТО 
в станї облоги. Підозрілих о заго- 
вір. осіб поарештоваио. ,

РІЖНІ ВІСТИ.З ТОРОНТО.

В. Іва
Здоровлю всіх товари

Румуни мають опустити Будапешт.Товаришу Pc -актор! Прошу помі
стити в нашій часописі “Ук|>. Робіт
ничих Вістях" моїх .кітька слів. Тут 
в Торонто скликано було збори-і за 
сновано товариство Самообразоваия. 
На перший погляд се дуже похвалу, 
но для тих, ию стремлять до науки, 
бо як знаємо, науки всякий потре; 
бус. І тому на збори зійшлось до
сить поважне число людий і вони 
вибрали комітет, котрий мав заня- 
тись, цілою справою. Комітет пред
ставив присутним, шо той будинок, 
в котрім тоді були зібрались, був би 
досить відповідний для школи і 
можна його винаняти дуже тано. Всі 
присутні на. се згодили ся. Відтак 
почали сходитись кождої неділі і на

нюк.
Вії • - ПАРИЖ, 7 вересня. — В понеді

лок Румуни направили міст Шойнок 
на ріці Тисі і перевезли 6.000 вагонів 
ріжного добра з Угорщини до Руму

ніє кітька уваг. Кажете, шо “ко
медіант з Кіністіно". Так, так, доб
родію, і на сцену треба мати здіб
ність, треба зрозуміти ролю,- яку гра
єш, а для сего треба розуміти ав
тора штуки і його тали. Адже ви 
гоже лізете иа сцену. *Як би то ви 
побачили себе на сцені в ролі Гар
куша, отамана розбійників: се був 
Дійсний, топічний Сруль з Теребовлї. 
А шо той Сруль робив з Гітарою, то 
бодай і не казати. Добродію, ви 
"розпадаєтесь" за Україною! То-ж 
"Рійну вас, — пожалійте і українсь
ку штуку, не робіть з неї карикату
ри- Адже штукат се е зерійло на- 

• Рода, його героїв, його мучеників.
Павкою називаеть ся людина, шо 

ми чужою працею, шо ріживми спо 
'Добами виманює в робітника тяжко 
запрацьований гріш. І ви тут, до
бродію, помилили адресу. Єсли ви 
"nacre Волинця, то • знаєте, шо він 
єаиий заробляє собі на житє. А от 
Такі парки як ви, то покищо, ше про 
ЄЗИе в людий, щоб, мовляв, довчя- 
Чсь. Правда, що минувшої зими 
*• кормились за дурно в бурсі Гру2 
«енського? Се вже, бачите, з вас 
“кнорюєть ся маленька пявка, кр- 
Ч® є ще просить, а як довчить ся, 
10 коді вже .буде ссати.

Пане Лучковйчу! Ви радите ме
ні виявляти ° належну честь’ “Синам 
•ігчини (себто Петлюрі) "?

Хто-б він не був,. чи пів-бог, чи

Японія задержить військо е РосіїФолеет, Оит.
":і •

/ ТОКІО. 8 вересня. — Видана яосИ-Лор. Товариші!
Посилаю на пресовий фонд “Укр. 

Роб. Вістий” $6.25, котрі я зібрав від 
тутешніх сьвідомиХ робітників. Біль
ше годі, бо тут взаіалї нема таки 
богато наших робітників. Жертву
вали слідуючі: 1
Петро Новіцький-------
Роман Шлотюк — —
Юрко Бігейчук —
Онуфрій Бритвак — —
Михайло Дрозд -----------
Василь Будник —--------
Стефан Полич-------" —
Михайло Ковалишин — -------- — .50

Здоровлю всіх товаришів,
Роман Шпотюк.

ним бюром . Офіціальна заява rofo-нїї.
дані
,к| одер-

рить, що Японія не задумує відтяг
нути свої війська з Сибірі

Генерал Мадереско, коман 
мунських окупаційних війсь 
іцав розказ опустити угорську сто
лицю в протягу 48 годив і відсту
пити за ріку Тису.* '

Бітьшість румунських військ, які 
знаходились в Угорщині буде вис
лана до Баиату, де" Серби концентру 
ють свої сили. Кажуть, що сутич
ка ніж Румунами і Сербами в тій 
околиці неминуча.

Для запобіженя непорозуміням із 
обави большевицьких розрухів в Бе
сарабії, мирова конференція нало
жила заборону на всю амуніцію на
правлену до Румуцїї.

Одержано розпучливі вісти, шо 
між румунськими окупаційними вій
ськами ,в Бесарабії ширить ся дуже 
скоро большевйзм t .загрожує пере
кинутись й в Румунію.

РУ-

"Будучн далекими від того, щоби

обставини можуть спричинити се, 
що треба буде післатн ще більше 
війська до того краю.

-------$1.50
1.00
1.00

------- .75
------- .50
------- .50
------- .50

Союз Колчака з Польщею.З МОНТРЕАЛУ.

Комедія релігійних сект.
родів. — Попівський бизнес. 

— Пересторога перед 
ошуканцями.

ВАРШАВА, 18 серпня. — Окрема 
місія вислана Колчаком, а зложена 
.з трох членів під проводом полко
вника Пастухова, прибула до Вар., 

цілях заключеня польсько- 
московського союза проти больше- 
виків. Серед достовірних кругів го
ворять, шо основою переговорів е 
слідуючі точки:

1. Офіціальне признане независи- 
мости Польщі;

2. Узнане прав Польщі до СЙдиоі 
Галичини;
•- 3. Упорядковане литовської справи 
великими державами.

— Л іга на раджуватись як далі вести роботу.
Ті передовійші з комітету сказали, 
шо аби розпочати яку школу, то' тре 
ба учителя, а учитель жадає иаймсн 
ше 75 дол. на місяць. «Але один з 
присутних робить внесок, чи не луч-і’І бути сьвідомими людьми а не тем- 
ше було би, шоби з присутних зго- ною масою, шо дасть ся кождому 
лосились добровільні і початково мо ! визискувати. 

такою1' наукою, бо иа

А вам, робітники, раджу читати, 
вчити ся, бо в старім краю нам треба

В Монтреалї іеа^уе три укр. цер
кві: гр-ивт-. презбитеріянська і бап- 
тиська. Свистуиової тут єше нема.

ПОКВ1ТОВАНЄ

Форт Вітіям, Оит.

Хвальна Редакціє “У. Р. В.":—- 
Прошу помістити в нашій робіт

ничій часописи, шо в Форт Вилиці, 
Онт., я заняв ся збіркою жертв. для 
окалїчітого тов. Гури. На мої рук* 
зложили жертви слідуючі товариші:

І Мойєюк 5єДол.;.М.Крииуті 3 дол.; 
М. Курилюк 2 дол.; — по 1 дол.: —
A. Чирдарик, ї. Поштар, В. Поштар, 
М. Стачйисом, Ф. Кавчук, І. Скапка, 
К. Грешук, ГІ. -Юцдаті, А. Кошурба,
B. Викета, Н. Пешкафра, В. Монгу- 
щуя, П. Загонів, Т. Ропадук, М. Сав- 
чук, Н. Мартин, В. Ґрекул; — М. Чо- 
бан 75ц.-, — по 50 цт.: — А. Розак, 
'О. Хор,' С, Стратейчук, Д.. Кошурба, 
М. Грегори, Н. Гречук, І. Луигул, 
М. Галїцький, С Котик, В. Руснак, 
К. Кошурба, В. Кенереге, L Косіа- 
шук, Т.х Фітерилю, Г.‘ Николайчук, 
Н. Богдайик, 40 цт.; — пр 25 цг.: — 
Н. Кушнїрюк, А. Симаиюк, I Тернов- 
ський, Н. Грегорй, С Сандуляк, М. 
Вувушка, А. Лемішка, Г. Сведи, L 
Палик, В. Довбак, В.- Човива, І. Рус
нак, Н. Колодіиський — Разом $37.15

Висилаю до т. Я Гур* $37.15. 
Товариші робітники!. Згадайте 

клич нашого товариша, котрий 
жертвою ' капіталу; поможіть йому. 
Збирайте жертви для т. Дм. Гури і 
засилайте йому поміч, якої він тепер 
потребує на жига. *. ”

* Іван Мойсюк.

Гр. кат. піп викрикував таки у цер- гли миятись
кві на . проповіди, шо хто покидає плаченого учителя еше нема фондів, 
гр.кат. віру і йде до презбитеріян- бо j Іак £ инші розходи. Тоді один 
ської або до баптаської, той не є 3 приСутних зголосив- ся, що буде да 
нічим иншим як хрещеним, биком і вати лекиі| з аритметикц, на шо при _

Ба, навіть часами CyTHj радо згодили ся, а комітет - мав _Тов. Павло Яремчук дістав від єво- 
тнх, шо відступають від гр.кат. »і- дальше занятись тою справою. Він *1 жени Катерини з Стаиїславчика, 
ри піп у церкві прозивав так, шо я зверНув\ся до о. Крата, котрий дав радехівського повіту, лист, в якім 
боячись гріха смертельного, про се першии відчит про теольогію і при-, вона поза ВСІ злидні в часі В'йни, 
не хочу і згадувати. Не лучше ста- 0^іияв на другий раз дати' знова від-і описУс жите у східній Галичині під 
новише супроти гр.-кат церкви зани чнт Стїдуючої иедіті-зібралось по- теперішні хвилю. Дорожнеча -пере
пав і піп презбитеріянсьішй. Той, аа^н, число людий, шо сівідчило, висшае все. , Ціни стали Яайже ка- 
сарака, як прийде неділя, то від до- що вони хотять знаня коли (так гро- зичними. Ось деякі з них: — чверт- 
казів про презбитеріянську віру, яка мадно зійшли ся. Тоді один з тиі жнта 200 .№Рон, чвертка бара- 
воиа пожиточна для робітників, аж „ердеовпїв робить внесене/ шоби за 6оль'1Р корон, кільо цукру 50 ко- 
розплаче ся. А шо вже баптиський до^нтн кооперативний схбр, бо, ка- P°H’ _ЛІТра І“Фти 40 корон, кііьо 
піп не нарозказував е* про свєйо ві- ,же Я1І маЮть нас чужі визискувати, гарної муки 20 корон, кілко соли 16 
„у. говорив, шо всі секти релігій-* ІО лїпшс шоби свої. Ось тобі й корон. Літра молока 6 корок, одно 
ні сотворені ва бизнес лише одино- ШКОла! Дав ся пізнати, як він про я*ие коштує одну корону, коробка 
кою христовою церквою- є церква школу дбає. Але встає і просить о сірників.2 корони, Мегер матерії жи

голос другий присутний і каже: то корон, шо катись коштувало 40 со
не штука" так говорити, то треба по- ™ків, тепер коштує 100 корон, хус- 
казати, (Є па. ділі, і руку до кишені ,ина пр<' сьеято ,ее _‘“рои' чо6оп* 
тай витяг доляоа. Так само почали А00 корон, черевики 300 корон, иа- ^пТкидати д^яри скітько хто міг нтифіру до лїса 100 корон, денний 

і не один подумав, шо се справді !“>сар 40 корон, качалочка ниток, шо
' коштувати колціь 16 сотаків тепер 
коштує 40 корон. Тютюну тяжко 
дістати і за гроші а що вія взагалі 
дуже дорогий, то люди журять листя 
з соиїшника j з

Антрн Волчук, фармер.

ДОРОЖНЕЧА ЖИТЯ В ГАЛИЧИНІ. . Румуни огрябили дїточий приют.

ПАРИЖ, ІЗ вересня. — Найвисша 
рада мирової конференції одержача 
повідомлене, що румунські армії иа 
Угорщині ще дальше обдирають Ма
дярів. Дня 10 вересня Румуни за- 
реквір'ували 71,412 пар черевиків з 
дїточою при юта в Будапешті. З 
сього велику часто вислати вже до 
РумуНїї, а лише 8.000 пар полишили 
в приютї.' Заряд приюту побоюєть 
ся, що і сї черевики Можуть дабрати 
під позором військової потреби, по- 
лишаючи сироти бю-авбуви на зи
му. Крім сього РумунЛграбили ще 
богато ииших місць, \

f
дволичником.

ЛОНДОН. — Одночасно з доне
сеними ' про контр-иаступ сибірської 
армії, большевицька бездротна V де
пеша доносить, що адміраи Кйлчаж
закликає Японців иа поміч.

Донесене говорить, що І^о.тчак за
явив готовість віддати Японцям пів
нічну половину Сахалїна і часті У- 
сурійського краю.

ГЧЮ8. то за йото житя йому памят- 
“чха не будую, і)1»-#ерцї, нї' з ка- 
їІ^а' А що до теперішних "геро- 
« , то я вже не кажу вам читати 
в| листи Саваринського та Шелу- 
І1вг' бо сї вже тоже “залізли з пос- 
Голамгі межи сьвятих", але прочи- 

ваш орган “Укр. Гол.” чисто 
Редакторську статю і кореспои- 

^"чно з Парижа, на одній і тій са- 
*** стороні. Перечитайте . старан- 
**■ бо обі сї статі написані вели-

. >

Каналові робітники застрайкував!.
баптистів.

Так то розказували катись всі три 
попи
свої віри і своїх богів і кождий з 

своїм парохіянам яс

СТ. КЕТЕРШС, Оит., 11 вереси*.—
Около 1.200 робітників з 1300 лю
дий заиятнх коло веляндського кана
лу вийшли

Стріляли івід трох релігійних сект про
» ОСИ. шиї о 11 год. перед по- 

страйк. Урядники юніїрозумами, які дорівнують хи- них нисказував 
".вашому. А “розум розумом по- я0 як на долоні, що .правдивою цер 
•йееіь ся ", ’ „о*, g лише та церква, при котрій щира людина, бо не той робить по-

Вачну, шо там пише дор. з Па- занимае становище він. І довго укр. (ступ, хто богато І гарно говорить, 
.про Дснїкіна? Бачите, як Де- робітники думали і мудрували, до 
означує Україну? Де Рябовіл, якої церкви булоб найлучше иалежа- 

‘ ти, Трафлядо с* нераз і. так, що
укр. робітники зійшли ся на забаву 
до сусіда і підпивши собі добре тая,

— Підчас роз 
іви в Гльогав

БЕРЛІН, 11 веї 
рухів ізза браку 
на Шлезку військо стрітжло до тов- 
пи машиновими крісами і убило 10 
осіб, а ІД ранило. Крім того шш» 
до товпи ручні гранато.

луднем
заявляють, що страйк 
здобуте» 8-годинного дня rLале той, шо попнрає справу, ділом. 

Але ніхто . нічого не знає, шо -Іван 
собі на вус мотає. А він (той, шо 
попер справу "ділом") вже не о- 
дну віч не спав,: але роздумував над 
тим, чи би не вдало са йому 
то crop за чиїсь гроип.

%
Петлюри? Де Бржинськмй? 

Хго е Денїкіи? А Петлюра з Дені- 
**“* заключна угоду! А що пише 
*aD Розумний редактор “Укр. Гол."

с*> угоду? Після цьюго міщ- 
? “нльби Петлюрі Після цілої низ-

ЛОНДОН, 15 вересня. — Російсь
кі подає з Мос

кви, що праяитеяьстяо Латвії др».дебатували над релігійними секта
ми,. шо невинні фляшкн з пива 
тріскали на головах сектянських про 

комедія діялась в 
Монтреалї через кілька ют.

ПАРИЖ, 10 вересня. — Донесем 
подають, що ро- ТСЖІО, 12 вересни. — Від часу, ко 

ли зроблено в Сеуль замах на губер 
натора Кореї се е від 2 вересня, цї-„

Коли сей скінчив, вискакує дру- З
СІЙСЬКІ болігни — сего -Імени не знаю, але вівТіз»

мир.til Ц, вихилясів в роді: "допустім, нас, в
гг• -

ї'ч
.1

/ -,
.__ Ш

щ

Ч. 20.

Ш КНИЖКИ ‘
■ ■ Vпо;

ОДИТЬ СЯ Нгіяьуд
ювійшого видам, я- 
е шкоди в своїм жило
і, а які своїм змістом*
но цікаві і поучаючі 
війші книжки мянд-іс 
«голошеню ВЕЛИКИ- 
ЇАМИ З САМОГО ПО

іии промінь jq

МЯ, нове видане дп
ПОГЛЯДІВ НА
:нну .................

христа

ван Фравко) „у
вий словарець * 
га- і аигл.-укр. .. щ 
а скрипку ш
і В образках .... 1.25 
їдь під водою ... і.оо 
и листи

.40

.75
Христос 
їй лікар
м і сугестія............ ло
тайни монастир-
"УРів............................. .50
Р*УТ .................  .50
t ДО МІСЯЦЯ ................,40
матика ...

.65

.50

.... .40
іваник ........................ ,4р
ка, поетика і рет. .40
од Л5
ВОЛЮЦІЇ ... ...Ж

горів вел. людий ... .30 
ові справи 
шгвисилайте на адр.:

ЗО

-AD KNYZ0K

$ Selkirk Avenue, 
[NNIPEG, МАК.

ІРОДА»
шт за дуже низьку ціну, 
антї торгує ся від 1.500 до 
місячно. З приводу мого 

> здоровля мушу ЙОГО пром 
їхати до курації. 
ге ся на адресу реставран- 
571 Selkirk Ave., W-p-g.

НА ПРОДАЖ
а шапа з веїми -приборами, 
в добрім бйзнесовім поло- ' 
інт за уміщене 13 дол. міс. 
іти ся під ч. 875 Мейн Стр.
in & Euclid, Winnipeg.

il КНИЖКИ.
Родини, 3 томи ... 1.50 
ка — Стоцького 1.50 
іа скрипку .
душа..........
я в образках .... 1.25 
иль під водою ... 1.00 
ий промінь

1.50
ЇЛО

ЛО*

.80ія
нквізиція . 1^,./... .50
фін штуки ......... .. .50
ьвітів 40
/країни Руси 
ушевського ...... ЗЛО
жебрак .......................

тайни монастир- 
мурів
іу сонцю золотому .50 • 
еркут — Франко ... ЛО
к до місяця.............. -40

.............40
.......... 40

...:. ЛО 

.........225

,50-

..50

аматнка..........
ііваник .1... 
ішло сонце 
ська справа ..
іироди ............
о рано зїле копала .75 
і прав на ідея .Пін 
ііонал 
езяв ся чоловік .... Ла 
еншини жадають 
ичних прав 
іод — про економію Ла

ЛО

220

15

:одженє та розви-
ов .т1......................
ічних снігів і ледів . .30 
ліільність і церква Ла 
сть і її печатки ... Л5 

.......ЛО

.25

ючу неволю ... 
и старинного сьвіта Л5 
в зїльницї................ -1*

.10чі Пісні ..
чились числити .19 

іене Україїи • • • • • 
кружить в нашім 
калам з неї користь Ла. 
і укр: соц. в Гал. • Л5 
>дні револ. партії.. Ла 

..... J03 
— З ч. . . .Літ 

». Л5

і

іао сонце 
«а книжка
з рахунками 
авбпись з словаре* 
нк Кармелюк 
я. словар Л ■

2.40
2М

.. ЇЛОнк англ. мови ..
овий словарець 
нгл. і англ.-укр.

Дарвінізм
ЇЛО

і;ють ся:
Ічні Нариси.
:еня і гроші висилайте

у:
ДНВЖА ЮГСВАВІПА - І

St W, Toronto, 0*

І

Ш
е*
 ;

;

t



ЛОНДОН, 29 вересня. — 
лий Лондон$наче в жалобі, 
виселене ходить піхотбю, 
трамваєвий рух здержан 
"ричиняг страйку. До кіс 

^ довозять" поживи. Малі і 
*1 села не дістають ніяких 

ает.- Перевіз поживи з сіл 
Жаяий, і хотяй в Лондоні 

■ Далеко до голодованя, вз 
еп* ся населене до еконок 

Робітники не устроюют 
*онстрацій" проти правиі 
с™. як; Сподівались. Кис 

і- Привозять пасажирів, які 
І ...1-і* ' ' , ' ' -

~r'V-

V •

ВСІ АНГЛІЙСЬКІ ЗЕЛІЗНИІ 
ОБХОПЛЕНІ ГЕНЕРАЛЬ

НИМ СТРАЙКОМ.

ЛОНДОН* 27 вересня. —г 
Великій Британії почав ся н 
ві найбільший страйк зелїз" 
дорожників в історії краю, 
півночи зістала застановлю

. цілковито вся зелїзнодорож 
система. Є се перша при 
боротьба межи зорґанїзої 
ним робінтицтвом а правите 
'ством в англійській історії, 
бі сторони є добре зОрГан! 
вані і приготовані до остатс 
ної боротьби. В страйку бе 
участь поверх пів мілїона f 
бітників. Правительство f 
бить всякі кроки осторожні 

, ти, щоби забезпечити ся і 
ред голодом.

Рішене вийти на страйк с 
дувало по ті»С як розбили 
переговори межи Лойд Дж 

і міністром транспор 
ції Ґеддесом а зелїзнодорс 
виками. Розходило ся о л 
дисшенє платні зелїзничі 
ші, на що не хотіло згоді 
ся правительство.

Дж. Г. Томас, генерали 
секретар краєвої юнії зелїзі 
ників вислав нині вечером 
зив до ірландського відділу 
ній, приказуючи тамошним 
бітникам не працювати, д< 
не "дістануть дальшого пов 
мленя.

Углекопи і транспортові рс 
ники вийдуть також 

на страйк.

’"Я думаю, що-иема най» 
того сумніву, що углекоп 
транспортові робітники пр 
дать ся також до стрбйі 
сказав Дж. Г. Томас в роз 
й з кореспондентом “Д< 
Мейх". Як подате ся газ 

:... яравительство також сп< 
ся, що углекопи і транспої 
Ji робітники, котрі з зелі: 
дорожниками творять по: 
ний робітничий союз, вийл 
такощ на страйк.

Страйк зелїзничників ви 
•ае ся вже на копальнях у 
З великих копалень донос 

І Що через брац вагонів на 
і ас і недостачу транспорт 

Для майнерів з сіл до к< 
День дві з углевих ям зам

джом

Вся лондонська капітали 
на преса, з винятком робї 
чогег “Гералда”, пятнуе крі 
іонію зелїзничників за її аі 
і апелює до народу попи] 
правительство в остаїо 
борбі.

Перевіз поживи з сіл зд

" ■

РСІ

щішттиЗш
ИК L Ч. 21. С

А, . З

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ — UKRAINIAN LABOR NKW8г .Стор . 8. _Ч »і ' -W-г.дГ~
/

ЧОТИРИ ВЖЕ ІДЕ, або 
КОНЯЧІ ОКУЛЯРИ.

(Докінчене зі crop. 5-ої).
./ Була і буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ
Залежна 1963 р.

; а Ґ. КІММЕЛЬ, КРАЄВИП HQTAP.
, „ Виробляємо «такі урядові контракте старокраеві і тутешні 

Виробляємо позички. АеекуруемО ВІД ortno. Продаємо щіфхгп 
ти до Евроші і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий aih.

Ч. Купуємо, продаємо і міняємо Доти, доми і фарми. Кояєхтуємл
***&?'** СШИДОСЮГОІ V .

.„ .. Всяку переписну перепроваджуємо в українській мові 
Пишіть на адресу: "

J. О. КШМЩ. A CO. — 834 Main Bt Winnipeg, Над

' УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТИИУКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБПГНЯ 
В ВІННІПЕГУ.

під числом 820*4 Мейн Ст. 1 .

»
- орюрана 1915 р. 

148У* Гігіис ул.і його знушаия над українським 
нарбдом в Галичині? Тоді ійо 
го голосу не буЛо чути. Тепер 
же, коли за погромну агітацію 
зістали арештовані єпископи 

і Актовій, Тихон і Евлогій, то 
митрополит Платон розпада- 
еть ся за "ними. Звертаеть Ся 
до можних сего сьвіта, Щоб їх 
покарались визволити. Чи він 
сказав хоть слово в обороні 
України тут в Америці?

Ні, він. тут клопоче ся за 
Колчака. “Ню Иорк Тайме” д 
25-го липня пише: “Архиепйс-

Тшш'прШЯмшемозамов.тє'гаТп^вшіїій: за вдовіхкліТчесну 
усяугу ручить «астмтеяі;

- -• ; ■ В. КУЗИН.
в 820У, НАШ 81.

Ми
6Виробляє цужеські убраня — літні і 

по уцірковамнх пінах. Робота вдоволяюча.
під гарантією.

з провінціє

Пишіть по наш новий катальог і близші 
інформації на адресу:

3. ТАТАКОWSKY

,«к B&'ïïr’ÆSU. ж
Телефон: MAIN 5614

0

Адвокат W. Н. HASTINGS УКРАЇНСЬКА АПТИКАІ45? МЕИН СТРІТ 
*06 Confederation Life Bldg.

Telephone: ЖШ 2081”

Ползгоджує справи цивільні і кримінальні.

IL Вус, бувший властитель першої народної канцелярії, 
841 Мейн Стрч через сім літ, е тепер в канцелярії 

адвоката ГЕЯСПНГА. V

æWINNIPEG, MAN. Єсли Мизо ліки ва<; іе знайдете кілька з 
»«**«?

‘м однак се ще не я всі, бо в
ста»' 
його

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА БУЧЕРНЯ 
під ч. 3*2 Селкирк Евню, — Вінніпег, Ман.
бучерни дістанете всякого рола масо, ковбаси, шинки 
' і т. п. Товар сьвіжий і ціни умірковані.

, Свинські ковбаси від — -------—25 и. до 35 п. за фунт
полонина від----- ------ т---------- г —-------28 ц. до 35 ц. за фунт
Кишки роблені ца старокраєвий спосіб — — 25 ц . за 2 фунти
Волове мясо по —  -------------------- 10—15—20—25 і ЗО Ц. фунт- "
Також купуємо від фермерів безрога, масло, яйця і',,всї.фар- 
мерські продукти." Висилаємо товари на провінцію на замов-,

леие. ------ Загостіть до нашого штору, а дістанете
-- - вдоволяючу "обслугу.

коп старав ся вплинути на пре 
зндента, аби як найскорше бу
ло післаио медицину, харчі і 
амуніцію для Колчака, голови 
омського прайительства”.

Під таке крило тягнуть наші 
“поступовці" український за
гал в Канаді. Чи зігнуть укра 
їнські фермері та робітники 
свої голови під конячі окуля
ри царсько-православного ви
робу, покаже будучність. А по 
кн Що греко-православне брац 
тво з саскатунської бурси опо
віщає “сьвідомих” Українців, 
що чотири попи, з благосло 
венія митрополита Платоиа, 
вже їдуть до Канади.

Незабаром послїдують і мо
щі. .

його
В

1. Пігулки на жолудок ... UN
2. Мікстура на жолудон .. 1.75
3. Екзема
«. Екзема масть чД 225
5 Масть на сверблячку ДО 11Л0
6. Екзема “лош'н" 4.1 50 І 1Л0
7. Екзема “лош’н? чД ... 250 

скалічене

19. Пігулки
20. Лік

ТЬ 4.1. 50 І ЇЛО 21. Лік
22 Лік на прищі т
23. Лік на прочищене upon 1л
24. Тоиїк на кров І нерви 225
25. Пігулки на нерви ., 50 - 325 
20. Масть на ревматизм 50 . іде
27. Средство на ревматизм «оо
28. Мішані корінці 50, ЇЛО і Іде
29. Гербатж з корінців на

жолудок 4.1. ....... . л
дітий 50 ЗО- Така-ж горбата ч2. .75 - ІЛ 

.... 50 31- Торби на гор. воду 150-650
32. Кроплї до очий .... до . .75
33. Лік на катар

50 - 325 34. Всякі пудри до лиця
35. Всякі перфуми
36. Всякі средства на біль зубів. 

На замовлені лїкарства залучіть 25ц. на оплату лочти.
На замовленя з 5 дол. І висше почту оплачуємо самі Пишіть 
до нас по українськи.------ Замовленя ніліть на адресу:

біль гол. 42. 125 
т^емеройдн 4.1. ,;ш 

"ЮЮойд* ч2. .. 2.75
н

■

ЮРКО МАНУЛА 4. 50 і .758. Масть
9. Крем до лиця від 25 - 225

10. Масть на попарене 4.1. .. .75
11. Масть па попарене ч2. 1.75

чД. 250
12 Мікстура на кашель 50 - 1.75 
14. Мікст- на

нотар і комісар урядовий
• спілці з адвокатами

McMUBllAY, DAVIDSON * McMURBAY. 12 Масть
Полагоджуемо всякі справи судові, виробляємо ножички, як 

також заяимаемо ся всякими справами старокраевимн. — Пи
шіть по українськи або приходїть до офісу під сим адресом:

SELKIRK BICYCLE CO.
379 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

16. Кроплї на біль зубів 25 - 50
17. Средство на поріст во-ОВО. MACZÜLA 

909 Electric By. Chambers, -
Phone: MAIN 4780

Продаємо байсиклі нові і 'уживані по уміркованих 
ц нах. — Направляємо ушкоджені части байсиклїв, 
моторпиклів і пр. — Маємо на складі окремі части 
до байсиклїв і гуми до автомобілів^

50 - 325X.
Winnipeg, Msn.

18, Пігулки на біть голови
4.1. 50 - 1.00

Волинець.

“ АДВОКАТ С. Б. ДУБеНЬСКИЙ
АДВОКАТ І ПОВНОВЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ. 

ВаШ сирим судові і цивільні перепроваджуємо совісно.
Контракти на реальности виготовляє 

полагоджуемо всякі справи старокраеві. . ,
Український робітник буде вповні вдоволений з перепроваджена 

котрої небудь з внеше згаданих справ. — Переводчика не потрібно.
В. В. D V В ІЕ N S K І 

907 Confederation Life Bldg., (напроти Ситі Гол)
Winnipeg, Man.

TПОШУКУЮ
товаришів Олексу Корчака і 
Олексу Петренчуіса, оба похо
дять з села Сапогів, пов. Бор
щів, Галичина. Правдоподіб
но мають перебувати в Злуче
них Державах, в місті Детройт 
Мічіган.

Хто би про них знав або Іо 
ни "сами, зводять ласкаво зго- 

■Ш лоситись до мене на адресу: -
Wasyl Solomon

TERENCE, MAN.

MANITOBA DRUG STORE .ПОШУКУЮ
свого брата Івана Зазуляка, з 
села Нової Жучки, пов. Чер
нівці, Буковина. Має перебу
вати y східній Канаді', десь в 
Гемидто'нї-, Торонто або Монт- 
реалї^ хто би про него знав 
або він самий, най зголосить

НАІШОВ1ИШОЇ 
моди убраня і обуве для му- 
щин, як рівиож всякі товари, 
що входять в обсяг галянтерії, 
дістанете в нас по незвичайно 
приступній ціні.

Зайдіть до_ нацюго склепу і 
переконайтесь.

* Winnipeg, Man.693 Selkirk Avenue,

ся вдоволяюче, як рівнож

НОВОЗАСНОВАНА

УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
під ч. 45 Юклід Евню, — Вінніпег, Ман.

Телефон: МЕИН 4803
ся на адресу: OWN 4 FISHMAN 

a St., Winnipeg, Man.Wasyl Zazuliak
70 Copland St., W. Detroit, Mich.
.(21)

824
«

В нашій реставрації дістанете першорядну їду, як рівнож 
тютюн, сигари, сигаретки та ріжні овочі.676 MAIN ST (22) ЄСЛИ ЛЮБИТЕ

бути старанно виголені або 
підстрижені, заходїть до русь
кої голярні під- ч. 555 Селкірк 
Евню (Вінніпег).

Ставляємо також баньки.

За чесну і совісну обслугу ручнмо.WINNIPEG, MAN. ПОШУКУЮ
своїх товаришів, Федя Титени- 
ча і Панька Заліїцука, з села 
Чорнокунець Малих, пов. Гу- 
сятин, Галичина. Хто би про 
них знав або самі, - то прошу 
зголоситись на мою адресу:

. Fed Luczka
23 Frederick St” Sydney, N. S,

* ПОШУКУЮ
свого земляка Юська ДубеЦ- 

' кого, з села Сілець Вепський, 
гіовіт Секаль. Перед кількома 
роками перебував в Вінніпе
гу. Я одержав з краю лист, в 
якім його родичі питають, де 
він проживає. Хто би знав йо 
го адресу або він самий, хай 
зголосить ся до:

John Hodiz
MURRAY MINE, ONT,

(22) via Sudbury.

Отсим подаємо до відома Шановній Публицї, що ми 
якраз тепер покінчили заходи відносно посилки гроший і мо- 

' жемо висилати гроші до: ГАЛИЧИНИ, БУКОВИНИ, ЮГО
СЛАВІЇ, ЧЕХО-СЛОВАКП і ПОЛЬЩІ. Се дає вам добру на- 
году помочи вашій родинї, яка через пятЬ років переживала 
вужду та терпіня.

Посилайте так богато, кілько "можете, та не зволїкайте. 
значить голод.

Ми вже вислали гроші до слїдуючих повітів: Борщів, 
Рвва Руська, Львів, Городок Ягайдонський, Горо деяка, Цїша- 
нів, Сокаль і инші. .
/ v Вкладайте свої гроші в нас до банку і побирайте 4 
процент. Не тримайте ваших гроший в дома; се небезпечно, 
а в додатку се може довести вас до клопоту. Тримайте гро
ші в нашій великій огнетревалій касї і відпочивайте спокійно.

Ми продаємо також австрійські, польські, нїмецькі, ю- 
госцавянські і инші гроші Се якраз нагода для вас купити 
тано Іроший, так як вскорі поїдете до дому.

Продаємо рівнож Сі-Ен-Ар-ські тикети на їзду зелїз- 
ницею і корабельні тикети на веї головці лїнїї. -

По бяизші інформації зголошуйтд ся особисто або пи
щіть в своїй мові. Ми завеїгди з охотою порадимо вас як 
приятелїв без огляду на те, чи робите з нами бизнес чи нї.

Довідайте

*

X
СМАЧНО І ДОБРЕ 

Думаєте, що е щось лучшого, як добре наїстп <à? 
Відживлятись повинен кождий чоловік. — Заламя- 

тайте собі се і йдіть просто під ч.
267 СЕЛКІРК Евню до П^М. ГАВРИСИШИНА
а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві ' 

потрави задовояять Вас.

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ

Хто хоче гарно обстрижи ся і 
1 підголити ся, нехайу^айде до 

нашої барбернї під ч. 826 Мейн 
Стр. (в North геп Hotel).

Власт. 1В. КУРАЧ.

ДЕНТИСТі
Др. JL БЕРКОВИЧ 

360 Селкірк ул., Вінніпег, Май. ’
Тел.: Сі. Джан 3181 

Уживає найновійшоІ безболісної 
методи. — Витягає зуби без болю.

ВІЙНА ВЖЕ СКІНЧИЛА СЯ.■ V ПОШУКУЮ
краяна" Стефана Хітку, з» села 
Медика, повіт Перемишль, Га- 

1 личина. Передше перебував 
в Бирдс Гил * коло Вінніпегу. 
Хто би про него зназ abo він 
самий, прошу зголоситись на 
слідуючу адресу:

Nick Nikitka 
11Ô8 — 8th St. N..

(22) Lethbridge, Alta.

ПЕРШОРЯДНУ 
українську барберню 

засновано під ч. 497 Селкирк 
1 ул. (другі двері від “Palace” 

театру), де мож^^^£$арвнно 
підголити ся і обстричи ся.

...... Властитель Ю. Бойко.

Чому ви, УкраМіГт Поляки не вчите ся доброго фахового занятя? 
При фаховім занятю працюєте лекше і дістаєте добру-ллатню. Нау
чіть ся оперувати автомобілями, або газоліновими тректорами! По 
кітькох тижнях у кінчите, курс, дістанете від нас дипльому і винайдемо
вам добру позицію. ------ Сотки молодих хлопців — українських і
польських виучили ся фаху в нашій школї і тепер занимають знаме
ниті позиції.------Не відкладайте'часу.-------Пишіть або приходїть до

нашої школи зараз .------Пишіть до найблизшої вам нашої філії.
Наші філїї є в: — 220 Pacific Ave., Winnipeg, Calgary, Regina, 

Saskatoon, Edmonton, liéthbridge, Vancouver, Portland^ 
Ore., — Головний офіс: — 626 Main St., Winnipeg, Man., Can. 
ЗАМІТКА: — Коли будете писати до нас, згадайте, що Ви бачили на
ше оголошене в "Укр. Роб. Вістях".

СЬВІЖІ НАПОЇ (Soft Drinks)
цигаретки, тютюн, та всякі 
сьвіжі овочі, як грушки, ябло- 
ка, і-т. п. дістанете в п. їв. ЦІр- 
ки наколи загостите на пониз- 

’ шу адрес^г”"'
631 СЕЛКИРК ул., Вінніпег.

ея до нас як найскорше.

Dominion Ticket & Financial Corporation, Ltd.
Б A H K И P I

гч
і

676 НАШ STREET, WINNIPEG, MAN. ТЕЛЕФОНИ:
Оф: Мейн 6131-6132 Рез.: Шербр. 444ЄСЛИ ХОЧЕТЕ 

щоби ваші черевики були до
брі як нові — принесіть їх до 
направи до нашої шапц під ч. 
883 Мейн Стр. (Вінніпег).

ПОШУКУЮІ HEMPHILLS MOTOR SCHOOL
A.M.Dqyle L.L.B. 626 Main Street, ' Winnipeg, Man. ..; сестру Марію і швагра Андрія 

Лесика, з Галичини, котрі ми- 
нувшого року перебували в 
Форт Френціс, Онт.

Пошукую також брата О- 
нуфрія і братову Параньку Лю 
бонь, з села Красносїлцї, пов. 
Збараж; 1915 р. перебували в 
Ню Норку. Хто''би про них 
знав, або они самі, nppjuy зго 
лосити ся На адресу:

Andruch Bobesiuk 
— "WAYNE,

) М. ALC I N
ГОДИННИКАР І ЮВІЛЄР 

Має на складі ріжнородні кншенкові годинники, як “Вах
там, “Еяджін" І ин.; також годинники стінні І будильники.

грамофони, рекорди українські і російські з 
і сьпівамк.

На днях одержано три роди старо краевнх рекордів: 
Україна 2 Дубиночка

Адвокат, повновласник, нотар. 
Говорить по українськи 

і польськи. " "
і

УІ
■

514 STERLING BANK BLDG. 
Winnipeg, Man.

НОВИНА!
ЗІ старої обуви робимо нову:— 

не при помочи якихсь там елек
тричних прирядів, але при помочи 
ДРАТВИ І ШИЛА. *

Не кидайте старої обуви, яле 
принесіть до напрали до нас:

648 СЕЛКИРК ул. ВІННІПЕГ.

З НАГОДИІ. Ще не

, 4. Верховинець ‘ першої річниці заснова- 
ня склепу уряджуємо 
місяци серпня спеціаль
ну ви продаж гардеробі; 
мужеськоі, ж'еиської і 
дїточої, як „рівнож това
рів ліктевих. Ціни зни
жені на всіх товарах.

Спеціяльности на слі
дуючий тиждень: 
Блюзки мушлїнові, per. 
$1.75 — тепер по 95ц. 
Перкалі по 18ц. за ярд. 
Сорочки для длопцїв 
по ............................. 75іь

Чеслав Камєньський
590 Селкирк Евню.

Вінніпег, Ман.

жгжгодинники тутешні І старокраеві по уміркованій ціні. 
Заходїть або пишіть на адресу:

М. A L С І N

в
НОРТ-ЕНД СЕКОНД-ГЕНД 

СТОР.
870 Мейн Стр. Вінніпег. ^

Продаємо убраня і обув (но- • • 
ві і уживані) по дуже низь- 
кій ціні. Продаємо на про
вінції ПО гуртовій ціні і по. 
единчо. Обслугуємо ретельно

KLASSER BROS.
" 870 Main Street.

1
810 Main Street, Winnipeg, Man.

(21) ALTA.

УКРАЇНСЬКА, ГОЛЯрНЯ. •___L

Коли бажаєте добре обстричи ся або- підголити 
ся, зайдіть під ч. 860 Мейн Стр. (в Онтеріо Готель), 
де дістанете задоволяючу обслугу.

•401 Selkirk Ave., Phone St. John 1772 Winnipeg, Man.

ОФІС 1 МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ
„під управою добре знаного загалови і■V-* ■

Власт. Ф. Ткачук.
!

Д-РА КАЛЇЧМАНА Першорядна і одинока
Українсько-Польська

ГОЛЯРНЯ 
Поручаєть ся ласкавій 
памяти шановної клі-

єнтелї. ■«
A. SEMKOWICZ 

671 Selkirk Ave.,

котрий доповняв своє знане в славних клініках в Ню • 
Норку, спеціально на хороби венеричні, мо- 

чово-полові і спірні, а тепер повернув 
" назад до Вінніпегу.

З собою привіз випробовані машини до ліченя спір
них хоріб, прищів і викидів по лици 

І тілі, випадане волоси і т. д.
Лічене сіфіліса послїдною методою “салварсена", ко

тра лічить скоро і успішно. Всякі лїчеяя відбу
вають ся ГОЛОВНО ПІД ЙОГО особистим ДОГЛЯ

ДОМ- Лічить всякого рода застарілі - 
1 роби, слабости жіночі і дїточі.

Пишіть по медицини і лікарську пораду 
на нову адресу: ! '

Dr. О. KALICHMAN

і
463 SELKIRK AYE., Phone. St .'John 2614, WINNIPEG, MAN.

УКРАЇНСЬКО —■ РУССК1П X

ШПИТАЛЬ І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ ЧИТАЙТЕ НОВІ КНИЖКИ.cor. McKenzie.-------під управою--------
Д-ра. JT. М. GBNOFF-a

Нашою спеціальністю f Лічене хоріб венеричних, мочовополовнх, 
лічене 606 проф. Ерлїха для сифілісу, а також жіночій внут

рішній, ДІЮЧИХ,! хірургічних.
кь-- Решетом і

отримаєте догляд доброго лікаря. * 
і офісові: 10 — «рамо; 2 —4* похудни 17 — 9 
» вас на понизшу адресу, залучаючи Зп. марку ві відповідь.

Повідомляємо всіх робітників, що ми видали, нові 
книжочки; котрі повинні находитись на столі в кождого 
робітника.

Dr. H. YONKER, М. А. 
Хірург

з доброю практикою. 
ОФІС0В1 ГОДИНИ: 

8—10 перед полуднем, 
12 —ь 3 по полудня 

9 вечером.

Чим є політична економія і чого вона вчіїть?.........25и.
сИ&иь°гІя і соціяльні науки ................. ......... .. ,5и-
Історія Париської Комуни ... ■ ...... ............ .........  **“•
Сьвідкн, комедія в одній дП ............... .........................  15ц-
Як повстала наша земля? ,..
Здобуте Бастнліі

X
ЄЛф|

Г«
25U.Пяштгь до

> би. .-*:'*■ —
6401 Selkirk Ave. „. Winnipeg, Ms£

Tea.: Ст. Джан 1772, Тел. рез.: Ст. Джан 242 " 
УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ! ’

Жадайте вашого катальога.
Пишіть на адресу:

UKRAINIAN РЕШТОЮ
«8 Erat 9th Street, ^-Гжп, York, HT-

"X. Адресуйтс тав:

Dr. D. M. GBNOFF
Адреса:
397 Burrows Ave., Winnipeg.

Phqpe St John 1470

V ■:t r463 SELKDUK^ Ave., WINNIPEG, MAN.
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